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ÖZET  

Egemenliğine kavuştuktan sonra serbest ekonomi piyasasına girmek isteyen 

Kazakistan önemli reformlar yapmıştır. Bu reformlar sırasında kırsal alandaki devlet 

işletmeleri olan kolhoz ve sovhoz çiftlikleri özelleştirilmiştir.  

Kolhoz ve sovhoz çiftlikleri sosyalist dünyadaki birçok ülkenin ekonomisinde önemli 

yere sahip olduğundan ülke ekonomisine sağladığı katkılardan dolayı bu sistemlerin 

uygulandığı devletleri tarafından desteklenmiştir. Ancak bu gelişmelere rağmen 

çiftlikler iç ve dış çevreden kaynaklanan sorunları tamamıyla çözememiştir. Bu 

sorunlardan dolayı kriz yaşamakta olan geçiş devletlerinin hükümetleri onları önceki 

gibi desteklemek yerine özele aktarmayı tercih etmiştir.   

Bu çalışmanın amacı, Kazakistan’da faaliyet gösteren kolhoz ve sovhoz çiftliklerinin 

çözülmesini ve onların yerine geçen özel çiftliklerin durumunu incelemektir.  

Bu amaca ulaşmak için önce kolhoz ve sovhozların tarihsel gelişimi, mali, örgütsel 

ve hiyerarşik yapısı özetlenmiştir. Bundan yararlanarak kolhoz ve sovhozun 

çalışması günümüzde faaliyet göstermekte olan çiftliklerin çalışması ile 

karşılaştırılmıştır. Elde edilen sonuçların değerlendirilmesinde faaliyet göstermekte 

olan özel çiftliklerde planlamanın yeterli derecede yapılmadığı, eğitimli uzmanların 

yetersizliği, özel işletmelerin çoğunun küçük olmasından dolayı örgütlenmenin basit 

olduğu, böyle çiftliklerde profesyonel yöneticilerin olmadığı saptanmıştır. Bununla 

birlikte, devlet tarafından yardımın yetersizliği, küçük işletmelerin gelirinin az 

olması yeni teknolojiyi ve kimyasal maddeleri kullanamama, bilimsel araştırmalar 

yürütememe gibi problemlerin çiftliklerin çalışmasına engel olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Sonuç olarak, Kazakistan’da faaliyette bulunan kırsal işletmelerin karşılaştığı 

sorunların giderilmesi için devlet bazı çalışmalar yürütmektedir, buna rağmen 

hükümetin kırsal alana yeterince önem vermemesinden dolayı bu çalışmalar başarısız 

olmaktadır. 
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GĠRĠġ 

Kazakistan Cumhuriyeti bağımsızlığını yeni kazanan ve sosyalizmden piyasa 

ekonomisine geçiĢ yapan ülkelerden biridir.  Dolayısıyla yeni bir sisteme geçiĢ 

yapmakta olan Kazakistan ekonomisini kapitalizme dönüĢtürmek için yeni reformlar 

yapması gerekti.  Kazakistan bağımsızlığını ilan ettikten sonra hızlı yapılan 

değiĢiklikler ülkenin piyasa ekonomisine geçmesini sağladı. Ancak liberal 

reformların temeli Perestroyka (yeniden yapılandırma) döneminde SSCB’de ve 

1980’li yıllarda Doğu Avrupa ülkelerinde baĢlamıĢtı, sonra Bağımsız Devletler 

Topluluğu (BDT) ülkelerinde reformlarla değiĢiklikler hızlı bir Ģekilde devam etti. 

GeçiĢ devletlerindeki (Dünya ülkelerini geliĢmiĢ,  geliĢmekte olan ve geliĢmemiĢ 

diye ayıran bilim adamları sosyalizmden piyasaya geçiĢ yapmakta olan ülkeleri ise 

“geçiĢ devletleri” olarak adlandı) bu dönem dünya üzerinde yürütülen özelleĢtirme 

politikası ile aynı teĢvikler kapsıyor. Sonuçta eski sosyalist devletler özel 

iĢletmeciliğe izin sağlamakla birlikte Batılı kurumların ve bilim adamlarının tavsiyesi 

ile daha önce devlet elinde olan iĢletmelerin çoğunu özelleĢtirdi. 

Ġlgili reformlar kırsal alan için de yapıldı. Kolhoz ve sovhozu kaldırıp yerine 

ABD veya Almanya’daki gibi özel çiftlik sistemini getirmeyi amaçlayan reformlar 

SSCB dağılmadan önce baĢlamıĢtır. Aynı reforma devam eden Kazakistan 

Cumhuriyeti kırsal alandaki devlet iĢletmelerinin çoğunu 1991-1995 yıllarında 

özelleĢtirdi. Tüm kolhoz, sovhoz vb. devlet iĢletmeleri çalıĢanlarına satıĢ yoluyla 

özele aktarıldı. Bu değiĢiklerin sebebi ve yeni yapının durumu tezimizin ana 

konusudur.   

Kazakistan Cumhuriyeti’nde kolhoz ve sovhozların ortaya çıkıĢını,  geliĢimimini 

önemini,  iĢletilmesini, örgütsel ve hiyerarĢik yapısını,  yerel yönetimlere etkisini,  

baĢka sistemlerden farkını,  ikisinin arasındaki benzerlikleri ile farklıkları incelemek 

ve yeni yapının ortaya çıkıĢını, yeni çiftliklerle eski sistemin özelliklerini 

karĢılaĢtırmak; günümüzde kamuoyunun bu iki sisteme bakıĢını araĢtırmak tezin 

amacıdır.  



 

2 

 

Tezin kuramsal çerçevesinde kooperatif tarzlı kolhozun ve devlet çiftliği 

sovhozun ortaya çıkmasını, onların yönetim, iĢletim yapısının diğer çiftliklerden 

farklıklarını, kolhoz sovhoz sistemi çözüldükten sonraki durumu tartıĢacağız. 

TartıĢmada, SSCB ve Kazakistan dönemindeki yerel yönetimi inceleyen,  kolhoz ve 

sovhoz ile yeni yapıya iliĢkin kaynaklar,  yayımlanan makaleler, arĢiv kaynakları ve 

ilgili kanunlar karĢılaĢtırılarak incelenecektir.  

ÇalıĢmanın güncelliği, kolhoz ve sovhoz sisteminin SSCB yıkıldıktan sonra eski 

sosyalist ülkelerde yeni bakıĢla tekrar araĢtırılmaya baĢlanmasındadır. Dolayısıyla bu 

sistemler hakkındaki tartıĢmalar tekrar gündeme gelmiĢtir. Bağımsızlığını kazanan 

Kazakistan da geçmiĢini yeni bir bakıĢla araĢtırmaktadır. Ġncelemelerde belli olan 

gerçek Kazak halkının Ġskit,  Hun ve Göktürk’lerden baĢlayan bin yıllık tarihinde 

tüm alanını kapsayan, günlük yaĢam tarzını tamamıyla değiĢtiren iki büyük reformla 

karĢılaĢmıĢtır. Bu reformlar aynı yüzyılda yapılmıĢtır ve reformun çekirdeğini yerel 

alandaki değiĢikler oluĢturmuĢtur.  Bu iki reformun biri 20. yy. baĢında Kazakların 

yaĢamını göçebelikten yerleĢiğe geçiren sovhoz ve kolhoz sisteminin ortaya çıkması, 

diğeri ise 20. yüzyılın son on yılında kolhozla sovhozun ortadan kaldırılıp kırsal 

alanda piyasa ekonomisine geçirilmesidir. Eğer Marks’ın tarihi ayırmasını baĢlığa 

alırsak, Kazak halkı feodalizmden sosyalizme sonra sosyalizmden kapitalizme geçiĢ 

yapmıĢtır. Bu geçiĢlerin hiçbiri kolay olmamıĢtır. Ġlkinde doğru yürütülmeyen 

politikadan dolayı milyonlarca insan hayatını kaybetmiĢse, ikincisinde devlet kolektif 

çiftliklerinin yerine geçecek yeni bir örgüt organize edilmediğinden kırsal alan büyük 

çöküĢe uğramıĢtır. Bu sebeple bu geçiĢler günümüzde hala tartıĢılmaktadır.  

Kolhoz ve sovhozla ilgili tüm reformların, geliĢim tarihinin, örgütsel ve 

hiyerarĢik yapısının tamamıyla incelenmesi çok geniĢ olacağından, çalıĢmayı kolhoz 

ve sovhoz tarihçesine, örgütsel yapısına genel olarak bakma ve onlar çözümlendikten 

sonra Kazakistan’daki kırsal alanda yapılan değiĢiklikleri inceleme ve günümüzde 

onların yerine geçen örgütleri araĢtırmayla sınırladık. Bu sınırlamayı baĢlığa alarak 

konuyu üç bölüme ayırdık.  
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“Kolhoz ve sovhozların tarihçesi” baĢlıklı ilk bölümde genel olarak sistemlerin 

kuruluĢ ve geliĢim tarihi, örgütsel yapısı incelenecektir.  Tüm SSCB devletindeki 

kolhoz ve sovhozların durumu bu bölümde araĢtırılacaktır.  “Ġlk sovhozlar ve 

kolhozlar nasıl ortaya çıktı? Amaçları neydi? Böyle bir sistem daha önce herhangi bir 

devlette var mıydı yoksa ilk SSCB’de mi kuruldu?” soruları üzerinde durularak, 

kolhoz ve sovhozların ilk yıllardaki tarihi gözden geçirilecektir. Sovhozla kolhozun 

özellikleri, örgütsel, hiyerarĢik ve mali yapısı da bu baĢlık altında incelenecektir. 

Kurulduğu yıllardan itibaren karĢılaĢtığı sorunları, geçtiği aĢamaları, yürütme ve 

iĢletme özellikleri, devlet organları ile iliĢkileri de bu bölümde incelenmektedir.   

Ġkinci bölüm “Kazakistan Sosyalist Cumhuriyeti’nde kolhozlar ve sovhozların 

geliĢim tarihi”  baĢlığı adı altında Sovyetler Birliği’nin bir parçası olan Kazakistan’ı 

incelemeyi amaçlamaktadır.  Kazaklar göçebe halktı ve genelde hayvancılıkla 

uğraĢıyordu. Dolayısıyla baĢka Sovyet cumhuriyetlerine benzemeyen bir yapısı 

vardı.  Bu sebeple kolhoz ve sovhozların Kazakistan’da kurulmaktayken yapılan 

değiĢiklikleri, Kazakistan Sosyalist Cumhuriyeti kolhoz ve sovhozlarının yönetimle 

iliĢkisini, 1936 senesinde Kazakistan Sosyalist Cumhuriyeti kurulmasından 

Kazakistan’ın bağımsızlığını ilan ettiği 1991 senesine kadar tarih aralığında kırsal 

alanda yapılan reformlar incelemektedir. Kurulduğu yıllardan itibaren, SSCB 

dağılana kadar Kazakistan kolhoz ve sovhozlarının durumu da bu bölümde gözden 

geçirilmektedir.  

Üçüncü bölümde ise, kolhoz ve sovhoz sisteminin çözülmesi ve Kazakistan 

Cumhuriyeti’ndeki yeni çiftlik sistemi araĢtırılacaktır. Kazakistan bağımsızlığını 

aldıktan sonra liberal ekonomiye geçiĢ yaptı. Devlete ait mülkler özelleĢtirildi. Bu 

özelleĢtirmeler kolhoz ve sovhozları da kapsadı. Onların mülkü çalıĢanlarına satıldı. 

Önceki kolektif ve devlet çiftliklerinin yerini özel çiftlikler aldı. Bundan dolayı bu 

bölümde, günümüzdeki Kazakistan’ın yerel alandaki değiĢiklikleri,  piyasa 

ekonomisine geçiĢin kırsal alana getirdiği özellikleri tartıĢılacaktır.  Bu bölümde 

kapsamak istediğimiz sorunlar:  Kazakistan bağımsızlığını ilan ettikten sonra liberal 

ekonomiye geçiĢinin kolhoz ve sovhozları hangi yönde etkilediği; kolhoz ve 
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sovhozları özelleĢtirmenin sebebi ve özelleĢtirmenin sonucu; kolhoz ve sovhozların 

özelleĢtirilmesine kamuoyunun yaklaĢımı; yeni çiftlik sisteminin örgütsel yapısı; 

değiĢiklerden sonra ortaya çıkan sorunlar ve bu sorunların çözümü olacaktır. 

AraĢtırma kapsamında konuyu daha iyi incelemek için anket çalıĢması yürüttük. 

Anket Kazakistan’ın dört farklı bölgesindeki oblastarda yürütüldü. Anket yapmadaki 

amacımız kolhoz ve sovhoz iĢletmelerinin çözülmesi hakkında halkın bakıĢını 

bilmektir. Anket sonucunda kolhoz ve sovhozlarla ilgili, 1990’lı yıllarda yapılan 

reformlar hakkında halkın bakıĢını onların yaĢ ve oturduğu yer özelliklerine göre 

değerlendireceğiz. 

Anketten sonra günümüzde ve SSCB döneminde farklı yönetim kademelerinde 

çalıĢan insanlarla görüĢüp onların görüĢleri değerlendirilmiĢtir. Onlardan kolhoz ve 

sovhoz çiftlikleri ile günümüzdeki özel çiftlikleri karĢılaĢtırması istenilmiĢtir.  

ÇalıĢma konusu olan kolhoz ve sovhoz çiftliklerin ilk kurulması 1920’li yıllar 

olmasından dolayı birçok kaynak arĢivde bulunmaktadır. Bu kaynaklardan 

yararlanmak için arĢiv çalıĢması da yürütülmüĢtür.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KOLHOZ VE SOVHOZUN TARĠHÇESĠ 

Tüm toprağı devletleĢtiren SSCB bu topraklarda özel çiftliklerden daha verimli 

çalıĢacağı düĢünülen, büyük olmasından dolayı planlamasının da daha kolay olduğu 

kolektif çiftlikler kurmaya baĢladı. Böylece devlet çiftliği sovhoz ile kooperatif 

çiftlik olan kolhoz icat edildi.  

Kolhoz ve sovhoz ilk kurulduğundan bu yana dek değiĢikliklere uğrayarak geliĢti. 

Bu değiĢiklikler sonrasında arasında büyük fark olan kolhozla sovhoz benzer 

çiftlikler haline geldi. Çiftlikler arasında herhangi bir sorun çıktığında onu çözmesi 

veya önemli projeyi birlikte çalıĢması için devlet organlarından ayrı çiftliklerarası 

kuruluĢlar kuruldu. Yapılan bu reformlar sonucunda kolektif çiftlikler kırsal alandaki 

büyük iĢletmeler haline geldi.  

Bu bölümde araĢtıracağımız baĢlığı dört bölüme ayırarak inceleyeceğiz. Önce 

kolektif çiftliklerin ortaya çıkıĢını, ilk kurulduğundaki özelliklerini ele alacağız. 

Sonra kolhozla sovhozun özellikleri ile benzerliklerini karĢılaĢtıracağız. Üçüncü 

baĢlıkta sistemlerin hiyerarĢik örgütsel ve mali yapısının, diğer çiftliklerle iliĢkisinin,  

çiftlikler arası kurumların özelliklerinin üzerinde duracağız.   En sonraki konuda ise 

kolektif çiftliklerle devletin iliĢkisini, devletin bu çiftlikleri nasıl yönettiğini, merkez 

ve yerel yönetim organlarının çiftliklere etkisini araĢtıracağız.  

I. SOSYALĠST ÇĠFTLĠK SĠSTEMLERĠNĠN TARĠHÇESĠ 

Birinci Dünya SavaĢından ve Ġç SavaĢtan sonra çökmüĢ bir ekonomiye sahip olan 

SSCB’nin ilk amacı ekonomiyi tekrar ayağa kaldırmaktı. Bu sebeple reformların 

gündeme alınacağı hiç Ģüphesizdi.  

SavaĢtan sonra yapılan reformların amacı, o güne kadar süren tüm SSCB 

uluslarının yaĢam, yönetim ve sosyal yapısını tamamıyla değiĢtirmek olmuĢtur. Bu 

hedefi amaçlayan reformlar Ekim Devrimi’nden sonra baĢladı. Tüm iĢletmeler ve 
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toprak devletleĢtirildi, SSCB halkının beĢte dördünün yaĢadığı kırsal alanda devletin 

desteği ile kolektif çiftlikler kuruldu.  

A. Sovhoz Sisteminin Ortaya ÇıkıĢı ve ĠĢleyiĢi 

Kırsal alanda yeni köy çiftliğini kurmak gerektiğini V.Ġ. Lenin sosyalizm 

devrimine hazırlık süresindeki yıllarında söylüyordu. Lenin, 1917’de Rusya’ya 

döndükten sonra yazdığı Nisan Tezleri’nde eğer sosyal devrim baĢarıya ulaĢacaksa 

büyük toprak sahiplerinin topraklarının devletleĢtirilmesi yerine devlet çiftliklerinin 

kurulması gerektiğini söyledi.
1
 Neticede Ekim Devrimi’nden sonra ortaya 

“sovhozlar” çıktı.  

Ġlk sovhozlar 29 Ekim 1917 tarihinde kabul edilen toprak yasasından sonra 

Sovyetlerin eline geçen bölgelerde, bazı zengin toprak sahiplerinden alınan 

topraklarda kuruldu.
2
 14 ġubat 1919’da Merkez Yürütme Komitesi “sosyalist 

çiftlikler kurma ve sosyalist çiftliğe geçme Ģekilleri hakkında kararname” çıkardı, 

ertesi günü Bakanlar Kurulu, resmi adıyla Halk Komiserleri Sovyet’i (SNK) “sovyet 

çiftçilerini iĢçi sınıfıyla birlikte organize etme” kararını kabul etti. Bu kararlarda 

sovhozların kurulma amacı ve türleri gösterildi.  1918 ve 1919 senelerinde 2090 

sovhoz kurulup sayısı 1922’de 4316’ya yükseldi. Sovhoza ait toprakların büyüklüğü 

1922’de 3324 bin hektardı.
3
 Genelde ilk sovhozlar bir alanda uzmanlaĢan köy çiftliği 

iĢletmeciliği olup tahılların sadece tek türünü yetiĢtirdi.  Tüm sovhoz kuruluĢunun 

yönetimi devletin kırsal alanla ilgili komitesi Narkomzem’deydi. 1926’daki 

sovhozların değerlendirilmesi hakkındaki raporda, “ilk kurulan sovhozların çoğu 

devlete fayda getiremedi. Bunun sebepleri: Narkomzem’in doğru yönetmemesinden, 

sovhozların yeterli sermayeye sahip olmamasından, planın olmamasından, topraktan 

                                                 

1
 V.Ġ. Lenin, Nisan Tezleri ve Ekim Devrimi, (çev. Muzaffer Erdost) 3. Baskı, EriĢ yay., Ankara, 1992, 

s. 106. 

2
 Naum, Jasny, The Socialized Agriculture of The USSR, Plans and Performance,  Stanford University 

Press, California 1949, s. 235. 

3
 a. k., s. 236-237. 



 

7 

 

doğru faydalanamamasından, yeni yöntemleri kullanamamasından vb. sorunlardan” 

denildi.
4
 Bundan sonra zarara çalıĢan sovhozlar dağıtıldı, ancak yeni sovhozlar 

faydalı alanlarda kurulmaya devam etti. 

Tablo 1: 1928 Senesine kadar sovhozların geliĢimi 

Yıllar 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 

Sovhozların 

sayısı 
4316 5227 5199 4494 3477 4250 5000 

Toprak alanı (ha) 3324 3385 2593 2510 2316 3347 3600 

 

Kaynak: Selskoe hozyaystvo SSSR. Statiçeskiy Sbornik (SSCB köy işletmeciliği. İstatistiksel derleme). Moskova, 1971. 

1927’de sovhozların geliĢmesinin devam etmesi için Parti Merkez Komitesi’nin 

ve SNK’nın “sovyet çiftliği hakkındaki kararnamesi”
5
 çıktı. Kararnamede, 

sovhozların devletten aldığı krediler kaldırıldı,  toprak kirasından boĢaltıldı ve 

bundan sonra çiftçilerinin maaĢı sovhozun gelirine göre belirlenecek oldu. 

Kararnamenin amacı küçük sovhozları birleĢtirip onları büyük sanayi çiftliği yaparak 

daha verimli, planlı ve faydalı çalıĢmasını sağlamaktı.  

Çok iyi sonuçlar veren NEP 1927’de tahıl krizi nedeniyle sona erdi. O yıl hava 

durumunun kötü olmasından ve çok sayıdaki zengin ve orta durumdaki çiftçilerin 

tahıla devletin belirlediği fiyatı ucuz sayarak satmak istemeyip saklamasından Ģehir 

halkına ekmek yetiĢmedi. NEP yıllarında köy zenginleri ve orta gelirli olan çiftçiler 

artık ürün toplamayı baĢarmıĢtı. Fakat devletin köylülere tahıla karĢılık olarak 

verdiği sanayi ürünlerinin fiyatı hızla artmaktaydı,  tahılın fiyatı ise artmadı. 

Dolayısıyla köylülerin çoğu ürünün fiyatını artırmak için ellerindeki fazla tahılı 

satmadan bekledi veya devlete değil karaborsada satmayı tercih etti. Neticede 

                                                 

4
 Komünist Partisi Merkez Komitesi’nin kolhoz ve sovhozları kurmanın sonuçları hakkındaki 

kararnamesi,  30 Aralık 1926.     

5
 Sbornik reşeniy po selskomu hozyaistvu (Köy işletmeciliği hakkında kararlar derlemesi), Moskova, 

1963, s. 92. 



 

8 

 

devlette tahıl krizi çıktı. Tahıl ihracatı sıfıra kadar indi ve Ģehir halkına ekmeği 

yetirmek için halkın ekmek alması sınırlandı. Bu, ağır sanayiyi geliĢtirmeye çalıĢan 

devlet için tehlikeliydi.  Böylece SSCB’de sayısı en çok olan tahıl sovhozları ortaya 

çıktı. Stalin, tahıl krizinden çıkmanın yolunun yeni büyük tahıl sovhozlarını 

çiftçilerden boĢ topraklarda organize etmede ve eski sovhozların birazını da tahıl 

üretimine yöneltmede olduğunu söyledi. 
6
 

Tahıl sovhozları 11 Temmuz 1928’deki Komünist Partisi Merkez Komitesi’nin 

“yeni tahıl sovhozlarını organize etme” kararıyla kurulmaya baĢladı. Bu kararın 

arkasından 1 Ağustos 1928 tarihinde SNK’nın “yeni büyük tahıl çiftliklerini kurma” 

kararı çıktı. Aynı yıl 10 (bazı kaynaklarda 11) tane o zamanki en ileri teknolojiye 

sahip olan büyük tahıl çiftlikleri kuruldu. Bunların 5 tanesi Volga Nehri’nin 

aĢağısındaki bölgede, ikiĢer tane Orta Volga’da ve Kazakistan’da, birer tane Ural ve 

Kuzey Kafkasya bölgelerinde kuruldu.
7
  

Tablo 2.  Tahıl sovhozlarının geliĢimi 

      Gösteri 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 

Sovhozlar 55 143 182 228 234 357 391 388 342 

Toprak alanı 

(ha) 
5072 12312 15028 12847 11560 10806 10400 9364 8010 

 

Kaynak: Selskoe hozyaystvo SSSR. Statiçeskiy Sbornik (SSCB köy işletmeciliği. İstatistiksel derleme). Moskova, 1971. 

Ġkinci Dünya SavaĢından sonra kurulan çiftliklerin hepsi sovhoz tipinde kuruldu 

ve kolhozların çoğu birleĢtirilerek sovhoz olarak tekrar yapılandırıldı. Yeni 

topraklarda kurulan çiftliklerle onların sayısı daha da artmıĢtır. Sovyetler 

Birliği’ndeki sovhozların sayısı 1940’ta 4158, 1950’de 4988, 1960’ta 7335, 1974’te 

                                                 

6
 Leninizm, Tarım ve Köylü Sorunu, 5. Defter, 2. basım, (çev., Ġsmail Yarkın), Inter  yay., Ġstanbul 

1994, s. 111-113.     

7
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D1%85%D0%BE%D0%B7 

(07.12.2009) 
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17717 olarak yükselmekteydi.
8
 Böylece sovhozlar, SSCB sosyalist tarımsal sistemi 

içinde gitgide daha egemen bir rol oynamıĢtır.
9
 

Sovhoz, SSCB’deki devlet çiftliklerinin bir türüdür.  Sovhozdan baĢka at veya 

kuĢ fabrikaları, üzüm ve orman çiftlikleri, bilimsel araĢtırma enstitülerinin 

laboratuarları veya örgütleri gibi devlet tarım iĢletmeleri vardı. Bunların hepsi 

1960’lı yıllara kadar  “devlet iĢletmeciliği hakkındaki yasa”
10

 ile yönetiliyordu.  

Fakat bu yasadan ayrı olarak bakanlıkların, Federe Cumhuriyetlerindeki ilgili devlet 

kuruluĢlarının ve sovhozların kendilerinin kabul ettiği ayrı yasalar ve kararnameler 

de bu devlet iĢletmecilikleriyle ilgiliydi. 1961-1962 yıllarında devlet iĢletmeciliği 

hakkındaki yasa yenilendi ve devletin kırsal alandaki en büyük çiftliği olan sovhoz 

hakkında ayrı kararname çıktı.
 11

   

B. Ġlk Kolhozlar ve Çiftçileri KolektifleĢtirmenin Yürütülmesi 

Sosyalizmin en önemli temellerinden biri iĢçilerin birlikte kolektif olarak 

çalıĢmasıdır. Bu sebeple Ekim Devrimi’nden sonra köylerde ilk kolektif çiftlikler 

ortaya çıktı. Ġlk kolektif çiftlikler sovhozlardı.  Ancak bunların sayıları çok azdı.  

Çünkü sovhozlar devlet tarafından organize edilmekteydi ve tüm bölgelerde 

sovhozlar kurmaya hükümetin gücü yetmemekteydi.  Yerel sovyet aktiviteleri veya 

çiftçilerin kendilerince organize edilen kolektif çiftlik türleri de ortaya çıktı. Devletin 

yürüttüğü ideoloji ve çiftçilerin fakir durumu, kolektif çiftliklerin sayısının artmasına 

sebep olmuĢtur.   

1920’li yıllardaki Sovyet iktisatçıları, köylülerin kooperatif çiftliğe geçmeleri 

gerektiğini önermiĢtiler. Buna sebep, Çarlık Rusyası’nda yaĢayan fakir köy 

                                                 

8
 Narodnoe hozyaistvo SSSR (SSCB’nin ulusal ekonomisi), Moskova 1975, s. 96-102. 

 
9
 G. P. Solus, Sosyalizmin Ekonomi Politiği,  2. baskı,  (çev., M. Kabagil),  Sol yay.,  Ankara, 1979,    

s. 173.  

10
 Sbornik reşeniy po selskomu hozyaistvu, s. 154. 

11
N. Ġ., Kovalenko, “O pravovom regulırovanye deyetelnesti sovhozov” (“sovhoz faaliyetinin 

hukuksal düzenlenmesi”), Sovetskoe gosudarstvo i pravo,  N4, (1963), s. 109-115.     
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çiftçilerinin asırlardır tarlalarını birleĢerek ekmeleriydi. Çünkü birisinde tarla sürecek 

öküz yok, diğerinde ise baĢka malzemeler yoktu, çiftçiler bunları birbirine ödünç 

vererek çalıĢırdı. SavaĢtan sonra bu durum değiĢmedi. SSCB kurulduktan sonra 

toprak kulaklardan (toprak sahibi olan Rus zenginleri) alınıp fakir köylülere dağıtılsa 

da ellerinde malzemeleri olmayan köylüler tarlalarına tahıl ekmenin yerine tarlasını 

kulağa kiraya verdi ve kendisi o kulağın iĢçisi olarak çalıĢtı. Bu durum devletin 

isteğinin tam tersi bir sonuçtu.   

Sonuçta kolektif çiftlikler kurarak devlet de fakir köylüler de tahıl sıkıntısından 

kurtulacağız diye düĢünmüĢtür.  Fakat çiftçileri nasıl kolektifleĢtireceğine,  neyin 

ortak olup neyin özel olacağına karar vermeye geldiğinde bilim adamları da 

yöneticiler de tartıĢmaktaydı.
12

 

Ekim devriminden sonra kurulmaya baĢlayan,  NEP zamanında sayısı artan 

sovhozdan ayrı kolektif çiftliklerin yaygın üç türü vardı: 

1. Köy çiftçileri komünü: (selskohozyayistvennaya kommuna) Çiftliğin bu 

türünde tüm malzemeler, toprak ve hayvan ortaklaĢtırıldı. Tüketim ve günlük 

yaĢam hizmeti de çiftçilere ortak hizmet sunuyordu. Bu çiftlikte çalıĢma 

alanına veya derecesine bakmadan tüm gelir aynı derecede bölündü. 

Komünde çiftçinin evinin yanındaki bahçelik toprak da ortaklaĢtırılmıĢtı. 

Böyle kolektif çiftlikler genelde kiliseden veya büyük toprak sahiplerinden 

alınan topraklarda kuruldu. 

2. Köy çiftliğinin üretim kooperatifi (artel): (selskohozyayistvennaya artel) Bu 

çiftliklerde toprak, çalıĢma, en önemli malzemeler (çalıĢma hayvanları, teknik 

malzemeler, tüketim hayvanları, kamu binaları vb) ortaklaĢtırıldı. Çiftçilere 

evleri, evinin yanındaki bahçesi ve bazı hayvanları verildi, onların sayısını 

                                                 

12
 Komünist Parti’in kurultaylarında ve SNK’nın ve Yürütme Komitesinin toplantılarında tartıĢılan 

konular Ģu kaynaktan cümle olarak çıkarıldı: 
 
 Sbornik reşeniy po selskomu hozyaistvu (köy 

işletmeciliği hakkındaki kararlar derlemesi),  Moskova, 1964. 
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kooperatif kararıyla belirlediler. Gelir, çalıĢma saatine ve iĢin ağırlığına göre 

bölündü. 

3. Toprak işletici yoldaşlar (TOZ): (tovariĢestvo po sovmestnoy obrabotke 

zemli) Bu türde çalıĢma, toprak ve üretim kamulaĢtırıldı. Hayvan, teknoloji, 

malzemeler, binalar çiftçilerin özel mülkiyetine bırakıldı. Gelir sadece 

çalıĢma büyüklüğüne göre değil, onunla birlikte çalıĢmaya verdiği 

malzemelerin sayısına ve yaptığı yatırıma göre her üye yoldaĢa ayrı bölündü. 

1929 yılının Haziran ayında kendisi kurulan kolektif çiftliklerin % 6,2’si 

komünler, % 60,2’si TOZ, %  33,6’sı köy çiftliğinin kooperatifi biçimlerinden 

oluĢuyordu.
13

 

1927’de tahıl krizinin çıkmasından sonra devlet, Stalin’in önermesi ile tahılını 

saklayamayan yeni bir çiftlik icat etmeyi düĢündü. Stalin yeni (kooperatif) kolektif 

çiftlik sistemini Lenin’in önerdiğini ve Ģu andaki krizden çıkmanın en iyi yolu 

olduğunu, bu sistemin hiç krize uğramadan Ģehir halkını sürekli tahılla sağlayacağına 

inandı.
14

  Kolektif çiftliklerin daha verimli çalıĢtığını ve ürettiği tahılı da 

saklayamadan devletin fiyatına satacağı NEP yıllarında belli olmuĢtur. Bununla 

birlikte böyle çiftlikler, 1928’den itibaren baĢlanması beklenen planlı ekonomiye de 

uygun olacaktır.
15

 Çünkü özel çiftliklerle karĢılaĢtırdığımızda büyük ve kolektif 

çiftlikler için plan yapmak daha kolaydı. Dolayısıyla Kolektivizasyon’u (birey 

çiftçileri kolektifleĢtirme politikası) baĢlatmanın birkaç sebebi vardır: 

- 1927-1928 yıllarında tarım krizinin çıkmasından dolayı verimliliğin önceki 

yıllardan daha az olması; 

                                                 

13
 Bolşaya Sovetskaya Ensiklopedya, 13. Tom,  Konda - Kun, Sovetskaya Ensiklopedya yay.,  

Moskova 1973. ( http://slovari.yandex.ru/dict/bse/article/00036/09800.htm?text. (07.12.2009))      

14
 Leninizm, Tarım ve Köylü Sorunu, a.g.k., s. 111-113. 

15
 J. Stalin, Sosyalist Ekonominin Meseleleri, (çev., M. Kabagil), Sol yay., Ankara 1967,  s. 90. 

http://slovari.yandex.ru/dict/bse/article/00036/09800.htm?text
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- Köyde yaĢayan çiftçilerin önceden ellerinde bulunan araç ve gereçlerin az 

olmasından dolayı birlikte çalıĢması; 

- Çiftçileri kolektifleĢtirerek verimliliği artırıp köyden ucuza alınan tahılı dıĢ 

ülkelere yeni teknoloji karĢılığında ihraç ederek sanayiyi geliĢtirme; 

Kolektivizasyon, 1927 senesinin 2-19 Aralığı arasında Moskova’da yapılan ilk 

beĢ yıllık planı belirleyen Komünist Partisi’nin 15. Kurultayındaki karardan sonra 

devletin plan programının içerisinde yer aldı. Bundan sonra kolektifleĢtirme 

propagandası devlet ideolojisi ile hız aldı.
16

 Yeni kurulmakta olan kolektif çiftliklere 

gerekli araçları sağlamak için makine-traktör santralleri (MaĢinno-Traktornaya 

Stansiya), yani MTS’ler kuruldu. 

1929 senesinin Kasım ayındaki Komünist Partisi Merkez Komitesi’nin 

toplantısında “kolhozlaĢtırmanın sonucu ve gelecekteki geliĢmesi hakkında 

kararname” kabul edildi. Bu kararnamede ülkede geniĢ kapsamdaki sosyalizmin 

inĢasına köyden baĢlandığı ve büyük toprakların sosyalizm sistemine göre 

kullanılacağı yazıldı. Kararname, bazı bölgelerin tümüyle kolektifleĢtirmesi 

gerektiğini belirledi. Bununla birlikte toplantıda kırsal alanda kurulan kolhoz ve 

sovhozları yönetmek, çiftçilere yeni ideolojiyi anlatmak için Ģehirlerden köylere 

iĢçilerin gönderilmesi düĢünüldü. 7 Aralık 1929 yılında Y. A. Yakovlev’in 

baĢkanlığında kurulan Narkomzem’e sovhoz, kolhoz ve MTS’leri yöneterek köyleri 

sosyalizme göre yapılandırma görevi yüklendi. 

1930’un ilk aylarından itibaren kolektivizasyon politikası aktif bir Ģekilde 

yürümeye baĢladı. Bunun sebebi 5 Ocak 1930’da kabul edilen Komünist Partisi 

Merkez Komitesi’nin “kolektivizasyonun hızı ve devletin kolektif çiftliklere yardım 

kararı”ydı.
17

 Bu kararda,  en önemli tahıl bölgeleri AĢağı ve Orta Volga’da, Kuzey 

                                                 

16
 E. Enno, vd., Collectivization of Agriculture in Eastern Europe, University of Kentucky press, 

1958,  s. 50-51. 

17
 KPSS v rezoluysyah i reşenyah sezdov, konferensiy i plenumov SK (Komünist Partisi Merkez 

Komitesi’nin kurultaylarının, toplantılarının kararları ), 5. t, Moskova 1984, s. 72-75.  
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Kafkasya’da 1930’un sonuna veya 1931’in ilkbaharına kadar kolektifleĢtirmeyi 

bitirmeyi, baĢka bölgelerde ise genel olarak ilk beĢ yıllık planın, yani 1932’nin 

sonuna kadar tamamlamayı planlandı.
18

 

Fakat çiftçileri kolektifleĢtirme, çoğunlukta yerel yönetim baĢkanlarının istediği 

sürede bitti. Plan süresinden erken bitirmeyi amaçlayan yerel baĢkanlar 

kolektifleĢtirmeyi daha erken bitirmeye çalıĢtı. Bununla birlikte kararnamenin 

çiftçileri zorla kolhoza üye etmeyi yasaklamasına rağmen, bazı yerel baĢkanlar bunu 

dikkate almadı ve çiftçiler zorla kolhoza üye edildi. Bunun sonucunda 

kolektifleĢtirme yaygınlaĢtı.
19

 Bu uygulama çiftçilerin bazılarının kolhozun lehine 

değil aleyhine çalıĢmasına neden oldu. Bazı bölgelerde ise zorla kolektifleĢtirmeye 

karĢı ayaklanmalar çıktı. Zorla kolektifleĢtirme, Stalin’in “baĢarıdan baĢ dönmesi” 

makalesindeki eleĢtiriden sonra azaldı.
20

   

Kolhozların sayısı kolektivizasyondan önce 14.800’ü geçmiĢti.
21

 Kolektivizasyon 

sürecinde ise bunların sayısı,  1928’de 33.300, 1929 yazında 57 000, 1933’de ise 

224,500 olup tüm çiftliklerin % 65’ini oluĢturdu. 1930’lu yıllarda köy çiftliği 

komünlerinin çoğu ve TOZ’lar da köy çiftliğinin arteli Ģekline dönüĢtü. Artel, 

kolektif çiftliğin tek türü olarak kaldı.
22

 Sonra “köy çiftliğinin arteli” terimi 

kullanımdan çıkıp yasalarda, parti ve hükümet evraklarında “kolhoz” terimi 

kullanıma girdi.
23

  

                                                 

18
 a. k., s. 72-75. 

19
 Enno E. vd.,  a.g.k., 1958,  s. 56. 

20
 Stalin, Sobranya soçinenya v 16 tomah, 12. Tom, Moskova, 1983, s. 

21
 USSR Agriculture, Novosti Press Agensy Publishing House, 1975, s. 27. 

22
 E. Enno vd.,  a.g.k., s. 56-57. 

23
 Bolşaya Sovetskaya Ensiklopedyan (Büyük Sovyet Ensiklopedisi),  

(http://slovari.yandex.ru/dict/bse/article/00036/09800.htm?text. (07.12.2009))      

http://slovari.yandex.ru/dict/bse/article/00036/09800.htm?text
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Köy çiftlikleri artellerinin Örnek Tüzüğü 1935 senesinde kabul edildi.
24

 Tüzüğe 

göre, toprak devlete ait olarak kaldı. Fakat kolhoz onu kirasız kullanacaktır. Tüzüğe 

göre, kulaklar ve çeĢitli sebeplerle oy verme hakkını kaybedenler dıĢında, yaĢı 16’ya 

gelen herkes kolhoza üye olabilirdi. Kolhoz baĢkanını tüm kolhoz üyeleri seçerdi. 

BaĢkana yardımcılık için kolhozun yönetim kurulu da seçilirdi. Tüzük, kolhozculara 

¼  hektardan 1 hektara kadar özel ev bahçeciliğine izin verdi, artel üyelerinin kendi 

özel mülkiyetindeki hayvan sayısının sınırı da bu Tüzükte gösterildi. Tüzüğe göre, 

kolhozlara planlı çiftlik iĢletimini yürütme, ekim topraklarını geniĢletme, üretimi 

çoğaltma gibi vazifeler yüklendi.
 
 

“Kolhozcuların özel hayvan ve toprağa sahip olması özel mülkiyetin gelişmesine 

yol açar, dolayısıyla bu bir kapitalist sistemdir” diye Rıykov ve Bukharin gibi devlet 

otoriteleri olumsuz görüĢte olmuĢtur. Ancak Stalin bu görüĢe karĢı çıktı, “Kolhozun 

tam bir sosyalist biçim olduğuna şüphe edilemez” dedi.
25

  

Kolhozların sayısı ilk Kolektivizasyon yıllarında çoktu. Fakat Kolektivizasyon 

politikası bittikten sonra kolhozların sayısı artmadı.  Çünkü onların artıĢ olanakları 

pratik olarak tükenmiĢtir, bütün küçük köylü iĢletmeler kooperatifler içine katılmıĢ 

bulunmaktadır. Bireysel köylüler ile kooperatif üyesi olmayan zanaatçılar sayısı,  

1964 yılında,  SSCB nüfusunun yalnızca  % 0,1’ini oluĢturuyordu.
26

  

Dördüncü beĢyıllık plan yıllarından (1946-1950) baĢlayarak geri kalan kolhozları 

birleĢtirme veya onları sovhoz tipine dönüĢtürme baĢlandı, beĢinci beĢyıllık plan 

yıllarında (1951-1955) ise bu politika yaygınlaĢtı.
27

 Çünkü Kolektivizasyon 

                                                 

24
1935 sensinde kabul edilen Kolhoz Örnek Tüzüğü. (Reşenya Partiy i pravitelstva po hozyastvennom 

voprosam, Moskova, 1967, s. 519-530.) 

25
 J. Stalin, a.g.k.,  s. 109. 

26
 G. P. Solus, a.g.k., s. 173.  

27
 James R. Miller, The Soviet Rural Community, University of Illinois Press, Urbana, Chicago, 

London 1971, s. 113. 
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yıllarında kurulan kolhozların bazıları güçsüzdü ve kendisini bile geçindiremiyordu.  

Bu güçsüz ve küçük kooperatifleri güçlendirmeyi hedeflemiĢti devlet. Kolhozların 

sayısının azalmasının diğer sebebi ise devlet yöneticilerinin bu çiftlik türünü 

kaldırmayı düĢünmesidir. Stalin özel çiftçileri kolhozlara birleĢtirdikten sonra 

kolhozları sovhozlara değiĢtirerek kolhoz sistemini kaldırmayı düĢünmüĢtür. Çünkü 

Stalin kooperatif tipti kolhozun verimli çalıĢacağına inanmamıĢtır ve kolhoza 

çiftçileri sovhoza birleĢtirmenin bir alt aĢaması olarak bakmıĢtır. Böylece Stalin 

Kolektivizasyon dönemindeki düĢüncesini değiĢtirmiĢ olmuĢtur. Bu sebeplerden 

dolayı kolhozların sayısı çoğalmanın yerine azalmıĢtır. Bu politika neticesinde 

kolhozların sayısı 1953’te 93 bine, 1963’te ise 39.500’e kadar azaldı. 
28

  Ancak 

Stalin’den sonra iktidara gelen KruĢçev kolhozu tamamen kaldırma planından 

vazgeçerek, kolhozun yapısını sovhoza benzetmeyi önerdi. Neticede kolhozlar 

geliĢmesine devam etti. 1965 sonunda,  Sovyetler Birliği’nde 36.300’ü tarımsal 

kooperatif ve 600’ü balıkçı kooperatif olmak üzere,  36.900 kolhoz bulunuyordu.
29

      

Stalin’in ölümünden sonra kolhozların hukukunda birkaç değiĢik yürüdü. Bu 

değiĢikler SSCB önder kolhozcularının 1969 senesinde yapılan genel toplantısında 

kabul edilen yeni kolhoz Tüzüğü ile gerçekleĢti.
30

 Tüzükte, kolhozdan çıkarma 

yasaklandı, kolhoz çalıĢanlarının maaĢından vergi alınmayacaktı, ev bahçeliğindeki 

topraktan alınan vergi indirildi, kolhozcuların bahçedeki topraklarına ve hayvanlarına 

iĢçiler veya baĢka alanda çalıĢanlardan daha az vergi ödemesi öngörüldü. Bununla 

birlikte yeni Tüzük kolhozcuların ne kadar bahçeli toprağa sahip olabileceği ve özel 

hayvan sayısını her kolhozun kendi genel kurulunun toplantısının kararına bıraktı, 

çalıĢma gün sayısı azaltıldı ve kolhozun devlete vermesi gereken bazı zorunlu 

ödemeleri (et, süt vb) artık devletin satın alması kararlaĢtırıldı. Kolhozcuların 

                                                 

28
 İstorya Krestyanstva v Rossii (Rusya Köylülerinin Tarihi), (http://pages.marsu.ru/sv1/civ/20_2.html 

(13.08.2009)) 

29
 G. P. Solus, a.g.k., s. 174. 

30
 Primernıy ustav kolhoza (Kolhoz Örnek Tüzüğü), Almatı, 1969. 

http://pages.marsu.ru/sv1/civ/20_2.html
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maaĢını ödeme de değiĢti: her ayda avans verildi ve maaĢlar para ile ödendi.
31

 

1966’da ise günlük çalıĢmaya yevmiye ödeme kaldırılıp yerine aylık sürekli ödenen 

maaĢ geçti.
32

 

II. KOLHOZLA SOVHOZUN FARKI 

Nitelikleri bakımından,  devlet iĢletmeleri sovhozla kooperatif iĢletme olan 

kolhozlar sosyalist iĢletmelerdir.  Üretim araçlarının toplumsal mülkiyeti üzerine 

kurulur,  plan uyarınca geliĢir, insanın insan tarafından sömürülmesini dıĢlayan bir 

anlayıĢla demokratik merkeziyetçilik ilkelerine göre yönetilirler; çalıĢma karĢılığı,  

emeğe göre bölüĢüm iktisadi yasasına göre ödenir.
33

 

Köy halkını kolektifleĢtirme genel olarak kolhoz ve sovhoz Ģeklinde yürüdü. Ġlk 

ortaya çıktığı yıllarda bu ikisinin farkı çoktu. Sovhoz, belli bir ürünü üretmeyle 

uğraĢan ve tamamıyla devlete ait bir kuruluĢtur. Kolhozlar ise 1927 ve 1928’deki 

tahıl krizinden sonra ellerinde az çok malzemeli ve önceden birleĢerek çalıĢan 

çiftçileri bir kuruluĢa toplayan ve tüm kolhoz malzemeleri kendilerine ait olan 

çiftçilerin birliğidir. Eğer sovhozu kurmadaki devletin en büyük amacı bir Sovyet 

çiftlik modelini ortaya çıkarmak ise, kolhozu kurmadaki en baĢtaki amaç tahıl 

sıkıntısından kurtulmaktı. Yani, kolektifleĢtirmenin tam olduğu sovhozlar, 

çalıĢanlarının hisseye sahip olduğu üretim kooperatifi kolhozlardı.  

Sovhozun nitelikleri; üretim araçlarıyla üretimin devlet mülkiyetinde olması, 

partili üyeler arasından seçilen bir müdür ile devlet tarafından örgütlendirilerek 

yönetilmesi, iĢ rejiminin sanayide uygulanan biçimine uygun olarak ücretli olması, 

memur ve iĢçilerin aileleriyle birlikte sovhoza dâhil edilmesi biçiminde saptanmıĢtır.  

                                                 

31
 L. P. Belkoves, V. V. Belkoves,  İstorya gosudarstva i prava Rossiy (Rusya’da devlei ve hukuk 

tarihi), Kurs leksiy, Novosibirskoe yay.,  Novosibirisk, 2000, s. 129.  

32
  Bolşaya Sovetskaya Ensiklopedya (Büyük Sovyet Ensiklopedisi), 

(http://slovari.yandex.ru/dict/bse/article/00036/09800.htm?text. (07.12.2009)    

33
 G. P. Solus, a.g.k., s. 172-173. 

http://slovari.yandex.ru/dict/bse/article/00036/09800.htm?text
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Kooperatif görüntülü kolhoz için köylülerin serbest olarak katılmasıyla oluĢması, 

üyelerinin oluĢturduğu meclisin yönetmesi, çalıĢmanın fiilen üyelerce sağlanması, 

üretim araçlarının kooperatif mülkiyetlerde kolektifleĢtirilmesi öngörülmüĢtür.
34

 

Sovhozla kolhozun arasındaki farklılıklar sadece hukuki alanda değil, sosyal ve 

ekonomik alanda da mevcuttur: Sovhozlarda devlet toprağın sahibi sayılırdı ve 

sovhozun bütçesini devlet belirlerdi. Sovhoz, üyelerine özel iĢletmecilikle 

uğraĢmalarına izin vermezdi. Sovhozun tüm mülkü devletin sayıldı. BaĢka bir büyük 

özellik ise sovhoz çalıĢanları devletten para olarak maaĢ alırdı ve sovhoz çalıĢanları 

iĢçi sayılırdı. Kolhozlarda ise bunların tam tersineydi. Kolhoz çalıĢanları iĢçi değil 

çiftçi sayılır ve onlara maaĢ devlet tarafından değil kolhozun kendi gelirinden ödenir. 

Kolhoz mülkleri, kolhoza dolayısıyla kolhozculara aitti. Kolhoz üyelerine bazı özel 

haklar tanındı, kolhozun bütçesini ise kolhozun kendisi belirler ve kolhozun tüm 

toprağı devlete aitti, kolhoz onu kira ödemeden iĢliyordu.
35

 Dolayısıyla ilk kolhozlar 

küçücük bir devlet halindeydi. Kendi baĢkanlarını seçiyor, kendi bütçesi ve meclis 

yerine geçen genel kurulu vardı. 

Bu ikisinin arasındaki büyük bir fark da yönetim biçimindedir.  Yönetim 

hiyerarĢisi birbirine benzemesine rağmen yönetim kurulunun atanması ve seçilmesi 

bu farkı oluĢturur. Kolhozların yönetimini kolhozcular belirler.  Kolhoz üyeleri 

kolhoz baĢkanını ve yönetim kurulunu seçme hakkına sahiptir.  Sovhozlarda tüm 

yönetim organlarını yönetenler atama ile göreve baĢlamaktadır. Sovhoz baĢkanı 

sayılan müdür devletçe görevlendirilir.  Yani,  sovhoz müdürü devlet tarafından 

atanır. Kolhoz baĢkanını ve yönetim kurulunu ise kolhoz üyeleri seçer. 

Kolhozla sovhozun farkını kısaca Ģöyle özetleyebiliriz:  Sovhozun tüm mülküne 

SSCB halkları ortaktır ve dolayısıyla sovhoz devlete ait bir çiftliktir. Devlet 

                                                 

34
 Esat Çam, Devlet Sistemleri, Ġstanbul Üniversitesi yay., Ġstanbul 1982, s. 224-225.  

35
  a.k., s. 224-225.  
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sovhozun iç politikasına aktif bir Ģekilde karıĢabilirdi. Kolhoz ise kendisine ait 

mülkü olan bir kooperatiftir.  Çünkü sovhozlar ilk olarak büyük toprak sahiplerinden 

ve kiliseden alınan topraklarda toprağı olmayan çiftçilere verilerek kurulmuĢtu. 

Kolhozlar ise kendi toprağı olan fakat malzemesi olmayan ve çoğunlukta birleĢerek 

çalıĢan orta ve fakir çiftçileri o sıkıntıdan kurtarıp daha fazla tahıl toplayıp devlete 

satması için kurulmuĢtur.  Kolhoz gibi sistemin ortaya çıkmasına asırlarca toprağı 

birleĢip ekip birleĢerek toplayan Rus köylülerinin geleneği katkı sağlamıĢtır. 

Stalin kolhoz kuruluĢunu önermesine rağmen kolhozların bir sosyalist çiftlik 

olacağına asla inanmamıĢtır. Stalin kolhozlar yanında kolhozlarda birleĢen köylülerin 

belirli üretim araçlarıyla ürüne sahip olabilmeleri nedeniyle,  Sovyet ekonomisinin 

tamamıyla sosyalist olamayacağını,  kolhoz ürünlerinin maliyetleri esas alınarak 

piyasada satılmasıyla ekonomide fiyatlara nakdi görüntünün devam edeceğini kabul 

etmiĢtir.
36

  Stalin, kolhoza çiftçilerin bireysel zihniyetini değiĢtirecek sistem olarak 

bakmıĢtır.
37

 Ona göre,  kolhozların devlet tahıl krizinden kurtulduktan sonra 

sovhozlara dönüĢtürülmesi gerektir. Nitekim 1950’li yıllarda Stalin o düĢüncesini 

iĢlemek için kolhoz sisteminin bir sosyal sistem olmadığını ve kolhozların devletin 

geliĢmesini engelleyeceğini söylemeye baĢladı. Sonra kolhozları dağıtıp hepsini 

sovhoza değiĢtirmeye çalıĢırken vefat etti.  Stalin’den sonra iktidara gelen N.S. 

KruĢçev’in düĢüncesi Stalin’in düĢüncesinden farklıydı.  KruĢçev, kolhozların da bir 

Sovyet çiftliği olabileceğine inandı ve kolhozların dağıtılmasına veya sovhozlara 

dönüĢtürülmesine karĢı çıktı.  Parti Kurultayı’nda bu düĢüncesini söyledi ve Stalin’in 

kolhozlar hakkındaki fikrini eleĢtirdi. Stalin sonrası dönem “kolhoz ve sovhoz aynı 

çiftliklerdir” ideolojisi ile baĢlandı. Böylece kolhozları dağıtmak yerine onların 

sovhozlarla arasındaki farkını azaltıp aynı Sovyet çiftliği yapmak istenildi. 
38

  

                                                 

36
 Esat Çam, a.g.k., s. 225. 

37
 J. Stalin, a.g.k., s. 112-113. 

38
 D. Roy And A. Betty Laird, Soviet Communism and Agrarian Revolution, Penguin Books, 1970,  s. 

57-58. 
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KruĢçev, Komünist Partisi’nin 22. Kurultayı’nda kolhoz ve sovhozlar hakkında 

Parti programını Ģöyle açıkladı: “köylülerin bundan sonraki komünizme adımındaki 

geliĢmesi sosyalizmde olduğu gibi kolhoz ve sovhoz Ģeklinde yürütülecektir. Bunun 

ikisi de yukarı gelirli ve iyi geliĢmiĢ çiftlikler haline dönüĢecektir. Kolhozlar, Sovyet 

devletinin köydeki baĢka iĢletmeleriyle aynı derecede olacaktır. Sovhoz ve kolhozun 

arasındaki farklıkların azaltılması gerektir.”
39

 Dolayısıyla, kolhozla sovhozun sosyal, 

ekonomi ve hukuki alanda birbirine yakınlaĢmasına 22. Kurultay yol açmıĢtır.
40

  

22. Kurultaydan sonra kolhoz ve sovhozların yapısını benzetme çalıĢmaları 

baĢlandı. Bilim adamları ikisini yakınlaĢmanın zor olmayacağının örneği olarak 

ikisinin de aynı hiyerarĢik ve örgütsel yapıda olduğunu gösterdi.  Kolhozda da 

sovhozda da bölüm,  arsa,  ekip,   halka, vb çalıĢma örgütleri mevcuttur.   KruĢçev 

döneminde yapılan reformlar neticesinde kolhoz ve sovhoz yapısına getirilen önemli 

değiĢiklikleri aĢağıdaki paragraflarda ele aldık.  

Makine-traktör sayısının artmasından dolayı ve kolhozcuların gelirini artırmak 

için devlet MTS’leri dağıtıp, araçlarını kolhozlara sattı. MTS’lerin dağıtılıp artık tüm 

makine ve traktörlere kolhozun kendisinin sahip olması onların geliĢmesini sağladı.  

Parti programı kolhoz ve sovhozları aynı statüye kavuĢturup kolhozu da devlet 

çiftliği haline getirmeyi, ikisini sadece birbirine değil Ģehirdeki fabrika ve baĢka 

iĢletmelerle yakınlaĢtırma da hedeflenmiĢtir. Neticede kolhozun da sovhozun da 

birçok yeni hukuki statü kazanması sağlandı.
41

 Parti programında önerildikten sonra 

kolhoz çalıĢanlarına sovhozdaki gibi maaĢ ödenmeye baĢladı, onların statüsü sovhoz 

                                                 

39
 Ġ. F. Pankratova, “Pravovıe voprosıy sblijenya kolhozov i sovhozov i vozniknovenya edinigo 

obĢenarodnogo selskohozyaistvennogo predpriyatiya” Sovetskoe gosudarstvo i pravo, N9, (1962), 

s. 75-77. 

40
 a.k., s. 79-85. 

41
 a.k., s. 85. 
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çalıĢanlarıyla aynı olarak kabul edildi ve çiftçileri kolhoza zarar getirdiğinde 

kolhozdan atmanın yerine ceza kesilir oldu.  

Ġlk kurulduğu yıllardan baĢlayarak kolhozların sayısı da,  önemi de,  güncelliği de 

sovhozlardan büyüktü.  Bu onlar hakkındaki yasalarda,  devlet kararnamelerinde ve 

araĢtırmalarda biliniyordu.  Çünkü onların çoğu kolhoz hakkında da sovhozlar 

hakkında böyle bir durum hariçti.  Sadece 1950’lı yıllardan sonra sovhozlar hakkında 

da araĢtırmalar ortaya çıkmaya baĢladı. AraĢtırmalar derken ziraat alanındaki 

araĢtırmalardan değil,  sovhozların siyasi,  hukuki,  yönetim yapısını araĢtıran 

yazmalardan bahsediyoruz.
42

  Sovyet devletindeki kırsal çiftlik hakkındaki yasaların 

çoğu kolhozlar içindi.  Sovhozlar için özel yasa bile yoktu ve baĢka ilgili yasaların 

sayısı da azdı.  Ancak sonra sovhozların sayısı artıp,  onların ürettiği ürünler 

kolhozlardan çoğaldığında sovhozların önemi artmıĢtır.  Bununla birlikte kolhozla 

sovhozu birbirine benzetmek isteyen devlet politikasıyla birlikte sovhozlar hakkında 

yeni araĢtırmalar ortaya çıktı,  ilgili yasaların sayısı artmıĢtır.  Yeni topraklarda 

sovhozların çoğunlukla kurulması ve kolhozların sovhoz olarak yapılandırması için 

yeni yasalar talep etmiĢtir.
 43

  Neticede sovhozların önemi yıl geçtikçe artarak 1980’li 

yıllarda en önemli kırsal çiftlik haline gelmiĢtir. Ancak bu kolhozların hukuki 

kuralların sayısının azalmasına sebep olmuĢtur.  Sosyal ve ekonomi alanda kolhozları 

sovhozlara benzeterek kolhoz mülkünü de devlete ait etmek istenmiĢti.  Sovhozları 

devlet çiftliği olarak kuran yasalar kolhoz yasalarına yol gösterici olarak belirlendi. 

Özellikle kolhozcuların sovhoz iĢçileriyle karĢılaĢtırdığında geride kalan alanlarda 

onları sovhoz çalıĢanlarıyla dengelemek istendi.  Sovhozlara ise kolhozların en iyi 

alanlarından örnek almasını önerdi.
44

 

                                                 

42
 Ġ. F. Kazmin, “Sblijenye zakonodatelstva o kolhozah i sovhozah”, Pravovedenye, N6, (1976), s. 47. 

(http://www.law.edu.ru/article/article.asp?articleID=188250 (19.06.2009)) 

43
a.k., s. 48-49 

44
 Sbornik reşeniy po selskomu hozyaistvu (Kırsal işletmeler hakkındaki kararlar derlemesi),  

Moskova 1964, s. 219-224. 

http://www.law.edu.ru/article/article.asp?articleID=188250
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Sovhozlara da kolhoz demokrasisinde uygulanan yönetim organlarını sovhoz 

çalıĢanlarının seçmesi getirilmek istenildi. Bu alanda çalıĢmalar yürütülüp, “sovhoz 

çiftlik yasası” kabul edilip, buna göre tüm sovhoz yönetim organları da seçilmeli 

organlar olarak belirlendi, seçilenleri ise rayon yürütme kurulunda onaylanacaktı.  

Bu dönemde yapılan önemli hukuksal reformların biri kolhozculara pasaport 

verilmeye baĢlanmasıdır. 1970 yılına kadar kolhozcuların pasaportu yoktu. Çünkü 

devlet kolhoz çalıĢanlarının (özellikle gençlerin) her geçtikçe artmakta olan Ģehirlere 

veya sovhoza göçmelerini engellemek istemiĢtir. Pasaportu olmayanların kendi 

kolhozunun sınırından çıkması bile tehlikeliydi, eğer yakalanırsa ağır ceza kesilirdi 

veya hapse atılırdı. Böylece kolhoz çalıĢanlarının Ģehre göçmesini önlenmiĢtir.
45

 

1970 yılında kabul edilen yasadan sonra köy halkına pasaport vermeye izin verildi. 

Bundan sonra kolhoz üyelerinin birazı pasaport sahibi oldu fakat onların kolhozdan 

çıkması yasaklandı. Sadece 1974’deki SSCB’ da kabul edilen yeni pasaport 

kanunuyla yaĢı 16’ya gelen tüm halkın pasaport sahibi olmasına izin verildi. Bu 

kanundan sonra köyde yaĢayan 50 milyon halk pasaport aldı.
46

 Kolhozların çoğu 

1990 senesinden baĢlayarak önce SSCB’de sonra BDT’de dağıldı, yerine özel 

çiftlikler geldi.  

III. Sistemlerin HiyerarĢik Ve Örgütsel Yapısı  

SSCB’de kırsal iĢletme çiftlikleri olan kolhoz ve sovhoz kurulduğu yıllardan 

baĢlayarak reformlarla geliĢtirilip büyük örgütler haline getirildi. Seçilmeli yönetim 

organları, kolektif çalıĢan çiftlik içi kurumları, devletle iliĢkisi her örgüte örnek 

olabilecek kadar geliĢtirilmiĢtir. Çiftlikler bu hale zamanla yürütülen reformların 

sonucunda ulaĢmıĢtır. Ancak yürütülen tüm reformlar iyi sonuç vermeyip baĢarısız 

olanları da vardır. Yani, sistemin hiyerarĢik ve örgütsel yapısı pratik üzerinde 

geliĢtirilmiĢtir.  

                                                 

45
 James R. Miller, a.g.k., s. 145-146. 

46
 Kronid Kubarskiy, Pasportnya sistema i sistema propiskiy v Rossiy (Rusya’da pasaport ve ikamet 

kayıt sistemi), (http://www.hrights.ru/text/b2/Chapter5.htm (17.11.2009)) 
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Bundan sonraki baĢlıklarda sovhoz ve kolhozun yönetim tarzını ele alacağız. Bu 

baĢlıklarda sovhozla kolhozun yönetim yapısının özelliklerini, farklıklarını, yönetim 

kademelerini, çiftlik içerisi kurumların çalıĢma tarzını, yönetim organlarının 

iliĢkilerini inceleyeceğiz.   

A. Sovhoz Yönetimi 

Sovhoz yönetiminin kolhozdan en büyük farkı sovhoz idarecisi olan direktörün 

görevine atama ile gelmesindedir.  Fakat 1960’lı yıllardaki reformlardan sonra yeni 

yasa kabul edilip,  ilgili yasada sovhoz demokrasisini geliĢtirmek için direktörün 

göreve atama ile değil seçim ile getirilmesi onaylandı. Sovhoz “devlet iĢletmeleri 

yasası” ile yürütülürdü, bu yasada devlet iĢletmelerinin baĢkanlarını beĢ yıl için 

iĢletme çalıĢanlarının seçeceğini, seçilen baĢkanın ise bir üst devlet organı tarafından 

onaylanacağı yazıldı. ĠĢletme çalıĢanları baĢkanını süresi bitmeden görevinden 

alabilirdi.
47

  Ancak bu sadece yazılmıĢ yasa olarak kaldı.  Gerçekte ise yeni baĢkanı 

bir üst yukarıdaki organ atardı,  sonra onu kolektife tanıĢtırırdı.   

Sovhoz direktörü etkinliği aĢağıdaki gibidir: 

- Direktör,  sovhozdaki tüm iĢletimi örgütler ve onun durumunu denetler; 

- Sovhoz bütçesinin doğru kullanılmasına baĢkanlık eder, bankada sovhoz 

adına hesap açabilir; 

- BaĢka iĢletmelerle ve devlet organları ile iliĢki kurar,  anlaĢma yapar; 

- Tüm sovhoz mülküne baĢkanlık eder; 

- Sovhoz çalıĢanları için yönetmelik çıkarabilir; 

-  Emek yasasına göre sovhoza iĢçi kabul eder veya iĢçi sendikası ile anlaĢarak 

sovhozdan iĢçi çıkartabilir; 

                                                 

47
 K. Ü. Medeubekov (ed), vd., Kazakistan Agroönerkasibi: Ekonomikası, Uyımdastıru jane Baskaru 

(Kazakistan kırsal işletmeciliği: Ekonomisi, Örgütlenmesi ve Yönetimi), Kaynar yay., Almatı 

1990, s. 136. 
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- Sovhoz iĢçileri için kültürel veya ev inĢalarını yaptırır,  onların hayatının 

daha iyi olmasına çalıĢır.
48

 

Sovhoz direktörünün kendi iĢletmesinin üretim planını yapmasına izni vardı, 

ancak o planın kabul edilmesi için kendisinden yukarıdaki sovhozun bağlı olduğu 

devlet organının onayından geçmesi gerekti.  Bunların arasındaki iliĢkiyi belirleyen 

yasa yoktu neticede çoğunlukta sovhozlara tarım ekim alanının ve ürünün 

büyüklüğü,  hayvanların verimliliği gibi meseleler sovhozlara tarım bakanlığının 

oblast ve rayondaki organları tarafından belirlenirdi.   

BaĢkan yardımcısını ve sovhozun genel uzmanlarını da sovhoz baĢkanı tayin 

eder. Onlar ilgili alanlarda baĢkanla aynı sorumluluğu taĢır. Görevlerini ise sovhoz 

baĢkanı ilgili yasalara göre belirler. Sovhoz yönetim organındaki görevlilerin sayısı 

sovhozun büyüklüğüne, hayvan sayısına ve geliĢim tarzına göre değiĢir. Bundan 

dolayı bazı sovhozlarda baĢkanın tek yardımcısı, diğerlerinde ise birkaç yardımcısı 

olabilir. Genel uzmanlar da aynı durumdadırlar. 

ġekil 1.  Sovhozların iki kademeli yönetim yapısı 

 

                                                 

48
 N.A. Piliçev, A. M. Vasilev, Upravlenya selsko-hozyaisyvennom proizvodstvom (Köy işletmelerinin 

yönetimi), Agropromizdat yay. Leningrad 1987, s. 55-56. 
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ġekil 2.  Büyük sovhozun üç kademeli yönetim yapısı 

 

B. Kolhozun Yönetim Organları 

Kolhoz mülkü ve yönetim organları hakkında SSCB’nin 1936 anayasasının 

Kamu KuruluĢu baĢlığındaki 1. Bölümünde.
49

 1977 anayasasının ise Ekonomik 

Sistem baĢlığı altındaki 2. Bölümünde yer alan.
50

  Bu anayasalarda “kolhoz-

kooperatif sistemi kendi iĢletimlerini kolhozcuların ve tüm Sovyet halkının 

amaçlarına uygun olan kolhoz Tüzüğüne göre yürütecektir. Böylece Sovyet devleti 

kolhozlara özyönetim hukukunu verip kolhoz çiftliğinin geliĢmesini sağlamaktadır” 

denmektedir. Ancak bu iki anayasada da kolhozlar üzerinde genel olarak durularak 

kolhozun genel iĢlemesi Örnek Tüzüğe göre yürütüleceği yazılmıĢtır.  

SSCB kolhoz sistemi tarihinde iki Örnek Tüzük onaylamadan geçip yürürlüğe 

girdi. Birincisi 17 ġubat 1935 tarihinde, ikincisi ise 28 Kasım 1969 tarihli Örnek 

Tüzük. Bu tüzüklere göre,  kolhozun plana göre geliĢmesi için baĢka iĢletmeler gibi 

yönetime ihtiyacı vardır. Kolhozu ve ona bağlı organlarla,  bölümleri yönetmek için 

kolhoz üyeleri yönetim organlarının baĢkanlarını seçer. Kolhozun yönetim Ģekli 

                                                 

49
 1936 yılındaki SSCB anayasası, 1. Bölüm. 

50
 1977 yılındaki SSCB anayasası,  2. Bölüm, madde, 10-11-12.  
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dokunulmazlık,  seçim,  iĢ arkadaĢlığı,  kolhozculara rapor vermek,  eleĢtiri erkliliği 

gibi kolhoz demokrasisinin prensiplerine önem vererek kurulmuĢtur.  

Ġki Örnek Tüzüğün arasında önemli bir fark yoktur. Sadece ikinci Tüzüğe bazı ek 

maddeler eklenerek zenginleĢtirilmiĢtir. Ġlk Örnek Tüzük 8 bölüm altında toplanan 

25 maddeden oluĢmuĢ, 1969 yılındaki Örnek Tüzük 12 bölüm ve 61 maddeden 

oluĢmaktadır. Bu Örnek Tüzüklerdeki yönetim organlarını kapsayan maddeleri 

karĢılaĢtırdığımızda ortaya Ģöyle farklar çıkmaktadır: 

Ġlk Örnek Tüzükte tüm yönetim organlarına seçim her iki senede bir yapılırken, 

ikincisinde her üç senede bir yapılır oldu; 

Ġlk Tüzükte kolhoz üyeleri genel kurulu kolhozcuların en az yarısı toplandığı 

zaman toplanmıĢ olarak sayılırken, son Örnek Tüzükte en az üçte ikisinin katılması 

gerekti; 

Yönetim fonksiyonunun birlikte çalıĢmasını sağlamak için bütün organ gibi 

çalıĢması gerektir.  Kolhozlardaki yönetim bu prensibe göre hiyerarĢileĢmiĢtir. Yani, 

tüm yönetim organları enformasyon toplar ve onu iĢler,  kararlar kabul eder,  kararı 

iĢletir,  o iĢleyen kararları kontrol eder,  iĢlemesi hakkında rapor verir. Bu iĢlem 

süresinde topladığı kaynaklara göre sorunları çözme yollarını birbirine önerebilir 

veya emir edebilmektedir. Kolhozun yönetim organlarını hiyerarĢideki sırasına göre 

Ģöyle özetleyebiliriz:   

1. Kolhoz Üyeleri Genel Kurulu 

Genel Kurul, kolhozdaki en büyük yönetim organıdır. Bu tüm kolhoz üyelerinin 

toplantısından oluĢur. Genel kurul kolhozun yürütme organı tarafından çağırılır,  

genel kurulun yılda en az dört kere toplanması gerekir.  Kolhozun yönetim kurulu, 

kolhoz üyelerinin 1/3’i veya kolhozun denetleme komisyonu talep ettiği zaman da 

genel kurulu çağırmak zorundadır.  Genel kurul kolhoz üyelerinin en az 2/3 

toplandığı zaman toplanmıĢ sayılır.  Genelde bu kurulu kolhoz baĢkanı açar.  Genel 
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kurulda kolhoza üye kabul etmek veya kolhozdan üye çıkartmak ilk görüĢülmüĢ 

meseledir,  bu kolhozların ilk kurulduğu yıllarından beri gelenek haline gelmiĢtir.   

Genel kurul toplantısında kolhozdaki en önemli meseleler gözden geçirilir.  

Genel kurulun huzuruna girecek meseleleri kolhozun 1969 tarihli Örnek Tüzüğünün 

46.  maddesi açıklamaktadır.  Bununla birlikte genel toplantının gündemine giren 

meseleler sayısını her kolhoz kendi tüzüğüne göre de belirlemekte olduğundan bu 

organın etkinliği kolhozlara göre değiĢmektedir.  Ancak en önemli görevleri Ģunlar 

olarak belirlenmiĢtir.
51

 

- Kolhoza üye kabul etme ve kolhozdan üye çıkarma; 

- Kolhoz Örnek Tüzüğünü temel alarak kolhozun kendi tüzüğünü kabul etme; 

- Kendilerince belirlenen kolhoz tüzüğünün veya devletin çıkardığı yasaların 

doğru iĢlemesini sağlama; 

- Kolhoz baĢkanını seçme; 

- Kolhozun yönetim organına personel seçme; 

- Denetim komisyonunun üyelerini ve baĢkanını belirleme; 

- Kolhoz baĢkanının,  yenilenme komisyonunun raporlarını dinleme; 

- Kolhozun mali iĢlemini onaylama,  çeĢitli fonlara para ayırma; 

- Kolhoz bütçesini belirleme; 

- Kolhozcuların maaĢını belirleme; 

- Kolhozdaki türlü alanlarda iĢlemin doğru yürümesi için sürekli veya belirli 

bir süre için komisyonlar kurma; 

- Kolhozdaki baĢka da önemli sorunları çözme. 

                                                 

51
 A. P. Çubarova,  Spravoçnik  predsedatelya  kolhoza (Kolhoz başkanının rehberi), Kolos yay.,  

Moskova 1983,  s. 13-14.          
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2. Delegeler Kurulu 

 Büyük kolhozlarda veya tüm kolhoz üyelerini sığdırabilecek binası olmayan 

kolhozlarda genel kurulun görevini yürüten toplantıdır.  Böyle kolhozlarda sadece 

kolhoz yapısını değiĢtirecek olan önemli meselelerde genel kurul çağırılır,  baĢka 

zamanda ise genel kurulun yerine delegeler toplanır. Delegelerin görevleri ve 

toplanma Ģekli,  çalıĢma tarzı, genel kurul toplantısına benzemektedir. 

Bu toplantıya genelde üç kolhoz üyesinden biri görevlendirilip gönderilir.  

Toplantı yeter sayısı tüm üyelerinin ¾’dür.  Delegeleri her toplantı için veya bir yıl 

için seçer.  Fakat bir seneden fazla görevlendiremez. Delegelerin kendilerini 

görevlendiren kolhoz üyeleri ile istiĢarede bulunması gerekir ve toplantıdaki konuları 

onlarla tartıĢması lazımdır.   

3. Kolhoz Yönetim Kurulu  

Kolhozun yürütme organıdır ve genel kurul veya delegeler toplantısına bağlıdır.  

Bu organ kolhozdaki tüm yönetim,  iĢletim,  mali,  kültürel ve eğitim meselelerinde 

yetkilidir. 

Kolhoz yönetim kurulunun üyeleri genel kurul toplantısında  (delegeler 

toplantısında) 3 sene için seçilir. Üye sayısını kolhozun büyüklüğüne,  geliĢmiĢliğine 

vb kriterlere göre genel veya delegeler kurulunun toplantısı belirlemektedir. Yönetim 

organı ise kendi arasından kolhoz baĢkanına bir veya iki yardımcı seçer.
52

 

Yönetim organı, ayda bir kere kolhoz baĢkanının çağırması ile toplanır.  

Toplantıda kolhozdaki günlük önemli problemler konuĢulur. 

                                                 

52
 1969 senesinde tüm SSCB’nin önder kolhozcuları tarafından kabul edilen kolhoz Örmek Tüzüğü, 

12. Bölüm, madde, 49-50. 
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4. Kolhoz BaĢkanı   

Kolhozun ve yönetim kurulunun baĢkanı olarak sayılır ve ikisine de rapor 

vermektedir.  Kolhoz baĢkanını genel veya delegeler kurulu 3 sene için seçer.  

Kolhoz baĢkanının kararlarını kolhozun tüm çalıĢanları ve yönetmenleri mutlaka 

uygulamalıdır. 

Kolhoz baĢkanının görevi geniĢ ve çok yönlüdür,  etkinliği 1969 tarihli kolhoz 

Örnek Tüzüğünde açıklanmıĢtır. Kolhoz baĢkanı:
53

 

- Çiftlikteki günlük iĢletimlere baĢkanlık eder; 

- Kolhoz köylerindeki inĢalara baĢkanlık eder; 

- Kolhozun mali iĢlemine baĢkanlık eder; 

- Genel veya delegeler kurulunca izin verilen görevlere göre çeĢitli kolhoz dıĢı 

kuruluĢlarla anlaĢma yapar; 

- Devlet yönetim organları ile kuruluĢları ve iĢletmeleri ile iliĢki kurar; 

- Kolhoz kadrolarının bilgisinin artmasını sağlar,  kolhoza lazım meslek 

üyelerini çalıĢmaya kabul eder; 

- Kolhozdaki ideolojinin doğru yürümesini kontrol eder,  kolhozcuların 

çalıĢmaya komünist görüĢle bakmasına,  devletin ve kolhozun yararını 

korumasını organize eder; 

- Kolhozcuların önerilerini,  dilekçelerini kabul eder,  onlarla görüĢür; 

- Kolhozun Örnek Tüzüğünün ve kolhozla ilgili baĢka yasaların doğru 

iĢlemesini,  bozulmamasını kontrol eder; 

- Kolhoz baĢkanı genel veya delegeler kurulunca izin verilen baĢka meselelere,  

günlük yaĢamda ortaya çıkan sorunların çözülmesine baĢkanlık eder; 

- Kolhozun geliĢmesi için gerekli türlü iĢlemleri örgütler,  kolhozcuların daha 

iyi yaĢamasını sağlamak için çalıĢır. 
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5. Denetim Komisyonu 

  Kolhoz iĢletimini, mali iĢlerini, kolhoz baĢkanını ve yönetim kurulunu kontrol 

edici organdır.  Bu organ kolhozdaki herhangi bir sorunu tespit ettiğinde kolhozun 

ilgili organlarına,  kolhoz baĢkanına veya yönetim kuruluna bildirip,   çözülmesine 

yardımcı olması gereklidir.  Kolhozdaki yolsuzlukları kolhozun genel toplantısında 

kolhoz üyelerini bildirip,  kolhoz baĢkanının veya yönetim kurulu üyelerinin doğru 

çalıĢmayanlarının tekrar seçilmesini engellemesi lazımdır. Kolhoz üyelerinin 

Ģikâyetlerinin çözülmesini sağlaması gerektir.  Sonuçta bu organın amacı kolhozun 

Örnek Tüzüğünü ve baĢka yasaların kolhoz yönetimi tarafından bozulmamasını 

kontrol etmektir.  Bu organ senede en az iki defa tüm kolhoz kurumlarının iĢletimini 

denetlemeden geçirir.  Komisyonun herhangi bir önerileri sıradaki kolhozcuların 

genel toplantısında görüĢülür,  eğer kabul edilirse 10 gün içerisinde yürürlüğe 

girmesi gerektir. 
54

 

Bu organ da kolhozun diğer yönetim organları gibi üyeleri seçilen bir organdır.  

Denetim komisyonu seçilip üyeleri belli olduktan sonra,  komisyon üyeleri kendi 

aralarından bir baĢkan seçer.  Komisyonun baĢkanı komisyon üyelerini süresi 

geldiğinde toplar, kolhozun genel toplantısında komisyonun çalıĢması hakkındaki 

hesabı da komisyon baĢkanı verir. 

Genelde bu organa tecrübeli,  bilgili,  kolhozcuların arasında büyük otoriteye 

sahip kolhoz üyeleri seçilmesi gerektir,  çünkü kolhozun mali durumunu,  evrak 

iĢlerini,  kolhozun yönetim organlarını,  kolhozun baĢka kurumlarla yaptığı 

anlaĢmanın doğru olmasını titiz kontrol etmek için organ üyelerinin ilgili alanlardan 

haberi olmalıdır.  Komisyon kolhozun genel kurulunun toplantısında kendi çalıĢması 

hakkında kolhoz üyelerine rapor verir.  Eğer acele bir durum var ise kolhoz 

baĢkanından kolhozun genel toplantısını çağırmasını talep eder.   

                                                 

54
 a.k., 11. Bölüm, madde, 54-55. 
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Denetim komisyonunun kolhozun diğer seçilmeli organlarından ayrı birkaç 

özelliği vardır.  Bunlar Ģöyle sıralanabilir: 

- Denetim komisyonunun üyeliğine sadece o kolhozun üyeleri seçilebilir. 

- Komisyonun üyeliğine kolhoz yönetim kurulunun üyelerinin,  onların 

akrabalarının,  kolhoz mali iĢleminde çalıĢanların vb gibi komisyon 

tarafından kontrol edilecek organ üyelerinin akrabalarının seçilmesi yasaktır; 

- Eğer denetleme komisyonunun baĢkanı veya üyeleri kolhoz yöneticilerinin 

yolsuzluklarını gizlerse kolhoz Tüzüğüne göre değil mahkeme tarafından 

cezalanır; 

- Denetim komisyonu sürekli çalıĢan organ değil,  ondan dolayı senede iki defa 

kolhoz organlarını denetleme zamanında komisyon baĢkanı ve üyeleri kolhoz 

yönetimi tarafından kolhozdaki kendi görevlerinde çalıĢmasından kontrol 

bitene kadar boĢaltılır; 

- Denetim komisyonunun üyeleri kolhoz yönetiminin toplantısına katılabilir ve 

katılımcı oy verme hukukuna sahiptir; 

- Kolhozun yönetim organı yenilenme komisyonunun çalıĢmasına yardımda 

bulunup üyelerine araba,  kalacak konuk yer organize edip,  kırtasiye 

malzemelerini vb ihtiyaçlarını karĢılar. 

6. Kolhoz Yönetim Organlarının Seçimi 

Kolhoz yönetim organlarının seçimi her 3 yılda bir kolhoz genel toplantısının  

(delegeler toplantısının)  kararına göre açık veya gizli Ģekilde yürütülür.   

Kolhoz baĢkanına,  kolhoz yönetim kuruluna ve yenilenme komisyonuna adayları 

kolhozcular tek ya da grup olarak sunabilir.  Adaylar,  kolhoz kurumları tarafından 

da sunulabilir. 

Kolhozcuların genel kurulunun toplantısında  (delegeler toplantısında)  her aday 

sunum sırasına göre tartıĢılır.  Bu tartıĢmada kolhozcular oy kullanıp adayın seçime 

katılıp katılmayacağına karar verir.   
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Kolhozun genel kurulunun toplantısında kolhozcular, eğer doğru çalıĢmazsa 

kolhoz baĢkanının, yönetim kurulunun üyelerinin, denetim komisyonunun baĢkanının 

veya üyelerinin görevine süresi bitmeden son verebilir.
55

  

Adı geçen yönetim organlarından baĢka kolhozun ekip, ferma (çiftliğin bölümü),  

halka,  atölye gibi birkaç çalıĢma gruplarından ve çiftlik bölümlerden oluĢan örgütsel 

yapısı vardır. Bunun dıĢında kolhozlarda kendi yönetim organlarından ayrı kolhoz 

yönetimine bağlı olmayan baĢka kamu organları da  (parti,  komsomol,  iĢçi 

sendikası)  hizmet verir.  Onlar kolhoz Tüzüğüne göre değil kendi yasa,  karar ve 

tüzüklerine göre görevlendirilmekte ve kolhoz yönetim organları içinde 

sayılmamaktadır. 

ġekil 3. Kolhozun yönetim hiyerarĢisi 
(hiyerarĢi kolhoza göre değiĢmektedir) 
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 A. P. Çubarova,  a.g.k., s. 14.  

Genel Kurul

Yönetim Kurulu

Kolhoz BaĢkanı

BaĢkanın Ekonomi hakkında yard. BaĢkanın Ġdeoloji hakkında yard.

Genel Tarım Müh. Genel Veteriner

Genel ĠnĢaat Mühendisi

Genel Makine Uzm.

Kadrolar BaĢkanı

Genel Muhasebeci

Genel ĠĢletmeci Dispeçör

1. Bölüm BaĢkanı

Ekipler

2. Bölüm BaĢkanı

Ekipler

3. Bölüm BaĢkanı

Ekipler

Denetleme Komisyonu
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C. Kolhozların Mali Yapısı  (Gelirleri ve PaylaĢımı) 

Kolhozların ürettiği ürün kolhoz gelirini oluĢturur,  dolayısıyla kolhozcuların 

geliri o yıldaki kolhozun ürününün hacmine bağlıdır.  Kolhozlar ürünlerini devlete 

hükümetin belirlediği fiyata satarak gelir kazanır. Giderleri ise MTS’lerdeki 

teknolojiyi kullandığı için ve MTS çalıĢanları için ödeme yapma, kolhozun 

hayvanlarına ve seneye ekim için gerekli tahılları kolhoz ambarına bırakma, vergi 

ödeme, eğer devletten kredi aldıysa onu ödeme vb. giderlerden kalan payı kolhoz 

çalıĢanları bir yılda çalıĢtığı günlerin sayısına göre böler. Bir çalıĢma günü ise iĢin 

ağırlığına göre yarım günden iki güne kadar hesaplanır. Kolhozda en çok geliri 

genelde ustalar, Ģoförler ve kolhozun yönetim kurumu kazanırdı. En az gelir ise 

yardımcılıkta çalıĢan kolhozcularındı.  

Kolhozcuların kolhozdan aldıkları gelir ikiye ayrılır,  birincisi kolhozcunun yıllık 

çalıĢma gününe göre ayrılan pay  (maaĢ)  ikincisi ise kolhozcunun fazla çalıĢmasına 

veya iyi gayret göstererek baĢka kolhozculara örnek olarak plandan artık ürün 

toplamasına göre kolhoz tarafından ikramiye edilerek ayrılan paydır.  Kolhozcular 

1960’lı yıllara kadar kolhoz gelirini para,  tahıl,  ot,  saman, vb olarak alırlardı.  Fakat 

sonra parayla ödeme yaygınlaĢtı.  Devletin kolhoz ürününe fiyat belirleyerek ürünleri 

satın almasından kolhoz parasal gelir elde eder.  Ġlk kolhoz kurulduğu yıllarda 

devletin belirlediği fiyat çok düĢüktü.  Ancak yıllar geçtikçe fiyat yükseldi.  Buna 

rağmen genelde kolhoz ürününe belirlenen devletin fiyatı, devletin kolhoza verdiği 

malzemelerle karĢılaĢtırdığında düĢük kalmıĢtır.  Yani devlet kolhozdan ürünü ucuza 

alıp traktör,  makine gibi araçları pahalıya satmıĢtır. 

Devlet genel planda kolhozların üretmesi gereken hedefi belirlemiĢtir.  Bundan 

sonra kolhoz plana göre devlet Ģirketlerinden gelecek birkaç sene için sipariĢ alır. 

Eğer ürün hacmi planda gösterilen miktardan fazla ise devlet o artık tahıl için ayrı 

fiyat belirlerdi. Bu fiyat normal fiyattan yüksekti, bu politikanın amacı kolhozların 

daha fazla ürün üretmesini sağlamaktı.  Fakat devlet planlamasında sadece kolhozun 

meta üretim hacmi belirlenirdi.  Ekim tarlalarının büyüklüğünü,  ekim çeĢitlerini 

kolhozun kendisi belirlerdi.  
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Kolhoz üretiminin bir bölümünü üretim fonlarına ayırır.  Bu fonlar tohumluk 

fonları,  ot ve saman fonları,  herhangi bir kötü duruma girdiğinde kullanacak sigorta 

fonlarıdır.  Eğer kolhozcular gerekli bulursa bundan baĢka da fonlar kurulabilir.  

Gazilere,  kolhozda çalıĢarak sakatlananlara,  yardıma muhtaç bazı ailelere  

(yetimler, dul kalanlar),  vb fonlar da kurulabilir. 
56

  

D. Çiftlikler Arası KuruluĢlar 

Kolhozlar arası kuruluĢlar ilk kolhozlar kurulduğundan baĢlayarak ortaya 

çıkmıĢtır. Ġlk kolhozlar arası kuruluĢlar,  kolhozlar arasında herhangi bir sorun çıktığı 

zaman onu çözmek,  kolhozların daha verimli çalıĢıp kendi tecrübelerini baĢkalarıyla 

paylaĢmasını sağlamak için kurulmuĢtur.  Yani,  amaç kolhozlardaki verimliliği 

artırmaktı.  Yıllar geçtikçe kolhozlar arası kuruluĢların sayısı arttı ve onlar her türlü 

alanı kapsamakla birilikte yönetim hiyerarĢisinin her kademesinde oluĢmaya baĢladı.  

SSCB,  Federe Cumhuriyet,  bölge ve sonunda ilçe düzeylerinde kolhozlar arası 

kuruluĢlar ortaya çıktı.  

1959 yılında tüm SSCB’de 18.500 kolhozun üye olduğu 1389 kolhozlar arası 

örgüt vardı. Bunun 58’i Kazakistan SSC’ de bulunuyordu ve bu örgütlerde 500 kadar 

üye kolhoz bulunuyordu.
57

 

Kolhozlar arası kuruluĢların en temel yasası SSCB Bakanlar Kurulunun  

“kolhozlar arası örgütler hakkında”  kararnamesidir.  Genelde kolhozlar arası 

kuruluĢların çoğu kolhozların doğal kaynakları, enerjiyi birleĢip kullanması veya 

enerji santrallerini inĢa etme gibi meseleler üzerinde kurulmuĢtur.  Çünkü enerji 

santralı doğal kaynağı,  finansı ve uzmanları talep eden alandır.  Sadece bir kolhozun 

kendisinin bir enerji kaynağına sahip olması çok zordur,  bundan dolayı birkaç 
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 G.P. Solus, a.g.k., s.176-179. 
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 P.P. Pyatniskiy, “O dalneyĢim soverĢenstvovanii pravovogo regulırovanya mejkolhoznıh svyazey”, 

Sovetskoe gosudarstvo i pravo,  N1, (1961), s. 124-128. 
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kolhoz birleĢerek enerji santralleri inĢa edip birlikte kullanmıĢtır.  Bunların arasında 

herhangi bir sorun çıkmaması için kolhozlar arası kuruluĢ kurulup,  örgütte her 

kolhozun vekilleri birlikte çalıĢmıĢtır.  Eğer onlara kendisinde olmayan herhangi bir 

uzman lazım ise onu devletten alırdı.  Gelen uzmanlara maaĢ kolhoz fonundan 

ödeniyordu. 

Kolhozlar arası örgütlerin sayısının artması, kolhozların iyi çalıĢmasına sebep 

olmuĢtur.  Fakat sonra bu örgütlerin sayısı oldukça artmıĢtır. Bu kolhozların lehine 

değil aleyhine olmuĢtur.  Çünkü bu kuruluĢların çoğu kolhoz fonundan 

yaralanmaktaydı ve bazı kuruluĢlar sadece para almaktan baĢka herhangi bir verimli 

çalıĢma yürütmez olmuĢtur.  Bunlar SSCB’nin son dönemlerindeki kuruluĢlardı ve 

böyle kuruluĢların sayısı azalmanın yerine artmıĢtır. 

IV. KOLHOZ VE SOVHOZ SĠSTEMĠNĠN GENEL YÖNETĠMĠ 

Kolhoz ve sovhozu yöneten genel organlar devletin yönetim organlarıdır. Kırsal 

çiftliklere özyönetim (özellikle kolhoza) hakkı verilmesine rağmen onların iç ve dıĢ 

kurumlarla iliĢkisini düzenleyen yasalar, kararlar devlet organları tarafından 

belirlenmektedir. Çiftliklerin devletin planını iĢlemesi, toprağı düzenli kullanması 

gibi meseleler de devlet organları tarafından kontrol edilir. Bu sebeple kolhoz ve 

sovhozun genel yönetimi devlet organlarının ellerindedir.  

Stalin iktidara geldikten sonra Komünist Partisi yönetimin her kademesinde 

iktidarı ele almıĢtır. Bu çiftliklerin yönetiminde de Parti’nin etkili olmasına sebep 

olmuĢtur. Çiftliklerin yönetimine en etkili karıĢan Parti’nin rayondaki ve çiftlikteki 

komiteleri olmuĢtur. Ayrıca çiftliklerde Parti üyelerinin sayısının artması yönetim 

organlarının baĢkanlığının sadece onun üyelerinden oluĢması çiftliklerdeki 

partkomun (çiftlik parti komitesi) kontrol edici organa değiĢmesine sebep oldu. 

Partkom çiftliklerdeki kendi üyeleri tarafından çiftlik çalıĢmasını kontrol ederdi. Bu 

komitelerin onayı olmadan kolhoz veya sovhoz baĢkanlığına gelmek zor olmuĢtur. 
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A. SSCB Devletinin Yönetim Sistemi 

Kolhoz ve sovhozun üzerinde etkili devlet yönetim organlarını incelemeden önce 

SSCB’nin yönetim yapısını gözden geçirmeliyiz. Bu, çiftliklerin genel yönetimini 

daha iyi anlamamıza yardımcı olur. Bu sebeple SSCB’nin hiyerarĢik yapısını alt 

baĢlıklar altında inceleyeceğiz. 

Önce dört, 1936 yılında on bir,  sonra on beĢ cumhuriyetin birleĢmesinden 

kurulan SSCB devletinin yönetim sistemini merkez ve yerel yönetim olarak 

ayırdığımızda, Federe merkezindeki organlar ve Federe Cumhuriyetleri’nin merkez 

organları merkez yönetimine girerdi. Yerel yönetime ise kray, oblast, Ģehir, rayon, 

köy yönetim organları sayılırdı.   

1. Merkez Sovyeti ve Merkez Yönetim Organları 

SSCB’de Sovyetler meclis ve özyönetim yerine geçen organdır. Bu sebeple her 

yönetim kademesinde sovyetler mevcuttur. En büyük Sovyet, SSCB Halkının 

Yüksek Sovyetiydi. Bununla birlikte her Federe Cumhuriyeti’nin Federe 

Parlamentosu, kendi Yüksek Sovyeti vardı.  Ondan sonra yerel yönetim sovyetleri 

(yerel meclisler) geliyordu. Bunlar oblast, rayon ve köy sovyetleriydi.  SCCB kabul 

edilen anayasalarının tümünde bu sovyetler en temel yönetim birimi olarak 

sayılmıĢtır.
58

   

SSCB Yüksek Sovyeti’nin sürekli çalıĢma organı onun Presidiyum’du. SSCB 

Yukarı Sovyetinin sürekli çalıĢan milletvekillerinin toplantı hali olan bu organ daha 

önce Merkez Komitesi adını taĢıyordu.  Sovyetin tüm üyeleri ise sadece sesya 

(oturum) olarak adlandırılan büyük genel kurullarda bir araya geliyordu. 

                                                 

58
 1936, 1977 senelerinde kabul edilen SSCB anayasalarının 1. BaĢlıkları. 
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ġekil 4.  SSCB hiyerarĢik sistemi

 

 

Presidiyum ve Bakanlar Kurulu’nun üyeleri Yüksek Sovyetler sesyalarında 

belirleniyordu. Sovyetlerin hiyerarĢisini ve onların yürütme kurullarını daha iyi 

anlamamıza KruĢçev reformlarından sonraki yapıyı gösteren aĢağıdaki Ģekil yardımcı 

olacaktır. 

ġekil 5. SSCB hiyerarĢik yapısı 

  

                                                 

Bazı Federe Cumhuriyetlerinde Özerk Cumhuriyet veya kray birimi oblastın bir üst kademesi olarak 

geçmektedir. 

Birlik Merkezi

Birlik Cumhuriyetlerinin 
Merkezi, Özerk Cumhuriyet

Kray/Oblast

ġehir ve Rayon

ĠĢçi Semtleri ve Köy
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2. Yerel Sovyetler ve Organları 

ĠĢçi vekillerin yerel sovyetleri sosyalist devletlerde yerel meclis yerine geçen 

organdır.  Sovyetler Birliği’nde taĢra yönetimi de yerel sovyetlere bırakılmıĢtır.
59

  

Yerel sovyetlerin etkisi ve hizmeti onların yönetim kademesindeki yerine göre 

değiĢmektedir.  Oblast sovyeti tüm oblast üzerindeki iĢletmeleri kontrolünde tutar ve 

kendisinden aĢağıda olan bölge sovyetin seçimlerini kaldırabilir,  rayon sovyeti ise 

aynı görevi rayon üzerinde iĢler, köy sovyeti genelde köy çiftliği alanında büyük 

etkiye sahiptir.  Köy sovyetinin en önemli görevinin biri kolhozun veya sovhozun 

iĢletimini kontrol etmek ve onlara yardımda bulunmaktır.   

Yerel sovyetlerin (yerel meclislerin) organları genel kurul,  yürütme komitesi ve 

sürekli komisyonlardır.  

a. Genel Kurul 

 Genel Kurul, kademesine göre oblast,  rayon,  kasaba ve köy hayatından oluĢan 

problemleri çözümlemek,  yürütme komitesi ve sürekli komisyonları seçmek,  

onların raporlarını dinleyerek kontrol etmek ve yerel bütçeyi onaylamak yetkisine 

sahip olan organdır.  Yani, yerel devlet yönetim organlarını seçmek Genel Kurul’un 

(meclisin) etkisindedir.  Yerel sovyetler yönetim organlarına uygun yetkiler vererek 

onların faaliyetini kontrol etme yetkisine sahiptirler. Meclisi toplantıya yürütme 

kurulu çağırmaktadır.  Karar genellikle rayon,  Ģehir ve kasaba sovyetleri için 3-4 

hafta önce kabul edilir.  Genel Kurulda görüĢülecek konularla ilgili olarak toplantıya 

davet edilecek kurum ve kuruluĢ yöneticileri belirlenir,  yapılması gereken 

denetimler yapılır ve genel kurulda kabul edilecek kararların taslağı hazırlanır. 
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 Birgül A. Güler, Sovyetler Birliği, TODAĠE Kamu Yönetimi Uzmanlık Programı,  Nisan 1991, s. 6. 
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b. Yürütme Komitesi   

Yürütme komitesi (encümen) yerel sovyetin yürütme birimidir.  Genel kurulların 

toplantılarının arasındaki sürede yerel sovyetlerin yetkileri bu organ tarafından 

iĢletilmektedir.
60

 SSCB devletinin ve Federe ve Özerk Cumhuriyetlerin 

anayasalarında yerel sovyet vekillerinin kendi üyelerinin arasından seçtiği yürütme 

komitesi yerel alandaki yürütme organı olarak belirlenmiĢtir.
61

  Bu yürütme komitesi 

yerel sovyetin ilk sesyasında  (oturumunda)  seçilir. 

Yürütme komitesi kendisini seçen yerel sovyete ve üst sovyetin yürütme 

komitesine de rapor vermektedir.  Yürütme komitesi yerel sovyetin üyelerinden 

baĢkan,  baĢkan yardımcıları,  yürütme komitesinin sekreteri ve üyelerden seçilerek 

oluĢturulmaktadır.  Yerel yürütme komitesinin üye sayısı yerel sovyet tarafından,   

sovyetin büyüklüğüne göre belirlenmektedir.
62

  Genellikle,  köy ve kasaba 

sovyetlerinin yürütme komitelerinin üye sayısı 5-7,  il sovyetlerinin yürütme 

komitelerinin üye sayısı ise 7-11 olur.  Yürütme komitelerinin yetki süresi,  yerel 

sovyetin yetki süresi kadardır.  Ancak,  bu sürede yürütme komitesinin üyeleri,  yerel 

sovyetin genel kurulunda değiĢtirilebilir.  Yürütme komitesinin baĢkanı yürütme 

komitesinin tüm görevlerine yöneticilik eden ve komiteyi temsil eden kiĢi olmuĢtur.   

Genel Kurul ve yürütme komitesinin toplantılarının hazırlanması,  yürütme 

komitesinin gündemi komite sekreteri tarafından iĢlenmektedir.  Yürütme komitesi,  

yürütme komitesinin Ģube ve kurumlarına,   yerel sovyete bağlı kurum ve kuruluĢlara 

bir üst organ gibi yöneticilik edebilir.  ġube ve kurumların yöneticilerini atamak veya 
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 1977 senesinde kabul edilen SSCB Anayasası, 19. BaĢlık, madde, 149. 

61
 a.k., madde, 149. 

62
 Kazakistan SSC ġehir, Rayon halk Temsilcileri Sovyeti Hakkında Kanunu, s. 29. 
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bu görevlerden uzaklaĢtırmak komitenin yetkisindedir.  Yerel sovyet bir sonraki 

toplantıda bunları Genel Kurulun onayına sunmaktadır.
63

  

Yerel sovyetin yürütme komitesinin Ģube ve kurumları yerel sovyet tarafından 

oluĢturulur.  Yerel sovyetin yürütme komitesinin Ģube ve kurumları yerel sovyete,  

yerel sovyetin yürütme komitesine ve üst organlara bağlıdır.  Yerel sovyetin yürütme 

komitesi yanında çeĢitli amaçları iĢlemek için komisyonlar oluĢturulabilir. 

c. Sürekli Komisyonlar 

 Sürekli komisyonlarının görevleri ve kuralları Sürekli Komisyonlar Hakkında 

Karar’da açıklanmıĢtır.   Karara göre, sürekli komisyonlar sovyetlerin iĢine,  devleti 

yönetmek, sovyet demokrasisini daha da geliĢtirmek ve güçlendirme iĢine 

seçmenlerin ilgisini çekmek,  isçi,  kolhozcu ve aydınların ileri gelenlerinin 

sovyetlere yardımda bulunmasını ve sovyetlerin faaliyetine katılımını sağlamak,  

ekonomik ve kültürel kuruculuktan, devlet düzeninin korunmasından, sovyet 

devletinin gücünün artmasından, yasaların uygulanmasından ve insan haklarının 

savunulmasından oluĢmaktadır.
64

  Sürekli komisyonlar kendisini kuran yerel sovyete 

bağlı olup sadece ona rapor verir.  Sürekli komisyonların esas görevi araĢtırma ve 

denetlemedir.
 65

   

Sürekli komisyonların yetkileri, konularına göre değiĢmektedir.  Sürekli 

komisyonlar ekonomik,  siyasal ve kültürel kuruculuğu içeren tüm konuları görüĢme 

yetkisine sahiptir.  Bu yetkiler sürekli komisyonlar için büyük önem taĢımaktadır.  

Bu yetkiler sürekli komisyonun hazırlık ve denetim iĢine katılmasına neden 

oluĢturmaktadır. 
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Sürekli komisyonlara, yerel sovyetin üyelerinden yerel sovyetin süresi bitene 

kadar sürekli komisyon baĢkanı ve üyeleri seçilmektedirler.  Çoğunlukta, 

komisyonların üye sayısı yerel sovyet tarafından belirlenmektedir.  Yerel sovyetin 

sürekli komisyonlarının üye sayısı en az üç kiĢiden oluĢmaktadır.  

Sürekli komisyon baĢkanının görevi komisyonun faaliyetine yöneticilik etmek,  

toplantı yapmak ve yürütmek,  gündemi belirlemek,  bir sonraki toplantıya hazırlık 

yapmak, yürütme komitesi ve Ģubeleriyle iliĢki kurmak vb gibidir. 

Yerel sovyet üyesinin sürekli komisyona seçilmesi kendi isteği ile olur ve 

mesleğine yakın olan sürekli komisyon üye seçilmesine önem verilir.
66

   

Yerel sovyetler geçici komisyonlar da oluĢturabilmektedir. Bu komisyonların 

amaçları onlar oluĢturulurken yerel sovyet tarafından belirlenmektedir. 

B. Merkez Yönetim Organlarının ve Komünist Partisi'nin Çiftlikler Üzerindeki 

Etkinlikleri 

Merkez sovyetlerinin ve onların Presidiyum’larının çiftliklerle doğrudan iliĢkisi 

yoktur, fakat çiftlikleri yönetmede onların da yeri vardır.  Çünkü bu organlar yasa 

çıkarır ve bütçeyi belirlemektedirler. Çiftliklerin iĢ ve dıĢ kurumlarla iliĢkilerini, 

iĢletmelerini belirleyen kararlar bu organ tarafından onaylanmaktadır. Devletin 

beĢyıllık genel planını belirleyen organ da Yüksek Sovyet’tir. Bu sebeplerden dolayı 

çiftlikleri yönetmede bu organ da etkili sayılmaktadır. Ancak bu yasalar veya 

bütçeler kolhozu sovhoz gibi etkilememektedir. Çünkü kolhozların yasası Kolhoz 

Tüzüğü’dür. Bu sebeple bu organların kolhoza dolaylı, sovhoza ise doğrudan etkisi 

vardır.  

Kolhoz ve sovhoz yönetiminde SSCB Bakanlar Kurulu da etkilidir.  Bu organ 

çiftlikler üzerindeki yönetimini yerel organları tarafından yürütmektedir.  Kolhozlar 

ve sovhozlar arası kuruluĢların oluĢturulması,  kolhoz fonlarının durumu,  
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sovhozların geliri,  çiftliklerde devlet politikasının korunması, bu organın elindedir. 

Bakanlar Kurulu çiftliklerin devlet genel planını zamanında yapmasını sağlamaya 

yardımda bulunması gerektir. 

Bakanlıkların içinde en etkilisi, Kırsal Çiftlik (eski Narkomzem) Bakanlığıdır. 

Narkomzem kurulmasından SSCB dağılana kadar birçok değiĢikliklere uğramıĢtı. 

1931’de komiserlik ikiye ayrıldı, tarım ve hayvan iĢletmeciliği komiserlikleri olarak, 

sonra 1934’te tekrar birleĢtirildi. Komiserlik adı bakanlığa değiĢtikten sonra Kırsal 

Çiftlik Bakanlığı adını aldı. 1957’de KruĢçev reformları neticesinde bakanlık 

dağıtılıp tüm etkinlikleri yerel yönetim organlarına verildi. Ancak 1964’te tekrar 

Bakanlık olarak kuruldu. Bundan sonraki dönemde Kırsal Çiftlik Bakanlığının 

yapısına önemli değiĢiklikler getirilmedi. Bu bakanlık çiftlikler üzerindeki 

yönetimini kendine bağlı yerel organlarının eliyle yürütür. Kırsal Çiftlik 

Bakanlığının ve onun Birlik ülkelerindeki, yerel yönetim birimlerindeki bölümlerinin 

ilk kurulduğu yıllardan beri en önemli amacı kolhoz ve sovhoz sistemine yardımda 

bulunmak olarak belirlenmiĢtir. Kolhoz ve sovhoz için hazırlanan yasalar, kararlar, 

devletin yardımları bu bakanlığın elinden geçmektedir. Kırsal Çiftlik Bakanlığı 

çiftliklerin genel planı zamanında yapmasını kontrol etmektedir. Bundan dolayı 

bakanlık çiftliklerle devlet arasındaki iliĢkiyi düzenleyen organ sayılmaktadır. 

Komünist Partisi’nin çiftlikler üzerinde doğrudan etkisi yoktur. Ancak onun 

çıkardığı kararları ve mevzuatı çiftlikte çalıĢan parti üyesi olanlar için geçerlidir. 

Eğer çiftlik çalıĢanlarının yarısının, onları yönetenlerin çoğunun Komünist Parti’si 

üyesi olduğunu düĢünürsek, Komünist Partisi kararlarının da çiftlik için büyük önem 

taĢıdığını anlayabiliriz. Komünist Partisi’nin 1930’lu yılları Stalin döneminden 

baĢlayarak devletteki tüm yönetimi kendi eline almasıyla birlikte onun etkinliği daha 

güçlenmiĢ oldu. Örneğin herhangi bir kolhoz veya sovhoz baĢkanının Komünist 

Parti’si yerel aktifleri toplantısında eleĢtirilmesi, onun görevinden istifa etmesine 

yeterliydi. 

Burada kolhozun devlet yönetim organları ile iliĢkisinde önem vermemiz gereken 

baĢka bir mesele kolhozun Örnek Tüzüğüdür.  Tüzüğe göre,  kolhoz kendi 
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yönetimini seçen,  kendi politikasını kendisi belirleyen çiftliktir.  Ancak devlet 

kolhoz yönetiminin ipinin bir ucunu kendi elinde tutmaktadır.  Kolhozun politikasını 

belirleyen,  iĢletimini açıklayan her kolhozun kendi Tüzüğüdür.  Kolhoz Tüzüğü 

kolhozun Örnek Tüzüğünü baĢkanlığa alarak kabul edilir.
67

 Örnek Tüzüğü ise, 

Federe üzerindeki önder kolhozcuların toplantısında kolhozculara devlet sunar,  bu 

tüzük toplantıda tartıĢılıp bazı değiĢikler yapıldıktan sonra tekrar Sovyet Birliği 

Bakanlar Kuruluna gönderilir. Bakanlar Kurulunun kontrolünden geçtikten sonra 

Komünist Partisi Merkez Komitesinin onaylamasından geçer.  Onlar onayladıktan 

sonra Tüzük yürürlüğe girer.   

C. Kolhoz Ve Sovhozun Yerel Yönetim Organları Ġle ĠliĢkileri 

Devletin yerel yönetim organlarının hizmeti kolhoz ve sovhozla sıkı bağlıdır.  

Özellikle rayon ve köy sovyetleri ve onların yürütme komiteleri çiftliklerin 

iĢlemlerine aktif Ģekilde katılmıĢlardır. Onların amacı çiftliklerin devlet planına göre 

çalıĢmasına yardımda bulunmaktır. Bu sebeple tarım toplama zamanında çiftlikler 

iĢçi sıkıntısını çektiğinde yerel yürütme komiteleri kendine bağlı kurumlardan kırsal 

alana yardım amacıyla iĢçiler göndermektedirler. Çiftlikler ise yerel alanda yapılacak 

faaliyetlere finans yardımında bulunarak okullar, hastaneler gibi kamu için yararlı 

olan binalar inĢa etmektedir. Oblast ve kray sovyetleri ise çiftliklerin yönetimini 

kendisine bağlı veya ilgili kurumlar üzerinden etkilemiĢlerdir. Oblast yürütme 

komitesi rayon yürütme komitesine emir vererek de çiftliklerin yönetimine 

karıĢabilir. Yerel yönetim organlarının etkisi çiftliklerin tüm çalıĢma alanlarını 

kapsamaktadır. Etkileme kapsamını çiftliklerin ilk kurulduğu yıllarla 

karĢılaĢtırdığımızda 1960’lı yıllardan sonra daha geniĢlemiĢtir. Bunun sebebi kırsal 

alanda devlet çiftliği sovhozların çoğalmasındandır. 
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1. Oblast Yönetim Kurumları Ġle ĠliĢkisi 

Oblast Sovyeti ve onun yürütme komitesi kendi bölgesinin kültürel-politik ve 

ekonomi geliĢmesine baĢkanlık eder,  devlet politikasının doğru yürümesini sağlar,  

ilgili yasaların iĢlemesini ve bölgedeki halkın hukukunun korunmasını kontrol eder.
68

  

Kolhoz ve sovhozlar da kırsal alandaki bir devlet kuruluĢudur. Bundan dolayı oblast 

Sovyeti çiftliklerdeki tüm alanın geliĢmesine yardımcı olmalıdır.  Bu sebeple 

çiftliklerde ürünün artması ve çalıĢmanın daha verimli olması,  hayvan sayısının 

artması için onlar da sorumludur.  Çiftlik çalıĢanlarının daha kolay maaĢ alabilmesini 

sağlamak da oblast yönetim organlarının huzurundadır. Onlara, çiftlikler için gerekli 

uzmanları ve makinistleri yetiĢtirmeye önem verme, çiftliklerin geliĢmesini 

sağlayacak bilimsel araĢtırmalar yürütme görevleri de yüklenmiĢtir.  Çiftliklerin 

devlet planındaki sınırdan az tahıl toplamamasına, planın düzgün iĢlemesine de 

oblast yönetimi yardımda bulunmalıdır. Bununla birlikte oblast Sovyetinin üyeleri 

çiftlikler arası kuruluĢlara baĢkanlık edip çiftlikler arasında iliĢki kurmalıdır. 

2. Rayon Yönetim Organları Ġle ĠliĢkisi 

Rayon üzerindeki tüm kırsal çiftlikler rayon kırsal iĢletme kurumlarının birleĢik 

sovyeti  (toplantı)  tarafından yönetilir.  Bu birleĢik sovyet üyeliğine rayondaki 

yürütme komitesinin çiftlikler bölümünün baĢkanı,  onun birinci yardımcısı,  

rayondaki tüm kolhoz baĢkanları ve sovhoz direktörleri,  rayondaki çiftlikle ilgili 

baĢka da iĢletmelerin ve kurumların baĢkanları girmektedir.  Bakanlar kurulu 

tarafından onaylanan  “rayon birleĢik sovyetinin toplantısı hakkında”  yasasında 

gösterildiği gibi birleĢik sovyetin baĢkanı her zaman rayon yürütme komitesinin 
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çiftlik bölümünün baĢkanı sayılmaktadır.
 69

  Ġlgili yasa,  bu kurumu kırsal iĢletmecilik 

alanındaki devlet yönetim organı olarak belirler. 

Bu yasada “birleĢik sovyetin üyelerini, onların sayısını rayon yürütme 

komitesinin sunması ile rayon sovyeti belirleyecek”  diye belirtilmiĢtir.
70

   Yasaya 

göre, “kolhoz baĢkanlarının ve sovhoz direktörlerinin sayısı kurum üyelerinin 

yarısından azını oluĢturmamalıdır.  Kurum ayda bir defa toplanmalı ve rayondaki 

kırsal alanla ilgili tüm sorunlar görüĢmelidir”.
71

  Kurumun günlük iĢlemine ise 

kurum baĢkanı baĢkanlık etmektedir.  Çünkü kurumun her gün çalıĢan personeli 

rayon yürütme komitesinin çiftlik bölümünün personelleriydi.  Bundan dolayı çiftlik 

bölümünün baĢkanı iki organ için çalıĢan aynı personellere baĢkanlık ederdi.  Bu iki 

organın da personeller sayısını ve hiyerarĢisini rayon iĢçi milletvekillerinin Sovyeti 

ilgili yasaları baĢkanlığa alarak belirler. 

Kurum içerisindeki tüm tartıĢmalar toplantıda açık oylama ile çözülmelidir ve 

oylamada salt çoğunluk sağlanır,  sadece bir tarafın oyunun çok olması yeterlidir.  

Ancak oylamaya kurum üyelerinin en az   ¾  katılması lazımdır.
72

 

Kolhoz Tüzüğünde devlet anayasasına veya baĢka yasalara aykırı maddelerin 

geçmemesini Merkez yürütme organları ile birlikte yerel yönetim organları da 

kontrol etmektedir. Her kolhoz kendi Tüzüğünü kabul ettikten sonra yürürlüğe 

girmeden önce rayon onayından geçirmelidir. Sonuçta, her kolhoz kendi üyelerinin 

genel toplantısında Tüzüğünü örnek Tüzüğü baĢkanlığa alarak kabul ettikten sonra,   

onu tescil etmesi için rayondaki yürütme komitesine sunar.  Orada yürütme komitesi 

tarafından kontrol edildikten sonra Tüzük yürürlüğe girer.  Sonra kolhoz kendi 
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tüzüğüne herhangi bir değiĢiklik veya ekleme yaptığında da aynı Ģekilde tekrar tescil 

etmesi gerektir. Tescil edilen kolhoz tüzüğü ise kolhozun yönetim kurulunda,  

rayondaki kırsal çiftlik organında ve rayonun yürütme komitesinde saklanır.
73

 

Eğer kolhoz kendi iĢletimini kolhoz Tüzüğüne göre yürüteceğine önem versek o 

zaman kolhozun yerel yönetim organlarına özellikle rayon Sovyetinin yürütme 

komitesine bağlı olduğunu yukarıdaki örneklerden anlamaktayız.  Sadece yasa 

üzerinde kolhoz bağımsız çiftlik sayılmaktadır. Ancak sovhozla karĢılaĢtırdığımızda 

kolhozun devletten görece bağımsızlığı açık gözükmektedir. 

3. Köy Yönetim Birimleri Ġle ĠliĢkisi 

Köy Sovyeti devletin köydeki yönetim organıdır, dolayısıyla sovyetlerin en alt 

kademesidir.  Köydeki tüm kuruluĢlar ve iĢletmeler onun etkisinde sayılır.  Bu 

yönetim organı kolhoz ve sovhozlara da etkilidir.  Köy Sovyeti çiftlik baĢkanının 

veya baĢkan yardımcılarından iĢletmedeki çalıĢma verimliliği hakkında rapor 

vermesini talep edebilir ve çiftliklerin devletçe belirlenen planı düzgün, zamanında 

iĢlemesini de kontrol etmektedir.  Bu etkileri  “köy Sovyetlerindeki iĢçi üyelerin 

hakları yasası” vermektedir.  Yasaya göre,  “köy Sovyeti çiftlikteki kamu maliyetinin 

geliĢmesine,  tarla ve hayvan ürünlerinin kaliteli olmasına onların sayısının 

artmasına,  emek verimliliğinin artmasına ve çiftçi veya iĢçi emeğinin doğru 

kullanılmasına,  sosyalist yarıĢmaların yürütülmesine,  köy çiftliği ile ilgili yasaların 

doğru yürümesinde sorumludur”.
74

 

Köy Sovyeti, kolhoz baĢkanının veya kolhoz yönetim organlarının ve 

kolhozcuların genel toplantısının kararını reddedebilir,  eğerki karar herhangi bir 
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devlet yasasına aykırı ise.  Kararı reddettikten sonra onu hemen rayon baĢkanlığını 

duyurması gereklidir.
75

 

Sonuç olarak, köy Sovyeti ve yürütme komitesi çiftlik iĢletimini kontrol 

etmektedir,  fakat kolhoz yönetimine doğrudan karıĢamamaktadır,  rayon Sovyeti ve 

yürütme komitesi ise sınırlı olsa bile kolhoz yönetimine karıĢabilmektedir ve 

kolhozun politikasını belirlemekte önemle role sahiptir.  Oblast Sovyeti ve onun 

yürütme komitesi genelde kolhoz ve sovhoz gibi küçük kırsal iĢletmelerin 

çalıĢmasını doğrudan kontrol etmemektedir.  

Kısaca özetlersek yasaya göre kolhoz ve sovhozdaki devlet etkisi ve yönetimi 

üzerinde büyük bir fark gözükmektedir.  Kolhoz SSCB devleti için ilgili kuruluĢ, 

sovhoz ise bağlı kuruluĢ olarak tespit edebiliriz.  Kolhozda devlet genelde doğrudan 

yönetime karıĢamadığı halde,  sovhozun tüm iĢletimi ve yönetimi devletin elindedir. 

Kolhozlarda devlet,  yan taraftan kendi çıkardığı yasalar üzerinden,  bütçe 

meselelerinde ve doğal kaynakları kullanımda,  kolhozlar arası örgütlerin 

oluĢmasında,  yol,  inĢaat gibi alanlarda etkisi büyüktür.  Devlet genelde kolhozlar 

yönetimine çeĢitli alanlardaki kontrol edici etkisini kullanarak karıĢabilir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM  

KAZAKĠSTAN SOSYALĠST CUMHURĠYETĠ’NDE KOLHOZLARIN VE 

SOVHOZLARIN GELĠġĠM TARĠHĠ 

Kazakistan Sosyalist Cumhuriyetinde kolhoz ve sovhoz sistemi üç tarihsel 

aĢamadan geçmiĢtir. Birinci aĢama 1924-1955 yıllarını kapsayan kuruluĢ ve geliĢme 

dönemidir. Stalin’in iktidarda bulunduğu bu dönemin özelliğini kolhoz ve sovhoz 

sisteminin gelmesiyle birlikte halkın sosyal yapısının değiĢmesi oluĢturmuĢtur.  

Ġkinci aĢama Stalin’in 1953’te ölümünden sonra 1954-1955 yılında baĢlamıĢ ve 

1970’li yıllara kadar sürmüĢtür. Bu aĢamada halka tahıl sağlamak için yeni 

topraklarda sovhozların sayısını artırma, geride kalan kolhozları birleĢtirme veya 

sovhoz olarak yeniden yapılandırma, çiftliklerin örgütsel yapısını bir birine benzetme 

gibi reformlar yürütüldü.  

Üçüncü aĢama ise, 1970’li yıllarda SSCB’nin durgunluğa girmesi ile 

baĢlayacaktır. Bu dönemin özelliği, 1980’li yıllara kadar KruĢçev döneminde 

baĢlanan değiĢikliklerin devam etmesi ve Gorbaçov’un Perestroyka (Yeniden 

Yapılandırma) politikasının gelmesiyle kolhoz ve sovhoz sisteminin çözülmesinin 

baĢlamasıdır. 

I. KAZAK SOSYALĠST CUMHURĠYETĠ’NDE KOLHOZ VE 

SOVHOZLARIN KURULUġU 

26 Ağustos 1920 senesinde Halk Komiserler Sovyeti’nin (SNK) Merkez 

Komitesi baĢkanı Lenin ve M.Ġ. Kalinin Rusya SSC’ SNK’sının Merkez Komitesinin 

baĢkanı olarak  “Kırgız  (1925’ten sonra Kazak) Özerk Sovyet Sosyal 

Cumhuriyetinin kurulması hakkında”  kanunu imzaladılar.  Bu yüz yıl sonra tekrar 

kurulan ilk Kazak devletiydi. 

Ġlk kurulduğunda günümüzdeki Kazakistan toprağının sadece kuzey bölgelerini 

kapsıyordu. Ancak 1924 yılından baĢlayarak Türkistan, Harezm, Buhara 

Cumhuriyetleri dağıtılıp yerine ulusal cumhuriyetler kuruldu. 1924-1925 yıllarında 

yürütülen Orta Asya’da sınır belirleme politikasından sonra günümüzdeki Almatı, 
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Jambul, Güney Kazakistan, Kızılorda ve Karakalpak bölgesinin toprakları 

Kazakistan’a verildi. Fakat 1929-1930 yıllarında Karakalpak Bölgesi, Özerk 

Cumhuriyet olarak yeniden yapılandırılıp Özbekistan’a, Kazak Özerk 

Cumhuriyeti’nin eski baĢkenti Orenburg ise Rusya’ya verildi. Böylece Kazakistan’ın 

günümüzdeki sınırı belirlenmiĢ oldu (Ek 1).   

A. Kolektivizasyon Politikası 

 Sosyalizmin gelmesiyle ilk yıllarda halkın sosyal tarafını kapsayan birkaç 

reformlar yapıldı.  Bunların arasında okullar açmak,  yerli halktan kadrolar 

yetiĢtirmek gibi reformlar vardı. Ancak “savaĢ komünizmi” ve NEP gibi uygulamalar 

yerel halkı SSCB’nin baĢka bölgelerindeki gibi etkileyemedi.  SavaĢtan sonra 

reformların yapılması ekonominin geliĢmesini sağlasa da halkın arasında sosyalizm 

düĢüncesi hala yaygın değildi. Ekim Devrimi geleneksel ekonomi yapısını 

değiĢtirmeye baĢlamıĢ, fakat tümünü kaldıramamıĢtı.   

SSCB’nin diğer bölgelerinde fakir çiftçiler birleĢerek kolektifleĢmeye çalıĢtığında 

yukarıdaki sebeplerden dolayı Kazakistan’da kolektif çiftliklerin sayısı yok 

diyebileceğimiz kadar azdı.  Kazakistan’da kolektifleĢme sadece Kolektivizasyon 

programı belirlendikten sonra baĢladı. 

Bu dönemde yöneticiler arasında Kazakları nasıl kolektifleĢtirmeliyiz tartıĢması 

yürümekteydi. Tarafların yarısı SSCB’nin baĢka bölgelerindeki gibi 

kolektivizasyonu hemen baĢlatmayı, kalanları ise yaĢam tarzın değiĢik olmasından 

acele etmemeyi, iyice araĢtırma yaparak Kolektivizasyonu baĢlatmayı önermekteydi. 

Kazak Özerk Cumhuriyeti baĢkanlığına gelen F.Ġ. GoloĢekin öncekilerin görüĢlerini 

kabul edip, baĢka bölgelerden geri kalmamayı savundu. 

1. Kolhozların Örgütlenmesi 

1924 17 Nisan tarihinde “göçebe ve yarı göçebe halkı toprağa yerleĢtirme” yasası 

kabul edildi.  Bu yasayla devlet tüm göçebe halkları yerleĢikliğe geçirmeyi 

planlanıyordu.   
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Bu dönemde Kazak Özerk Cumhuriyeti’nde Kazakların yerleĢikliğe geçmenin 

baĢlamasıyla ve Rus, Ukrayna gibi evvelden tarımla uğraĢan ulusların olmasıyla ilk 

kolektif çiftlikler kurulmaya baĢladı.  Ekim 1924 tarihli bir kaynağa göre, bu tarihte 

794 kolektif çiftlik vardıysa bunun 96’sı komün,  456’sı artel ve 242’si TOZ 

Ģeklindeydi.
1
  Böylece Kazakistan’da ilk kolektif çiftlikler geliĢmeye baĢladı.   

Kolektif çiftçiliklerin sayısının artmasına rağmen hala halkın yarısından çoğu 

göçebeydi.  Bunu ortadan kaldırmak için çalıĢmalar baĢladı.  Ġlk önce zenginler 

müsadere edildi. Onların hayvanları çalıĢanlarına dağıtıldı veya kolhozlara alındı. 

Kendileri ise zenginliğine ve devlete iliĢkin görüĢüne göre baĢka bölgelere göç 

ettirildi veya hapse atıldı.  Bundan sonra devlet yöneticilerinin talep etmesi ile 

kolektifleĢtirmeye hız verildi.   

1929 ilkbaharında Kazakistan önder kolhozcularının ilk kurultayı toplandı. Bu 

kurultayda Kazakistan’da kolhoz sisteminin geliĢmesi söz konusu oldu. Kurultayda 

Kazak Özerk Cumhuriyeti kolhozcuları birliğinin kurulması onaylandı.   

1930’lu yıllarda Kazak Özerk Cumhuriyeti kolhozlarının Sovyetler Birliği’nin 

baĢka bölgelerindeki kolhozlardan geride kalmıĢ durumu devam etmekteydi.  

Kolhozların çoğu küçüktü,  onlara verilen teknik araçları kullanacak uzmanlar da 

yoktu,  bu sebeple traktörlerin çoğu çalıĢmadan duruyordu. Tarımla uğraĢan 

kolhozların % 90’ında ekim toprağının büyüklüğü 120 hektarı bile geçemedi.
2
  Yani,  

kolhozların çoğunun ekim alanı 100 hektar büyüklüğündeydi. 

Buna rağmen Kazakistan yöneticileri kolhozların sayısını artırmayı planladı. 

Neticede tüm rayonlar yarıĢma Ģeklinde kolektifleĢtirmeyi baĢlattı. Bu hızdan sonra 

1931 senesinde, yani kolektifleĢtirmenin ikinci yılında kolektif çiftçiliklerin sayısı 

artık tüm bölgelerde % 50’yi geçmiĢti.  Kolhoz ve sovhozların ekim alanı tüm tarım 

                                                 

1
 Kazak SSR Tarihi, IV tom,  Ġlim yay.,  Almatı 1977,  s. 358.   

2
 Kazak SSR Tarihi, IV tom, s. 440.   
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alanının % 72,9 oluĢturdu.
3
  Fakat bu dönemde kurulan kolhozların çoğunun durumu 

önceki kurulanlardan daha kötüydü. Bunlara “kâğıt üzerindeki kolhozlar” adı 

verilmiĢti. 

1930’lu yılların ortasında tüm SSCB’de olduğu gibi Kazakistan’da da kolektif 

çiftliğin artel türü kaldı,  TOZ ve komün çiftlikleri artellere dönüĢtü.  Kolhoz artık 

artel biçiminde geliĢmeye baĢladı ve kolhozlar dağılana kadar bu Ģeklini korudu.  

1935 yılının ġubat ayında Sovyetler Birliği’ndeki Tüm Önder Kolhozcular 

Kurultayı’nda Örnek Tüzük kabul edildi.  Kazakistan’da Tüzük 73 bin tane kitap 

olarak,  40 bin kâğıt olarak basılıp kolhozculara dağıtıldı. Bu örnek Tüzüğü her 

kolhoz tartıĢıp onu baĢkanlığa alıp kolhozun kendi tüzüğünü belirledi.  Neticede 

1936 tarihine kadar devlette 4886 tüzük kayıt oldu.  Bu tüm kolhozların % 95,9’u 

kendi tüzüğünü kabul etti demektir.
4
   

5 Aralık 1936 tarihinde SSCB’nin yeni anayasası halk arasında altı ay 

tartıĢıldıktan sonra tüm Yüksek Sovyet’in 8. sesyasında onaylandı.  Yeni anayasa 

birkaç önemli değiĢiklik getirdi.  Ġlk kurulduğu zaman 1922’de dört Federe 

Cumhuriyetten kurulan Sovyetler Birliği, sonra Cumhuriyet sayısını yediye 

yükseltmiĢti,  yeni anayasada Federe Cumhuriyetlerinin sayısı 11 olarak belirlendi.  

Bu 11 Federe Cumhuriyetinin içerisinde daha önce Rusya Sovyet Sosyalist 

Cumhuriyetinin içerisinde Özerk Cumhuriyet olan Kazakistan da vardı.  Kazakistan 

bundan sonra Sovyetler Birliği’nin Federe Cumhuriyet’i olarak belirlendi.  Bu 

sebeple Kazakistan da kendi yeni Anayasasını 26 Mart 1937 tarihinde Kazakistan 

Sosyalist Cumhuriyeti’nin sovyetlerinin 10. Kurultayı’nda kabul etti. 

Kazakistan’ın toprağının büyük,  nüfusunun az ve halkı genelde hayvancılık ile 

uğraĢmakta olmasından dolayı özel hayvanlar sayısı 200 taneye kadar ve toprak 

                                                 

3
 K.D.A. 247-sıra, 3-liste, 195-dosya, s. 8.   

4
 Reşeniy KPSS (Komünist Partisi Kararları), 5. tom,  s. 226. 
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büyüklüğü 1 hektara kadar belirlenip örnek Tüzükte belirlenen sayının en çoğu 

alınmıĢtır.
5
 

Yeni Tüzük’te kolhozlara toprak devlet tarafından ücretsiz,  sonsuz kullanmak 

hakkıyla verileceği,  her rayon sovyetinin kendi bölgesindeki kolhozların toprak 

sınırını onaylayacağı gösterildi. Kazakistan’da kolhozlara toprak belirleme 1935 

senesinin Ekim ayında baĢladı.  Bundan sonra her kolhozun kendi sınırı belirlendi,  o 

bölgedeki toprağı doğru kullanıp ekim verimliliğini artırmak kolhozlara yüklendi.  

Kazakistan’da toprağın büyük olmasından dolayı ikinci beĢ yıllık planın sonunda 

kolhozlara ait 66 milyon hektar civarında toprak vardı.  Eğer SSCB’de kolhozdaki 

bir eve ortalama 20 hektar tarım alanı düĢüyorsa,  Kazakistan’da bu gösterge 120 

hektardı.  Hayvan çiftliği ile uğraĢan kolhozlardaki tarıma uygun topraklar tarım 

kolhozlarına verilip,  oradan hayvancılığa uygun topraklar alındı.  Böylece kolhozlar 

arasındaki sınırları tekrar belirleme sebebinden dolayı Kazakistan’da kolhozların 

sınırını belirleyip onlara onay verme iĢi baĢka Sovyetler Birliği Cumhuriyet’lerinden 

geç bitip 1940 yılına kadar devam etti. 

Ġkinci beĢ yıllık planın sonunda 1937 senesinde Kazakistan’da özel çiftçiler tarım 

alanında kalmadı diyebileceğimiz kadar azaldı.  Kolhozlar 556,6 bin çiftçinin 

çiftliğini birleĢtirmekteydi. Göçebe ve yarı göçebe kazak çiftçilerinin yerleĢiğe 

geçmesi de bu dönemde bitmiĢ oldu.  TOZ-lar birleĢerek veya tek baĢına köy 

çiftliğinin arteli modeline geçti.  Kolektif çiftliklerin çoğunun birleĢip artel haline 

gelmesinden dolayı 1936 senesinde kolektif çiftliklerin sayısı 7900’den, 1937 yılında 

7653’e kadar azaldı.
6
  TOZ’ların köy çiftliği arteline geçmesi 1938 senesinin 

sonunda bitmiĢ oldu. 

Kazakistan’ın baĢka cumhuriyetlerden farklı olan özelliklerinden biri hayvan 

çiftliğinin ağırlıklı olmasındadır.  Bundan dolayı Kazakistan’da önder kolhoz 

                                                 

5
 Kazak SSR Tarihi, IV tom,  s. 550.  

6
 Kazakistan Tarihi, IV tom,  Ġlim yay.,  Almatı 1999,  s. 550.  
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çobanlarının da toplantısı olurdu.  Bu toplantıya hayvancılık sovhozları veya 

kolhozlarındaki iyi çalıĢmasıyla gözüken çobanlar katılır,  onlar da kendi sorunlarını 

tartıĢırdı.  Hatta kendi Örnek Tüzüklerini kabul etmiĢlerdi.  Fakat sonra onlar da 

baĢka kolhozcular gibi Federe Tüzüğünü baĢkanlığa aldı. 

Kazakistan kolhozları 1937 senesinde toplanan tüm tahılın % 84,4’ünü,  özel 

çiftçiler sadece % 0,3’ünü,  kalanını ise sovhozlar verdi.
7
  Gördüğümüz gibi 

kolhozlar devletteki birinci çiftlik haline gelmiĢtir. 

Kolhozlarda çiftçiler 1935 senesinde çalıĢtığı her gün için 3,2 kilo tahıl ve 61 

tiyin  (kuruĢ)  almıĢken,  1937 senesinde 4,2 kilo tahıl ve 1 som almıĢtı.
8
  Fakat bu 

durum her kolhoz için aynı değildi.  Bundan çok veya az alan kolhozlar da çoktu,  

geride kalan kolhozcuların durumu çok kötüydü.  Gelirin az olması kolhoz 

çalıĢanlarının emeğe önem vermesine,  iyi çalıĢmasını etkiliyordu.  Kolhozlardaki 

maaĢın az olmasına bazı kolhoz baĢkanlarının kolhoz gelirinin çok payını maaĢ için 

değil baĢka alana ayırması da sebep olmuĢtur.  Bu sebeple Komünist Parti’nin 

Merkez Komitesi ve Halk Komiserleri baĢkanlığı Nisan 1938 tarihinde  “Kolhozlar 

Geliri”  hakkında bir karar çıkardı.  Kolhozun para gelirinin en az  %  60-70’inin 

kolhozculara maaĢ olarak verilmesi kararlaĢtırıldı.  

2. Kolhozlara Kadrolar Hazırlama ve Komünizm DüĢüncesini YerleĢtirme 

Politikası 

Kolhozlar kurulduğu günden beri onlar için en önemli problem komünizm 

ideolojisinde terbiyelenen,  kendi iĢini iyi bilen, örgütleme yeteneği güçlü yönetim 

kadroları hazırlamaktı.  Bu kadroları hazırlamak için devlet her bölgede kolhozcular 

için derece yükseltici okullar açmıĢtı.  Sadece böyle derece yükseltecek olan 11 

                                                 

7
a.k., s. 568. 

8
 a.k., s. 574.  
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okuldan 1937 senesinin ilk yarısında 3,5 bin kolhoz baĢkanları,  onların yardımcıları,  

ferma (çiftliğin bölümü) ve ekip baĢkanları okutulup bilimlerini derinleĢtirmiĢ oldu.
9
  

Ġkinci beĢ yıllık planın sonunda Kazakistan kolhozlarında 52,2 bin yönetim 

kadrosunun 4,3 bini rayondaki kolhoz okulundan,  8,7 bini buna benzer baĢka 

kurslardan mezun olanlardı.
10

  Kolhoza lazım olan baĢka kadrolar bunun dıĢında her 

gün sayısı artmakta olan köy çiftliği kurslarında veya meslek okullarında 

hazırlanırdı. Ancak bu göstergelere rağmen kolhozdaki yönetim kadrosunun çoğu 

sadece yazma ve okuma bilenlerdi. Yönetime çalıĢma alanında baĢarılı görülmesi 

nedeniyle gelmiĢlerdi. 

Devletin yürüten önemli politikasının biri çiftçiler arasında Komünist Parti’nin 

üyelerinin sayısını çoğaltmak, sosyalizmi anlatarak sosyalist görüĢlü yöneticiler, 

gençler yetiĢtirmekti. Bu amaçla Komünist Partisi Merkez Komitesi 17 bin parti 

üyesini kırsal alana gönderdi.  Kazakistan’a bunların 650’si geldi.
11

  Bunların 

nasihatinden sonra Komünist Partisi’nin üyelerinin sayısı arttı. Her kademedeki 

baĢkanlık organlarına sadece parti üyeleri gelmeye baĢladı.  Sovyetlere genelde parti 

üyeleri seçildi.  Yönetim yerel alanda da Komünist Partisi’nin eline geçmeye baĢladı.  

MTS’lerin yanında Komünist Partisi’nin siyasi bölümleri kurulup,  onlar halka yeni 

sistemi anlatmaya çalıĢtı. Artık yönetim bunların ellerine geçip,  siyasi bölümler 

kolhoz ve sovhozları kontrol edici organa dönüĢtü.  Kolhoz ve sovhozların Komünist 

Partisi’nin kararlarını doğru iĢlemesini,  sosyalizme karĢı herhangi bir olayların 

olmamasını vb meseleleri kontrol etmekteydi.  Böylece yerel yönetimdeki en yüksek 

yönetim Komünist Partisi’nin yerel bölümünün eline geçmiĢtir.
12

       

                                                 

9
 Kolhozıy vo vtoroi stalinskoi pitiletke (Stalin’in ikinci beşyıllığındaki kolhozlar),  Moskova,  

Leningrad 1933,  s. 2-3.   

10
 Kollektivizasya selskogo hozyaistvo Kazahstana  (1926-1941 gg.)(Kazakistan köy işletmelerini 

kolektifleştirme)  2. baskı,  Almatı 1967,  s. 84.  

11
 M. Ergaziyev, Kazakistan’daki kooperatif kolhoz tarihinan, Bilim yay. Almatı 1956, s. 26. 

12
 D. Roy and A. Betty Laird, a.g.k., s. 45-46. 
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Siyasi bölümlerin sunmasıyla kolhoz ve sovhoz baĢkanlığına da sadece parti              

veya komsomol (Parti’nin gençlik örgütü) üyesi olanlar seçildi veya atandı.  Sadece 

1933 senesinde kolhozcular arasından 1730 kolhoz baĢkanı,  kolhoz yönetim kurulu 

üyeleri,  ekip baĢkanları,  ferma baĢkanları,  kolhoz maliyecileri siyasi bölümlerin 

sunmasıyla görevinde yükseldi.
13

   

Siyasi bölüm çiftçilik toplantılarını örgütledi,  toplantılarda önde gelen,  iyi 

çalıĢan kolhozcular methedildi, en iyi ekip,  en iyi traktörcü yarıĢmaları düzenledi.  

Kolhozlarda ve sovhozlarda gazeteler çıkarmayı baĢardı.  Bununla birlikte siyasi 

bölüm kolhozlar arasında ve kolhoz içerisinde yarıĢmalar organize edip,  ilk defa 

Kazakistan toprağında sosyalist yarıĢmanın doğmasını sağladı.
14

   

3. MTS’ler Hizmeti   

1930'da Kazak Özerk Cumhuriyeti’nde MTS’lerin sayısı 32 olup,  bunlar 307 

kolhoza hizmet vermekteydi.  Aynı yılın bahar ayında MTS’lerin yardımıyla 130 bin 

hektar tarım toprağı tarıma açıldı.
15

  Her gün geçtikçe sayısı artmakta olan MTS’ler 

kolhozcuların emeğini kolaylaĢtırıp,  verimliliği artırdı.   

1 Eylül 1931 yılında Kazakistan’da MTS’lerin sayısı 46 oldu.  Kolhozlar ise tüm 

çiftliklerin % 64,1 oluĢturup, 4288 bin hektar ekim alanına sahip çıktı.
16

    MTS’lerin 

sayısının artmasına rağmen onlar kurulan kolhozların yarısına bile hizmet 

veremiyordu. Çünkü kolhozların kurulma hızı MTS’leri kurmadan daha çabuktu.  

Örneğin 1932 senesinde Kazakistan’da 2256 traktöre sahip olan 77 MTS vardı ve 

bunlar 1193 kolhoza hizmet sunmuĢtu.  Fakat bu sadece kolhozların % 23’ünü 

                                                 

13
 Kazak SSR Tarihi, IV tom,  s. 548.  

14
 Kollektivizasya selskogo hozyaistvo Kazahstana, s.103-104.  

15
 Kazak SSR Tarihi, IV tom,  s. 452.   

16
 a.k., s. 461.   
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oluĢturdu.
17

  MTS’ler genelde tarımı geliĢmiĢ bölgelerdeki kolhozların yanında 

kuruldu,  baĢka kolhozlar özellikle çöl bölgelerindeki ve hayvancılıkla uğraĢan 

kolhozlar hala kendilerinin eski araçlarını kullanmak zorunda kalmaktaydı.   

Sonra hayvancılık kolhozları için ayrı makine traktör santralleri kuruldu. Bu 

santrallerdeki makineler genelde ot kesme makineleriydi.  Böylece,  tüm kolhozları 

teknik araçlarla sağlamak düĢüncesi gerçekleĢmeye baĢladı.  Eğer Ġkinci Dünya 

SavaĢı çıkmasaydı, belki bu 1940’lı yıllarda tümüyle gerçekleĢtirilmiĢ olacaktı. 

Ġkinci beĢ yıllık planın sonunda Kazakistan’da kırsal alanda büyük değiĢikler 

bitmiĢ oldu.  Bu dönemdeki MTS’lerin sayısı 287 olup,  30,9 bin traktöre,  7765 

kombine,  6808 yük arabasına sahipti.  Bunlar tüm tarım alanının % 84,6 hizmet 

vermekteydi.
18

   

B. Kolektivizasyon Sürecindeki YanlıĢlıklar 

Kazak SSC’inde kolektifleĢtirme sürecinde yapılan baĢlıca yanlıĢlıklar Ģunlardı:  

Göçebeler arasında yerleĢikliğe geçirmeden önce yapılan bilgilendirmenin doğru 

yürümemesi, kolhozlarda iĢletimin yanlıĢ organize edilmesi, yönetimin Moskova’ya 

gerçek olmayan raporlar vermesidir.
19

 

1925 senesinde Kazak Özerk Cumhuriyeti’ne F.Ġ. GoloĢekin baĢkan olarak geldi. 

Yerel kültürü bilmeyen bu baĢkan Kazak fakirlerinin hala Ekim Devrimi’nden 

habersiz olduğunu gördükten sonra  “halk devrimin meyvesini yemesi gerek,  devrim 

olalı yaklaĢık on yıl geçti,  fakat onun havası Kazakistan’da bilinmiyor”  demiĢti.  

Bundan sonra Kazakistan’da yeni bir devrim yapmamız gerek diye  “Küçük Ekim 

Devrimi”  düĢüncesini ortaya çıkardı.  Buna göre halkın arasındaki zenginlerden 

                                                 

17
 Narodnoe hozyaistvo Kazahstana (Kazakistan’ın ekonomisi),  N 7, Almatı 1931,  s. 131. 

18
 Kazak SSR Tarihi, IV tom,  s. 570.   

19
 Talas Omarbekov, Zobalan (Kargaşa), Sanat Kitabevi, Almatı 1994, s. 41. 
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hemen kurtulup, kolektivizasyon sürecinde fakirlerin göçebelikten yerleĢiğe geçmesi 

gerekti.  

Kasım 1929’da Parti’nin Merkez Komitesinin  “köy çiftliğini canlandırma ve 

yardım metotları”  kararından sonra Kazak Özerk Cumhuriyeti’ndeki baĢkanlar aynı 

yılın Aralık ayında kendi toplantılarında kolektifleĢtirmeyi hızlandırmanın tek 

yolunun göçebelikten yerleĢikliğe geçmek olduğu sonucuna vardılar. Halkı yerleĢiğe 

geçirme ve kolektifleĢtirme planı yapıldı. Fakat merkez planlama komitesinin 

planındaki aĢamasını hemen geçmeyi düĢünen yerel baĢkanlar arasında yarıĢma 

Ģeklinde olan kolektifleĢtirme baĢlandı. 1928’de Kazakistan’da çiftliklerin sadece  % 

2’si kolektifleĢtirilmiĢken 1930 1 Nisan’da  % 50,5 çiftlik kolektifleĢtirildi.  1931 

Ekimde ise % 65 kolektifleĢtirildi. 1931 yılının sonbaharında o dönemki Kazak 

Özerk Cumhuriyeti’ndeki deki 122 bölgenin 78’inde kolektifleĢtirme %70’ten 

%100’e kadar ulaĢmıĢtır.
20

 Ancak bu hızı daha da artırmak için devlet  

“kolektifleĢtirmeyi hızlandırma ve kolhozların geliĢmesi”  hakkında karar çıkardı.  

Bu karara göre Kazakistan’ın pamuk ve tarım bölgelerinde kolektifleĢtirmeyi 1932 

senesinin sonuna kadar bitirme hedeflendi. Eğer SSCB genel planında sadece tarımı 

geliĢmiĢ kara topraklı bölgeler Volga nehrinin boyu,  Kuzey Kafkas ve Ukrayna’da 

1932 yılının sonunda bitirmeyi baĢka bölgeleri ikinci beĢ yıl planı içerisinde 

kolektifleĢtirip bitirmek olup planladığını düĢünürsek Kazakistan baĢkanlığının kendi 

bölgesi için acele ettiğini anlarız. Tablodan görmekteyiz ki Kazakistan 

kolektifleĢtirmeyi son olup bitirecek diye beklenirken tam tersine SSCB’nin tarım 

bölgelerini bile geçmiĢtir.  

 

 

                                                 

20
 Manas Kozıbayev, Kazakistan’da Kuşpen Kolektiflendiru, Korlık pen Zorlık (Kazakistan’da zorunlu 

kolektifleştirme, işkence ve baskı), Bilim Kitabevi, Almatı 1992, s. 5. 
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Tablo 3.  SSCB ülkelerinde kolektif çiftlik oranı 

Ülkeler 1933 1934 1935 1936 1937 

Kazakistan 67,6 85,9 90,7 95,4 97,7 

Kırgızistan 66,9 65,7 70,8 82,4 89,1 

Türkmenistan 72 75,4 81,5 88,8 95,4 

Tacikistan 45,2 51,6 59,4 80,9 89,9 

Özbekistan 71,6 78,5 82,4 90,4 95 

Rusya 65,5 71,6 83,4 90,5 92 

SSCB 65 71,4 83,2 90,5 95 

Kaynak: İstorya Sovetskogo Krestyanstvo (Sovyet Çiftçilerinin Tarihi), Moskova, 1986, s. 314. 

1929 senesinin sonbaharından itibaren tüm SSCB’da olduğu gibi Kazak Özerk 

Cumhuriyeti’nde kolektifleĢtirme hız kazandı.  Fakat Cumhuriyet’in çok geniĢ olan 

toprağında ekonomik, siyasi,  kültürel ve geliĢme tarzı aynı derecede değildi.  Yani, 

kolektifleĢtirmeyi aynı hızla yürütmek zordu.  Çünkü sulu bölgelerde halk artık 

yerleĢikliğe geçmeyi baĢarmıĢtı ve kolektifleĢtirme öncesi yürütülen ideolojiden 

etkilenerek kolektif çiftlikler kurmaya hazırdı.  Ancak çöl bölgelerinde yaĢayan halk 

hala göçebeydi, dolayısıyla tarım kolhozlarını kurmaya hazır değildi.  Fakat devlet 

yöneticileri bunları derinden araĢtırma yapmadan kolektifleĢtirmeyi canlandırdı.  

Sadece 1929 senesinde kolhozların sayısı 2315’ten 4348’e kadar yükseldi.
21

 Kolhoz 

sayısı 10 ġubat 1930 tarihinde 6759’du.
22

 Kolhoza üye olmak istemeyen çiftçinin 

zorla üye etmemek gerektiği hakkındaki madde her kolhozda bozulmuĢtu.  

Zorlayarak kolhoza üye ettirme her bölgede açıkça iĢledi. 

Sayısal olarak baktığımızda çok güzel gözüken bu oranlara karĢın, çiftçiliklerin 

kalitesine baktığımızda durum çok berbattı. Kolhozların çoğu sadece “kâğıt 

üzerindeki kolhozlardı”.
23

 Kazakistan’daki en iyi denen çiftlikler de herhangi bir 

                                                 

21
 Kazakistan Tarihi, IV tom,  s. 451.   

22
 Külümköz Santayeva, Kazaktın Dastürlü Mal Şaruaşılığının Küyreui, Onun Auır Saldarı 

(Kazakların Geleneksel Hayvan İşletmeciliğinin Bozulması, Onun Zor Sonucu), Ġlim Akademisi 

yay. Almatı 2001, s. 79. 

23
 Manas Kozıbayev, vd., Kollektivizasya v Kazahstane: Tragedya Krestyanstva (Kazakistan’da 

kolektifleştirme: çiftçilerin tradejisi), Ġlim Akademisi yay., Almatı 1992, s. 5. 
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eleĢtiriye dayanamazdı.  Sadece kolektif çiftliğin ne olduğunu anlamayan cahil yerel 

baĢkanların toplantılarda duyduğu kolektif Ģekline göre kolektifleĢtirilmiĢti.  

KolektifleĢtirmede herhangi bir zorlama olmaması, çiftçilerin kendi erkiyle kolektife 

katılması gerektiği kararı Kazakistan’da yürümedi.  Korkutarak zorla kolektifleĢtirme 

veya kolektifleĢtirmeye katılmayanları hapse atarak cezalandırma durumu her 

kolektif çiftlikte mevcuttu.  Onları cezalandırmak için zengin veya sosyalizmin ve 

devletin düĢmanı olarak göstermek yeterliydi. Örneğin, Akmola, Semey bölgelerinde 

kolektifleĢtirmeden dıĢarı kalan çiftliklerin yarısından çoğu kulak çiftliği olarak 

gösterilmiĢti.
24

 Hâlbuki onların çoğu orta çiftliklerdi.   

Merkeze tahıl toplama planını fazlasıyla yaptığını göstermek için, 

kolektifleĢtirilen çiftliklerden tohumluk tahılı bile bırakmadan tahıl götürmek yaygın 

bir uygulama oldu.  Hayvanlar da et planı için kesildi, kalanları ise yeterli ot 

toplanmadığı için açlıktan ölmeye baĢladı. Bu uygulamalardan dolayı 1932 yılının 

ġubat ayında Kazak Özerk Cumhuriyeti’nin kolhozları malvarlığının % 87’sini, özel 

çiftçiler ise % 51,8’sini kaybetmiĢtir.
25

 Aynı tarihteki diğer istatistiğe göre 

Kazakistan’da 538 bin kolhozcu hayvansız kalmıĢtır.
26

 Kalan hayvanlarda genelde 

kolektife üye olmayan çiftçilerdeydi.  Çünkü onların elindeki tüm hayvan et vergisi 

için alınmamıĢtı. 

 

 

 

                                                 

24
 a.k., s. 9. 

25
 Fatima Kozıbayeva, Kazakistan Auıl Şaruaşılığında Jekeşe Kojalıktardı Joyu (Kazakistan köy 

işletmeciliğindeki özel işletmelerin sona ermesi), Ġlim Akadamisi yay., Almatı 1993, s. 38. 

26
 Seyitkulov, a.g.k., s. 82. 
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Tablo 4.    Kazakistan’da hayvan sayısının azalması (1929-1933) 

Yıllar 1929 1930 1931 1932 1933 EksiliĢ 

At 4.156.600 3.283.600 2.050.800 709.900 459.700 -3.696.900 

Büyük 

baĢ (inek ve 

boğa) 

7.180.200 4.806.800 2.803.000 1.662.600 1.628.400 -5.551.800 

Koyun 

ve keçi 
26.497.500 15.659.400 5.056.400 2.864.300 2.874.000 -23.623.500 

Domuz 284.300 68.400 87.900 92.700 141.100 -143.200 

Deve 1.292.200 1.062.700 518.200 181.600 90.500 -1.201.700 

Toplam 39.410.800 24.880.900 10.516.300 5.511.100 5.193.700 -34.217.100 

Kaynak: Külümköz  Santayeva, Kazaktın Dastürlü Mal Şaruaşılığının Küyreui, Onun auır Saldarı, Ġlim Akademisi yay.,  

Almatı 2001, s.107. 

ĠĢin ilgin tarafı ise hayvan sayısı yıl geçtikçe azalmakta olmasına rağmen et planı 

için kesilmekte olan hayvan sayısının artmakta olmasıdır. Kazakistan’da durumun 

gittikçe kötüleĢmekte olduğunu gizlemek için yönetimdekiler hayvan sayısının 

azalmakta olduğunu merkeze bildirmediler. Bu sebeple kesilecek hayvan sayısı da 

merkez planına göre kesilmesine devam edildi.  

Tablo 5.   Plana göre üretilmesi gereken et büyüklüğü 

Yıl Hayvan sayısı Kesilen hayvan sayısı 

1929 44.723.200 156.220 

1930 29.549.200 2.718.857 

1931 8.612.800 4.898.011 

Kaynak: Manas Kozıbayev, Aktandaktar Akikati, Kazak Üniversitesi Kitabevi, Almatı 1992, s. 30. 

YanlıĢ yürütülen bu uygulamaların sonucunda ortaya kıtlık çıktı.  Tarihindeki en 

büyük kıtlıkta Kazakistan nüfusunun hala tam hesaplanmayan  (nüfusun yarısını,  

bazı kaynaklarda üçte ikisini)  sayısını kaybetti. Tam hesaplamaya ilgili dönemde 

yolsuzlukları, yanlıĢlıkları gizlemek için yapılan hatalı raporlar engel olmaktadır. 

Amerikalı araĢtırmacı M. Olkott, bu sürede iki milyon Kazak’ın öldüğünü yazar.
27

 

                                                 

27
 Martha Olkott, Geçmişteki Sosyal Yapı: Orta Asya Kazakları, Boulder San-Fransisko-Oxford, 1990, 

s. 65. 
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Kazakistan’ın ünlü tarihçisi M. Kozıbayev, iki milyon yüz bin insan kıtlıktan öldü 

der.
28

 Demograf M.Tatimov’un kaynaklarına göre, bu kıtlıktan 2,5 milyon insan 

ölmüĢtür ve milyondan fazlası dıĢ devletlere göçmüĢtür.
29

 Halkın kıtlıktan ölmesi, 

kalanların açlıktan kurtulmak için baĢka devletlere kaçması sonucunda 1931-1933 

senelerindeki kıtlıktan Kazakistan 2-5 milyon arasındaki nüfusunu kaybetmiĢtir.   

Tablo 6.   Kazak Özerk Cumhuriyeti’nde de köy halkının azalması 

Tarih Azalan insan sayısı 

1 Ocak 1930 - 1Ocak 1931 -759.000 

1 Ocak 1931 – 1 Ocak 1932 -1.887.000 

1 Ocak 1932 – 1 Ocak 1933 -733.500 

Toplam -3.379.500 

                                          Kaynak: K.D.A. 1562-sıra, 329-liste, 143-dosya, s. 143. 

Milyonlarca insan kıtlıktan ölürken bazı istasyonlarda merkeze gitmesi gereken 

etler süresi geçtiği için kokuyordu.  Bundan baĢka halk kalmayan çiftliklerin 

bazılarında saklanan tahılların olduğu da ortaya çıktı. Bunlar kıtlık baĢladığında 

yaĢanan panikten dolayı merkeze de gidemeyen halka da dağılmayan yemeklerdi. 

Durum böyle olmasına rağmen Kazakistan yönetimi kolektifleĢtirme sürecinde 

birinciliği kazanmak ve Merkeze (Moskova) yaranmak için olumlu raporlar 

göndermeye devam etmiĢtir.
30

 

Halka yapılmakta olan baskıya insanlar tepki göstermeye baĢladı. Kazakistan’ın 

her yerinde sık sık ayaklanmalar, isyanlar ve silahlı çatıĢmalar ortaya çıktı. Bu 

olaylardan sonra yanlıĢ politika yürütüp halkın kıtlığa uğramasına sebep olan Kazak 

Özerk SSC’ Komünist Partisi’nin birinci sekreteri F.Ġ. GoloĢekin baĢkanlığındaki 

yönetim kurulu görevinden alınıp yerine ġubat 1933 tarihinde Parti toplantısında L.Ġ. 

                                                 

28
 Manas Kozıbayev, Nasilstvennaya Kollektivizasya i Golod v Kazahstane (Kazakistan’da Zorunlu 

Kolektifleştirme ve Ktılık), Fond XXI Vek Kitabevi, Almatı 1998, s. 188. 

29
 MakaĢ Tatimov, Kazak Alemi, Atamura Kitabevi, Almatı 1993, s. 56. 

30
 Seyitkulov, a.g.k., s. 82. 
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Mirzoyan baĢkanlığındaki yeni yönetim kurulu seçildi.  Yeni yönetim kurulu 

yanlıĢlıkları ortadan kaldırmak için birkaç kararname çıkardı.  Kıtlık yıllarında 

kolhozlarını terk edenleri tekrar kolhozlara almaya izin verildi. BaĢka devletlere 

göçenleri tekrar vatanına dönmeye çağırıp onlara devletin ve kolhozların yardımda 

bulunacağını duyurdular.  Devlet zararlı ve kıtlıktan sonra nüfus sayısı azalan 

kolhozları birleĢtirip kolhozlar sayısını azalttı,  kolhozlara yeniden ayağa kalkması 

için yardım verdi.  Bu reformlardan sonra Kazakistan’da kolhoz ve sovhoz sistemi 

sosyalizmin çiftlik sistemi olarak yerleĢti.   

Kazak Özerk Cumhuriyeti’ndeki kolektivizasyon sürecindeki yanlıĢlıkların çoğu 

tecrübesizlik ve acele etmekten kaynaklanmıĢtır. KolektifleĢtirme hakkında halka 

hiçbirĢey anlatılmadı. Kolhoz ve sovhoz sistemi nasıl bir sistem? ġartları nedir? 

Önlemleri ve tedbirleri nasıl alınmalı? Ġnsanlar bunların hepsinden habersizdi. 

Üstelik Kazak köylerinin doğal ve tarihi özellikleri ile imkânlarının göz önüne 

alınmaması hataları derinleĢtirmiĢtir. Kazak Özerk Cumhuriyeti baĢkanlığı ise 

kendini “kolektivizasyon ve halkı yerleĢikliğe geçirmek dünyada ilk defa yapılmakta 

olduğundan, politika sürecinde mutlaka yanlıĢlıkların olması doğaldır” diye 

savunmuĢtur.
31

  

Kazak tarihçisi Abilkojin kolektifleĢtirme sürecini Ģöyle anlatır: “Kazakistan’daki 

kolektifleĢtirme ve yerleĢik hayata geçirme sürecini idare edecek bilgili, tecrübeli 

kiĢiler yoktu. Bu iĢin baĢındakiler eğitimsiz veya az eğitimli insanlardı. 

KolhozlaĢtırma kampanyası, yerleĢiğe geçirme süreciyle beraber yürüdü. Bu iĢin 

yürütülmesi için Kazakistan yönetimi 8.000 kiĢi ayırdı. BaĢka bölgelerden de 

(özellikle Rusya’dan) 1204 kiĢi gönderildi. Ancak onların yerel halkın kültüründen 

haberi yoktu, çoğu sanayi merkezleri olan büyük Ģehirlerden gelmiĢti. Bunlar 

kolektifleĢtirmeyi, sadece insanları bir araya getirip toplamak ve tüm mal-mülkü 

devletleĢtirmek diye anlamıĢ insanlardı.  Dolayısıyla bunlar verilen talimatın 

                                                 

31
 Talas Omarbekov, “Kolektiftendiru” Akikat Dergisi, sayı 12, Mart 1993, s. 74. 
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ötesinde baĢka bir Ģey bilmiyorlardı ve onlardan fazla bir Ģey beklemek de mümkün 

değildi .”
32

 

Tablo 7. 1930-1933 yıllarında Kazakistan nüfusu ile hayvan sayısının azalması 

Yıl Nüfusunun azalması 
Hayvan sayısının 

azalması 

1930 -317,373 -11.904.900 

1931 -754.889 -20.935.924 

1932 -769.160 -3.676.682 

1933 -690.020 Kaynak yok 

Toplam -1.831.441 -28.517.506 

  Kaynak: Jenis Abilkojin, Kazakistan’da Korlık pen Zorlık (Kazakistan’da İşkence ve Baskı), Kaynar Kitabevi, Almatı, 1992, 
s. 18. 

C. Kazak Sosyalist Cumhuriyeti’nde Ġlk Sovhozların GeliĢimi  

Sosyal yapısından dolayı Kazakistan'da sovhozlar kurulmasına baĢka SSCB 

ülkelerinden geç baĢlandı. Ġlk sovhozlar 1920’lı yılların ortasına doğru Slav halkların 

yaĢadığı köylerde kurulmuĢtu. Kazakistan’da 1927-1928 senesinde 18,  1928-1929 

senesinde 30,  1929/1930 senesinde 98 sovhoz vardı.
33

  Bu sovhozlarda çalıĢanlar 

köy çiftçilerinin ve göçebe halkın kolhoz kurmasını örgütleyip yardımcı oldu. 

Sovhozlarda, kurulacak olan kolhozlara baĢkanlar,  çiftlik uzmanları,  teknik 

elemanlar, ekip baĢkanları okutuldu,  kolhoz için lazım olan kadrolar tecrübeden 

geçti.   

1932’de Kazakistan’da 132 sovhozun 89’u hayvan,  20’si tarım sovhozuydu.  

Sovhozların tarım alanı 466.4 bin hektara kadar büyüdü.
34

 Sovhozlar bu dönemde 

kolhozlardan ayrı Sovyetle Birliği’ndeki kendi tarzında geliĢmekteydi. Kazakistan’da 

sovhozların sayısı kolhozlarla karĢılaĢtırdığımızda azdı, fakat sürekli artmaktaydı. 

                                                 

32
 Jenis Abilkojin, Kazakistan’da Korlık pen Zorlık (Kazakistan’da İşkence ve Baskı), Kaynar 

Kitabevi, Almatı, 1992, s. 11. 

33
  K.D.A. 247- sıra, 4-liste,  45-dosya.  

34
 Narodnoe Hozyaistvo Kazahstana, s. 168. 
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1935 senesinde kolektif çiftlikler olan kolhozlar ve sovhozlar Kazakistan’daki 

çiftliklerin  %  90,6’sını ve tarım alanının % 98’ini, hayvanların  %  74,3’ünü 

oluĢturuyordu.
35

  Kolektif çiftliklerin dıĢarıda kalan özel çiftliklerin sayısı ise 55 bin 

civarındaydı ve onlar artık kırsal alanda herhangi bir güç halinde değildi.  Güç devlet 

çiftliklerindeydi.    

22 Aralık 1933 tarihinde SSCB Halk Komiserleri  (Bakanları)  Sovyeti  “tahıl 

sovhozlarını parçalama”  hakkında karar çıkardı.  Bu karardan sonra önceleri  

"gigant"  diye adlandırılan sovhozlar dağıtılıp,  birkaç sovhoza ayrıldı.  Tahıl 

sovhozları için toprak büyüklüğü 20-25 bin hektar olarak belirlendi.  Kazakistan’da 

böyle büyük,  gigant tahıl sovhozların sayısı azdı,  fakat büyük hayvan sovhozları 

çoktu ve onlar da dağıtıldılar.  Neticede sovhozların sayısı 1932 yılında 135 ise 1934 

yılında 228’e çoktu.
36

  Ancak sovhozların sayısının bu kadar artması kendisini bile 

geçindiremeyen bazı sovhozların ortaya çıkmasına sebep oldu.  Bu sebeple devlet 

güçsüz sovhozları dağıtıp, onların topraklarını kolhozlara verdi.  Sovhozların 

azalmasından sonra 1937’de onların sayısı 193 oldu.  Tüm SSCB devletlerinde 

olduğu gibi Kazakistan sovhozları da kolhozlara karĢılaĢtırdığımızda daha iyi teknik 

araçlara,  yeterli kadrolara,  ilmi araĢtırmalara sahipti.   

D. Ġkinci Dünya SavaĢından Sonra Kazakistan Kolhozlarının Durumu 

Kolhozların kurulmasından beri 20 sene geçmiĢti ve artık onlar hakkında belli bir 

tecrübe vardı.  Bu tecrübeye göre küçük kolhozlarla karĢılaĢtırıldığında iri kolhozlar 

daha verimliydi ve yönetmek de kolaydı.  Kolhozların büyümesi devletle kolhoz 

arasındaki iliĢkiyi de iyi etkileyecekti.  Kendi tüzüğü olan her küçük kolhozla 

anlaĢma yapmaktansa birkaç küçük kolhoz birleĢen bir kolhozla anlaĢma yapmak 

daha kolaydı.  Kolhozları irileĢtirme onların tarlalarını büyütüp,  kolhozu sadece 

                                                 

35
 Kazak SSR Tarihi, IV tom,  s. 569. 

36
 a.k., s. 569.   
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tarımla değil baĢka alanlarda da iĢletme yürütmesini sağlayacaktı.  Bu sebeplerden 

dolayı Komünist Partisi’nin Merkez Komitesi 1949 senesinde kolhozları 

birleĢtirmeye karar vermiĢtir.  Arkasından benzer kararları bakanlar kurulu da kabul 

etti.  Bundan sonra baĢlatılan kolhozları birleĢtirme politikası 1951 senesinde bitmiĢ 

oldu.  

BirleĢmeden önce Kazakistan’da balık kolhozları hariç 6737 kolhoz varken 

birleĢme yoğun geçen 1949 senesinin sonunda bunların sayısı 3670’e kadar düĢtü.  

Her kolhozdaki ev sayısı ortalama 92’den 160’a kadar,  tarla büyüklüğü 862’den 

1651 hektara kadar arttı.
37

  Bu birleĢmenin en önemli amacı geride kalan kolhozları 

birleĢtirip onların geride kalmasını ortadan kaldırmak olmuĢtur.  Fakat buna rağmen 

geride kalan kolhozlar hala mevcuttu.  Diğer taraftan da Kazakistan gibi toprağı 

büyük nüfusu az devlet için bu birleĢtirme baĢka Federe Cumhuriyetleri’ndeki gibi 

olumlu sonuçlar vermedi.   

E. Ġkinci Dünya SavaĢından Sonra Kazakistan’da Sovhozlarının Durumu   

Kazakistan sovhozları genelde hayvan çiftliğiyle uğraĢan sovhozlar olarak devam 

etmekteydi.  Bundan dolayı bu dönemin özelliğini sovhozları çok yönlü iĢletmeye 

dönüĢtürme giriĢimi oluĢturdu.  Bu amaçla sovhozlara devlet yardım edip 

sovhozlardaki araçların yenilenmesine,  onlarda çıkarılan ürünlerin Ģehirde değil 

sovhozlarda sonuna kadar iĢleyerek,  hazır ürün halinde Ģehre gönderilmesine önem 

verdi.   

Sovhozların genelde hayvan çiftçiliğiyle uğraĢıp kolhozların ise tarım alanında 

etkili olmasının en önemli sebebi onların kuruluĢ tarihindeydi.  Sovhozları kurmak 

ilk yıllardan baĢlayıp aĢamalı Ģekilde yavaĢ yürüdü.  Senede sadece birkaç sovhoz 

kurularak geliĢmekteydi.  Kolhozlar ise kolektifleĢtirme ile birlikte birkaç sene içinde 
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kuruldu.  Bu kurulan kolhozlar genelde tarım için kolay bölgelerde kurulmuĢtu.  

Yani,  tarım bölgelerindeki halk kolhozlarla birleĢmiĢti.  Sovhozlar ise o bölgelerde 

kolhoz kurulmasından dolayı genelde daha önce tarım için kullanılmayan veya 

tarıma uygun olmayan bölgelerde kurulup geliĢti.  Bu durum kolhozları sovhozlara 

değiĢtirene kadar veya yeni tarıma kolaylı bölgelerde sovhozlar kurulan 1960’lı 

yıllara kadar devam etti. 

SavaĢtan sonraki dördüncü beĢ yıllık plan döneminde Kazakistan’da boĢ 

topraklarda yeni 14 sovhoz kuruldu.  Bu sovhozlar da hayvan sovhozları olarak 

kurulmuĢtu.
38

  Kazak Sosyalist Cumhuriyeti baĢkanlığı sovhozlarda tarımın 

geliĢmeme sebebini yeterince araĢtırmadı. Sovhozların tarım alanında 

kullanılabilecek tüm gücü bu alanda kullanılmamaktaydı.  Bundan dolayı Kazak 

SSC’  büyük toprağa sahip olmasına rağmen tahıl verimliliği kendisini bile 

geçindiremeyecekti.  Bunun en büyük sebepleri devlet baĢkanlığının hala ağır sınaî 

iĢletmeye önem verip kırsal alanı ikinci sıraya koymasından dolayı tarımda yeterli 

makine araçlarının olmaması,  kolhoz ve sovhoz çalıĢanlarının emeğinin yeterince 

desteklenmemesi,  yani onların gelirinin az olması gibi sorunlardan kaynaklanıyordu.   

Kolhoz ve sovhozlarda iyi çalıĢan önderleri methetmek, SSCB devletinde iyi 

yürütülen politikaydı.  Önderleri milletvekili edip seçme, baĢkanlık görevlerine 

getirme,  gazetelerde resimlerini yayımlayıp baĢka çalıĢanlara örnek gösterme,  

devletin en büyük madalyonları ile methetme, onları malca destekleyerek çeĢitli 

hediyeler dağıtma gibi politika yürütülürdü.  Ancak yukarıda dediğimiz gibi bu 

alandaki politikada da çiftçilerle karĢılaĢtırdığımızda iĢçileri desteklemede daha 

aktifti.  Bu sebeplerden dolayı kırsal alanda değil iĢletmede çalıĢmaya ilgi çeken 

gençlerin sayısı gün geçtikçe artmaktaydı. Devlet bu gençler için ayrı politika 

yürütmekteydi. Gençlere ülkenin geliĢmesi kırsal alanın geliĢmesine bağlı olduğunu 

anlatmaya çalıĢan ideoloji yürütüldü.  Bu ideoloji belli bir süre gençleri etkilemiĢ 

oldu. 
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II. KRUġÇEV REFORMLARI’NIN KAZAKĠSTAN’A ETKĠSĠ 

Ġlk bölümde bahsettiğimiz gibi Stalin’den sonra iktidara gelen KruĢçev 

döneminde kolhoz ve sovhoz çiftliklerine önemli değiĢiklikler getirildi. Bu dönemde 

ele alınan en büyük projelerin biri “Bakir Topraklar Projesiydi”. KruĢçev daha önce 

tarım için kullanılmamıĢ topraklara tarıma açmaya tahıl sıkıntısından kurtulmanın 

çözümü olarak bakmıĢtı. Projede yeni topraklarda tahıl sovhozları kurulacak olup 

belirlendi.  

KruĢçev döneminde yapılan ikinci önemli değiĢiklik ise MTS’lerin dağıtılması 

olmuĢtur. Artık kolhozların güçlendiğini bundan sonra kendi baĢına makine 

santrallerine sahip çıkabileceği düĢünülerek MTS malzemeleri kolhozlara satıldı.  

KruĢçev kolhozun da bir sosyalist çiftliği olduğuna inanarak onu kaldırmaya karĢı 

olmasına rağmen Stalin döneminde baĢlatılan güçsüz kolhozları birleĢtirme politikası 

bu yıllarda da devam etti. KruĢçev döneminde yapılan bu değiĢikliklerin Kazakistan 

çiftliklerini nasıl etkilediğini bundan sonraki baĢlıklarda incelemeye çalıĢacağız. 

A. Bakir Topraklar Projesi  

1954 yılının 23 ġubat ve 2 Mart tarihleri arasında Komünist Partisi Merkez 

Komitesinin Plenumu toplandı.  KruĢçev plenumda “Bakir Topraklar Projesi”ni 

önerdi. Projeye göre, Sovyet devletini tahıl sıkıntısından kurtarmak için daha önce 

ekim için kullanılmayan yeni toprakların tarım amacıyla kullanılmasına karar 

verildi.
39

  Kazakistan,  Sibirya,  Ural,  Kuzey Kafkasya ve Povolje Bölgelerinde 

tarımda kullanılmayan toprak hala çoktu,  bu toprakları kullanarak 1954-1955 

senelerinde ekim alanının büyüklüğünü 13 milyon hektara artırmak hedeflendi.  

Kazakistan’da bu alanın yarısı,  yani 6,5 milyon hektar toprak tarıma açıldı.
40

  Ancak 

yeni topraklardan faydalanmak bundan sonra devam etti ve yeni toprakları 
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kullanmanın ikinci döneminde 1956 yılında ekim alanı yine büyüdü.  Sadece 

Kazakistan’da bu kampanyada yeni kullanılan torağın büyüklüğü 20 milyon hektar 

civarındaydı.  Bu tüm SSCB’daki Ģenledirilen yeni toprağın % 60,6’sının 

Kazakistan’da olduğunun göstergesiydi.
41

   

Kazakistan’da bu yeni toprakları Ģenledirecek nüfus,  özellikle uzman kadroların 

sayısı azdı.  Önce bu sorunu çözmek için Merkez Komitesi Kazakistan’a 

Ukrayna’dan,  Rusya’dan ve devletin baĢka bölgelerinden uzmanlar gönderdi.  1950 

ve 1960’lı yıllarda bölgeye gelen Slav iĢgücünün çoğalması ve daha sonraki yıllarda 

iĢgücü göçünün sürmüĢ olması Kazakların Kazakistan’da azınlık haline düĢmesine 

sebep oldu.
42

  ÇalıĢmaya gelenlerin çoğu devlet ideolojisini destekleyerek gelen 

gençlerdi ve belirli bir meslek sahibi olanların sayısı azdı.  Bu gelen nüfusun 

etkisinden 1959 senesindeki sayımda Kazaklar nüfusun % 29,9 oluĢturdu.  Kazaklar 

ilk kez 1989 seçimlerinde kendi cumhuriyetlerinin en büyük etnik kesimi (% 39,7) 

oldu.
43

 

B. Kazakistan’da Sovhoz Sayısının Artması 

Komünist Partisi Merkez Komitesi yeniden Ģenlendirilmekte olan topraklarda 

büyük sovhozlar kurulmasını hedefledi.  Bu karardan sonra Kazakistan’da yeni tahıl 

sovhozları kuruldu.  Sadece bir senede 1954 yılının Mart ayından 1955 senesinin 

Mart ayına kadar toprak büyüklüğü 17 milyon hektar  (10 milyon hektarı tarım için 

kullanılan) olan 337 yeni tahıl sovhozu kuruldu.
44

  Yeni kurulan bu sovhozların   

(yeni toprakların da)  hepsi Kazakistan’ın Akmola,  Kostanay,  Pavlodar,  Kuzey 

Kazakistan gibi kuzey bölgelerindeki oblastlarında kuruldu. Yeni kurulan 
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sovhozlarla birlikte Kazakistan’daki sovhozların sayısı 1955 senesinin sonunda 631 

oldu.  Bir sovhozda ortalama 25-30 bin ekim toprağı vardı.   

Bu dönemde 2702 kolhoz vardı.  Bu kolhozlara 464 MTS hizmet verdi. 

MTS’lerin sayısı da yıl geçtikçe artmaktaydı ve yeni araçların da sayısı arttı.  

Örneğin, 1955 senesinde 464 MTS varsa bir sene sonra onların sayısı 468 MTS’e 

yükseldi.  Bir MTS’e ortalama 226 traktör,  81 kombayn,  19 yük arabasından 

oluĢuyordu.  Bunlar kolhozların % 97’sine hizmet sunmaktaydı.
 45

 

C. MTS’lerin Dağıtılması 

Kolhozların büyümesi,  kendi kadrolarının yetiĢmesi artık kendilerinin teknik 

araçlara sahip olabileceğini göstermiĢti.  Öte taraftan ise kolhozlar makinelerini 

kullandığı için MTS’lere para öderdi,  bu zaten geliri az kolhozların gelirinin 

çoğunun MTS’lere gitmesine sebep olmuĢtu. Kolhozlardaki verimliliğin az olmasının 

sebeplerinin biri de MTS’lere yapılan ödemelerin çok olmasından diye 

düĢünülmüĢtür.  Bundan dolayı kolhozlardan alınacak tahıl fiyatını 1950’lı yılların 

ortasında devlet yükseltmiĢti.  Kolhozların gelirinin bir payını alan MTS’leri de 

dağıtıp,  onların traktör, makine ve arabalarını kolhozlara sattı.  1958 senesinin ġubat 

ayında Komünist Partisi Merkez Komitesi Plenumu MTS’leri yeniden yapılandırma 

hakkında kanun çıkardı.  Kanun MTS’leri dağıtıp onları sadece makine,  traktör ve 

arabaları tamir edecek merkezler olarak yapılandırıldı. Onların sahip olduğu tüm 

araçları kolhozlara sattı,  kolhozların parası yetmeyip satın alınmayanları sovhozlara 

dağıttı. 
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Kazakistan’da MTS’leri yeniden yapılandırma ve araçlarını kolhozlara satma bir 

sene içinde bitmiĢ oldu. Önceki MTS’lerin yerine 213 RTS  (onarım etme 

istasyonları)  ve onun 58 bölümü kuruldu.
46

 

Ancak bu politikada da bazı yanlıĢlıklar yer aldı.  KruĢçev’in düĢmesinden sonra 

açıklandığına göre, MTS’lerin kaldırılması iki ciddi zarar doğurmuĢtur. Bunların 

birincisi, zaten mali yönden zayıf olan kolhozların, makine satın almak için verilen 

kredileri bir yıl içerisinde ödemek zorunda bırakılması yüzünden, büyük borca 

girmeleridir. 1965 senesinde binlerce kolhoz hala kendi makinelerini satın 

alamamıĢtı. Ġkincisi ise, daha önce MTS’lerin yaptığı iĢi onarım istasyonlarının 

baĢaramaması yüzünden, hizmetlerinin aksamasıdır. 
47

 

D. Kolhozları Sovhoz Olarak Yeniden Yapılandırma 

 Ġkinci Dünya SavaĢı bittikten sonra baĢlayan kolhozları birleĢtirme veya onları 

sovhoz olarak yeniden yapılandırma politikası 1950'lı yıllarda altıncı beĢ yıllık plan 

sürecinde de devam etti.  Dördüncü beĢ yıllık plan yıllarında kolhozları birleĢtirme 

politikası yürürken,  altıncı beĢ yıllıkla onları sovhoz olarak yeniden yapılandırma 

politikası yürüdü.  Kolhozlar birleĢtirilip güçlendirilmesine rağmen tüm topraklarını 

kullanamıyordu.  Çünkü makine araçları az,  iĢçi gücü de az olan Kazakistan 

kolhozları kendi bölgesindeki toprağın tümünü Ģenlendirmekte zayıftı.  Bu sebepten 

dolayı devlet yeni topraklarda kurulan yeni sovhozlarla birlikte kolhozları da 

sovhoza değiĢtirmeyi hedefledi. Kazak Sosyalist Cumhuriyeti Komünist Partisi 

Merkez Komitesinin ve Kazakistan Bakanlar Kurulu’nun kararlarıyla 1957 senesinde 

kolhozları birleĢtirerek MTS’leri dağıtarak onların yerine sovhozlar organize etme 

yürüdü.  Sadece o senede böyle 198 sovhoz kuruldu.
48
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Kazakistan’da yeni kullanılan topraklarda 1954-1958 yıllarının arasında 326 

sovhoz kuruldu,  kolhozları birleĢtirip,  MTS’leri dağıtma neticesinde yeni 206 

sovhoz kuruldu.  Daha önceden kurulan 293 sovhozla birlikte Kazakistan’da 1960 

senesinde 881 sovhoz vardı.  Bu sovhozların yarısı tahıl sovhozları olarak organize 

edilse,  bununla birlikte koyun çiftliğiyle uğraĢan,  et, süt üreten,  pamuk ve meyve-

sebze sovhozlarının da sayısı artmıĢtı.
49

 

Bir sovhozda ortalama 667 iĢçi,  107,1 bin hektar toprak,  19,3 bin hektar ekim 

alanı,  232 traktör,  2,2 bin inek,  0,72 bin domuz,  13,2 bin koyun ve keçi vardı.
50

   

Sovhozları yeniden kurma ve kolhozları sovhoz olarak yeniden yapılandırmadan 

sonra 1960’lı yılları ilk defa Kazakistan’da kırsal alanda sovhozlar en önemli çiftlik 

haline geldi.  Artık sovhozlar tahılı da devlete kolhozlardan çok verdi,  hayvan 

çiftçiliği alanında da onları geriye bıraktı.  Bu reformdan sonra Kazakistan sovhozlar 

cumhuriyeti olarak sayıldı. 

Kazakistan sovhozları ve kolhozları 1965 senesinde 30,4 milyon hektar toprağa 

sahip çıktı.  Fakat bu topraklardan alınan tahıl verimliliği çok azdı.  Kazakistan’ın 

toprağından bir hektardan ortalama 1 ton civarında tahıl alınırdı.
51

   

1950-1960’lı yıllardaki dönemde hayvan sayısı da arttı.  Hayvan sayısı 1965 

senesinde 39,8 milyondu.  Onların,  6,8 milyonu inek ve at,  1,7 milyonu domuz,  

koyun ve keçi sayısı ise 30 milyondan fazlaydı.
52

  Bu savaĢtan sonraki dönemdeki 

halkın sebatlı emeğinin neticesiydi.   
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KruĢçev döneminde yerel sovyetlerin de önemi arttı.  Bunlar kolhozların ve 

sovhozların çalıĢmasını kontrol edecek organ haline geldi.  Devletin tüm yönetimi 

Komünist Partisi’nin eline toplandı.  Artık parti devletin yönetim organı haline geldi.  

Bu sebepten dolayı Komünist Partisi üyesi olmayı isteyenlerin sayısı arttı.  Çünkü 

parti üyesi olmadan herhangi bir devlet kurumunun yönetim alanında çalıĢmak 

mümkün değildi. Kazakistan’da kırsal alanda çalıĢanlar arasında 1953 senesinde 79,6 

bin parti üyesi komünist varken,  1960 yılında onların sayısı 120 bine yükseldi.
53

 

Kolhoz ve sovhozlardaki parti örgütleri etkili hale geldi.  Yeni kurulan çiftliklerde 

partkomlar  (Parti Komitesi)  kuruldu. 

Partkom,  kolhoz ve sovhozdaki yönetim organı haline geldi.  Kolhoz baĢkanları 

genelde onların önerisi ile seçildi.  Onlar sovhoz ve kolhoz baĢkanlarını kontrol 

edecekti,  eğer herhangi bir yolsuzluğu bulursa o zaman hemen rayondaki parti 

komitesinde toplantı açıp orada o baĢkanın meselesi görüĢülürdü.  Fakat sovhozlarda 

onların etkisi kolhozlar gibi değildi.  Bunun sebebi sovhoz baĢkanları rayondaki parti 

komitesi tarafından atandığından dolayı onlar kendi bölgesindeki parti komitesine 

yasa üzerinde bağımlı olmasına rağmen,  yasa dıĢında kendisini bağımsız hissederdi. 

Partinin ve yerel sovyetin kontrolünün güçlenmesinin önemli sebebini 

kolhozların tasfiye edilmesi ve sovhozların sayısının artması sebep olmuĢtur. Çünkü 

tüm yönetim organlarını kendisi seçen kooperatif tipteki kolhoza devlet organlarının 

etkinliği sınırlıydı. Sovhozun devlet çiftliği olmasından dolayı devlet organları 

onların iĢlemlerine daha aktif Ģekilde karıĢabilirdi. Neticede sovhozların sayısının 

artması ve çiftliklerdeki Parti üyesi olanların çoğalması devlet yönetim organlarının 

da Komünist Partisi yerel bölümlerinin de güçlenmesine sebep olmuĢtur. 
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E. Kazak Sosyalist Cumhuriyeti’nin Çiftlikleri Yedinci ve Sekizinci BeĢ Yıllık 

Plan Yılları Döneminde 

1964’te KruĢçev’in iktidardan gitmesine rağmen onun döneminde baĢlatılan 

reformlara yedinci (1960-1965) ve sekizinci (1966-1970) beĢyıllık plan yıllarında 

devam edildi. Bu sebeple bu baĢlık KruĢçev döneminin devamı olarak 

incelenmektedir.  

Yönetiminin ilk yılları olan bu dönemde SSCB genel baĢkanı Brejnev kırsal 

çiftlikler için herhangi bir büyük öneride bulunmadı. Dolayısıyla daha önce yapılan 

plana göre kolhoz ve sovhozun geliĢmesi devam etti. Merkezdeki bu durum 

Kazakistan kolhoz ve sovhozlarını da etkilemiĢ, onlar da KruĢçev döneminde yapılan 

plana göre iĢlemesini yürütmekteydi. Bu sebeple Kazakistan kolektif çiftliklerinin 

yedici ve sekizinci plan yıllarındaki geliĢmesinde KruĢçev döneminde baĢlatılan 

reformların devamını görmekteyiz. 

1. Sovhozlar 

1961-1965 senelerinin arası yedinci beĢ yıllık plan yıllarıydı.  Bu dönem 

SSCB’da “GeliĢen Sosyalizme” girdik diye yayımlandığı dönemdi.  Kazak Sosyalist 

Cumhuriyeti’nde bu dönemde de kolhozların sovhoz olarak yeniden yapılandırılması 

devam etti.  1960-1965 yılları arasında 1022 kolhoz sovhoz olarak yeniden yapılandı.  

Bu kolhozların yeniden yapılandırması neticesinde yeniden 619 sovhoz kuruldu.  

1965 senesinde Kazakistan’daki sovhozların sayısı 1521 oldu.
54

 

Ancak burada da yolsuzluklar ortaya çıktı.  Güçlü kolhozların da sovhoz olarak 

kurulduğu belli oldu.  Oysa sadece kendisini geçindiremeyen geride kalan 

kolhozların sovhoz olarak yapılandırması planlanmıĢtı.  Bu yolsuzluğu Kazakistan 

Sosyalist Cumhuriyeti Komünist Partisi Merkez Komitesi eleĢtirip,  bundan sonra 

böyle olayların çıkmasını engellemiĢ oldu.  “Biz sosyalizmin çiftlik sistemi olan 
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kolhozu da sovhozu da saklamalıyız,  ikisinin de geliĢmesine önem vermeliyiz”  

demiĢti toplantıda konuĢanlar.
55

  Bundan sonra kolhozların sovhoza dönüĢtürülmesi 

azaldı. 

1966-1970 sekizinci beĢ yıllık plan yıllarından itibaren kırsal alanda yapılan 

reformlar, değiĢikler azaldı.  Bu dönemde de Kazakistan’da sovhozların sayısı 

kolhozlarla karĢılaĢtırdığımızda artmaktaydı. Önceleri sovhozlar sadece hayvan veya 

tahıl sovhozları olarak meslektenmiĢse 1950’li yıllardan itibaren baĢka alanlarda 

meslekleĢen sovhozların sayısı çoğaldı.  Kazakistan’da yedinci beĢ yıllık plan 

yıllarındaki 1521 sovhozdan sekizinci beĢ yıllık yıllarında 1625’e kadar çoğaldı.  

Bundan ayrı araĢtırma enstitülerine bağlı tecrübe amaçla kullanılan 88 ve baĢka 

çeĢitli kurumlara bağlı 104 sovhoz vardı.
56

     

2. Kolhozlar 

24 Nisan 1969 tarihinde kolhozculara yeni Örnek Tüzük kabul etmek için 

Komünist Partisi’nin inisiyatifiyle kurulan komisyon hazırladığı tüzüğü yayımladı.  

Bundan sonra tüzük halk arasında tartıĢılıp,  çeĢitli önerilerden sonra bazı 

değiĢiklikler yapılarak önce Sovyetler Birliği kolhozcularının III. Kurultayı’nda 1969 

senesinin 25 Kasım tarihinde kabul edildi.  Üç gün sonra yeni örnek Tüzüğü 

Komünist Partisi Merkez Komitesi ve SSCB Bakanlar Kurulu’nda onaylanıp 

yürürlüğe girdi. 

Kolhozcuların III. kurultayı rayonda,  oblastta,  Cumhuriyette ve Federe 

merkezinde kolhozcuların sovyetini kurmaya karar verdi.  Kolhoz sovyetlerine seçim 

tertibi onaylanıp Federe merkezindeki kolhoz sovyeti vekillerinin sayısı 125 olarak 

belirlendi.  Kazakistan’dan bu kolhozun merkezdeki sovyetine 4 temsilci seçildi.   

                                                 

55
 V. K. Savoska, a.g.k., s. 238. 

56
 F. K. Mihailov, Sovhoznoe stroitelstvo v Kazahstane (Kazakistan’da sovhoz kuruculuğu),  Almatı 

1973,  s. 62.  
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Yeni Örnek Tüzükten sonra Kazakistan’ın tüm kolhozu kendi tüzüklerini kabul 

etti.  Ona göre 228 kolhoz en büyük yönetim organı olarak kolhozcuların genel 

toplantısını,  143 kolhoz ise görevlendirmiĢlerin toplantısını,  51 kolhoz bunların 

ikisini de kolhozun en büyük yönetim organı olarak belirledi.
57

   

1966 senesinden itibaren baĢlayan kolhozculara maaĢı para ile sürekli ödeme 

sistemi 1968 senesinde Kazakistan’ın tüm kolhozlarında uygulamaya geçti. 

III. 1970’LI YILLARDAN SONRA KAZAKĠSTAN ÇĠFTLĠKLERĠNĠN 

GELĠġĠMĠ 

Bu dönemde Kazakistan’ın kolhozları da sovhozları da büyük devlet çiftliği 

haline geldi.  1975 senesinde bir kolhoz ortalama 10,2 bin hektar tarlaya,  13.123 bin 

koyun ve keçiye,  59 traktöre,  29 kombayn,  38 yük arabasına sahip çıksa,  

sovhozlarda ortalama 16.2 bin hektar tarla,  13.400 koyun,  91 traktör,  51 kombayn 

ve 41 yük arabası vardı.
58

 

Yeni topraklar tarıma açılıp tahıl verimliliğini artırmasına rağmen SSCB tahıl 

sıkıntısından kurtulamadı.  Bu özellikle hava durumu kötü,  kuraklık olan yılları 

açıkça görüldü.  Ancak artık yeniden tarıma açılacak toprak da yok gibiydi.  Bu 

sebepten dolayı devlet bundan sonra kırsal alanda tarım toprağından alınan 

verimliliği baĢka uygulamalarla artırmaya çalıĢtı. Bunun için kurak bölgelere su 

getirerek sulanmayan toprakları sulandırma, toprağı kimyalaĢtırma, daha verimli 

tahıllar yetiĢtirme gibi çalıĢmalar yürütüldü.  Binlerce kanal inĢa edilip,  büyük 

nehirlerde bir veya birkaç baraj inĢa edildi.  O barajlardan alınacak enerjiyi 

kullanarak dokuzuncu beĢyıllık yıllarında sovhozların ve kolhozların ıĢıklandırılması 

bitmiĢ oldu. Barajlarda bahar aylarında toplanan su yaz aylarında tarlaları sulamayı 

kullanıldı.  AraĢtırma kurumlarının önemi arttı.  Bunlar her oblastta vardı ve 

                                                 

57
 Kazak SSR Tarihi,  V tom,  s. 467. 

58
 a.k.,  s. 523. 
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bölgedeki verimliliği artırmak için çalıĢıyordu,  onlara devlet tarafından çok miktarda 

para ayrıldı.   

Devletin bu alandaki baĢka bir politikası ise çiftçilerin uzmanlaĢmasını artırmaktı.  

Belirli bir meslek sahibi olan iĢçinin daha iyi çalıĢacağını düĢünen devlet kırsal alana 

uzman hazırlayacak okulların sayısını da artırıp,  çiftlik için lazım olan meslekler için 

öğrenci artırmaya devam etti. Bu çalıĢmanın neticesinde devlet çiftliklerinin özele 

aktarılması tartıĢılmakta olan 1987 yılında Kazakistan kolhoz baĢkanlarının % 99 

diploma sahibi ise, bu gösterge sovhozlarda % 100’dü.
59

 SSCB dağılmadan önceki 

yıllarda Kazakistan kolhoz ve sovhoz çalıĢanlarının 1,2 milyonu üniversite veya 

meslek okulları mezunu olan uzmanlardı.
60

  1986 yılında Kazakistan’da 388 kolhoz 

vardı.
61

  Bu dönemdeki sovhozların sayısı ise, 2116 oldu.
62

     

Ancak, reformlara rağmen bu dönemden itibaren önce birkaç yıl devam eden 

SSCB’ ekonomisinin durgunluğa,  sonra krize girdiği görüldü.  Krizin sebebi, ağır 

sanayinin korkunç ĢiĢkinliği (üretimin % 75’ine ulaĢır) ve güdülenme eksikliğidir. 

Ağır sanayinin yararsız iĢler çıkarması, boĢa para harcaması, kıtlık imal etme 

makinesi olmasıdır.
63

  

1940 yılından itibaren Kazakistan kolhoz ve sovhozlarının durumunu aĢağıdaki 

tablolar açıklamaktadır.  

 

                                                 

59
 K. Ü. Medeubekov, vd., Kazakistan Agroönerkasibi: Ekonomikası, Uyımdastıru jane Baskaru 

(Kazakistan Tarım Sanayi: Ekonomisi, Örgütlenmesi ve Yönetimi), Kaynar yay., Almatı, 1990, s. 

270-271. 

60
 a.k., s. 270. 

61
 a.k., s. 136. 

62
 Kazak SSR Halık Şaruaşılığı, İstatistaikalık Jılnama (Kazakistan Ekonomisi, İstattistik Derleme), 

Almatı 1987, s. 144-149. 

63
 Jean-Marie Chauvier, a.g.k., s. 192. 
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Tablo 8.  Kazakistan sovhozlarının dinamiği 

Gösteri 1940 1950 1960 1970 1980 1990 

Sayı 194 262 879 1625 2077 2119 

Toprak (bin hektar) 78,9 80 98,9 97,3 84,4 83,6 

Tarım toprağı 4,6 4,5 19,5 15,6 15,2 14,5 

Büyük baĢ hayvan 2122 2207 2262 2573 2551 2725 

Koyun ve keçi 6165 7021 13030 13634 12480 12281 

Sovhozlarda 

ortalama traktör sayısı 
28 20 117 97 95 90 

Kaynak: K. Ü. Medeubekov, vd., Kazakistan Agroönerkasibi: Ekonomikası, Uyımdastıru jane Baskaru (Kazakistan Tarım 
Sanayi: Ekonomisi, Örgütlenmesi ve Yönetimi), Kaynar yay., Almatı, 1990, s. 136. 

Tablo 9. Kazakistan kolhozlarının dinamiği 

Gösteri 1940 1950 1960 1970 1980 1986 

Kolhozlarda ortalama ev 

sayısı 
87 162 324 473 499 508 

Toprak (bin hektar) - 25,2 48,2 38,2 36,9 36,9 

Büyük BaĢ Hayvan 

sayısı 
55 164 375 546 709 738 

Koyun ve keçi 724 3953 11340 12677 13125 12865 

Kolhozlarda ortalama 

Traktör 
- 6 34 62 76 80 

Kaynak: K. Ü. Medeubekov, vd., Kazakistan Agroönerkasibi: Ekonomikası, Uyımdastıru jane Baskaru (Kazakistan Tarım 
Sanayi: Ekonomisi, Örgütlenmesi ve Yönetimi), Kaynar yay., Almatı, 1990, s. 138. 

Tablodan 1980’lı yıllardan baĢlayıp çiftliklerde bazı alanlarda eksildiği, tahıl 

verimliliğin azalmakta olduğu görünmektedir. Bu SSCB’deki krizin etkisidir. Ancak 

buna rağmen Kazakistan çiftliklerinde hayvan sayılarının bu dönemde de artmakta 

olduğu görünmektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM  

KOLHOZ VE SOVHOZ SĠSTEMĠNĠN ÇÖZÜLMESĠ  

Kolhoz ve sovhoz çiftliklerinin çözülmesinin baĢlangıcı Perestroyka dönemiydi. 

Ancak bu dönemde çiftlikler özelleĢtirilmedi sadece bazı çiftliklerin mülkleri satıldı 

ve kırsal alanda özel iĢletmeler kurulmaya baĢladı. Bunların yapılmasına 1988 

yılında kabul edilen “sosyal teĢebbüs kanunu” izin vermiĢti. Bununla birlikte geride 

kalan devlet çiftliklerini özele aktarmayı öneren politikacıların ve siyasetçilerin 

sayısının artmasından dolayı 1990’lı yıllardan sonra devlet iĢletmelerinin geride 

kalanlarının özelleĢtirileceği bekleniyordu, bunun için önçalıĢmalar baĢlatılmıĢtı. 

Fakat 1991 yılında hızlı bir Ģekilde SSCB devleti dağıldı. Bundan sonra baĢlatılan 

reformlara devam etme veya etmeme tercihi bağımsızlığını yeni kazanan devletlerin 

tercihine kaldı. 

 16 Aralık 1991 tarihinde Kazakistan bağımsızlığını kazandı. Bundan sonra yeni 

devlet iç ve dıĢ politikasını kendisi belirleyecekti. Ancak bağımsızlığını yeni kazanan 

devletin böyle bir politika yürütme tecrübesi yoktu. Bundan dolayı, Kazakistan 

reformlar, yürütmede Rusya’nın reformlarını örnek aldı. Bu, sadece Kazakistan’a 

değil eski SSCB devletlerinin çoğuna özgü bir durumdu. Bu sebeple, 1991 yılından 

sonra BDT ülkelerinde yapılan reformlar bir birine benzedi. 

I. DEVLET ÇĠFTLĠK SĠSTEMLERĠNĠN ÇÖZÜLMESĠ  

Bağımsızlığını kazandıktan sonra Kazakistan Perestroyka döneminde baĢlatılan 

liberal reformlar devam etti.  Ancak reformlar hızlı yürümeye baĢladı. 1990-1991 

yıllarında özel iĢletmelerin çalıĢmasına izin veren, onları kontrol eden, devlet 

mülkiyetini özelleĢtirmeye izin veren birkaç yasa onaylandı. Bundan sonra kurulan 

özel iĢletmelerin sayısı çoğaldı, eski devlet iĢletmelerinin özele aktarılması onların 

sayısını daha da artmasına sebep oldu.  

1992’de özelleĢtirme programı çıktıktan sonra kolhoz ve sovhozların da özel 

mülkiyete geçeceği belli oldu. Programa göre kolhoz ve sovhozları özelleĢtirme 
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ikinci aĢamada bitmesi gerekti. Çok yolsuzlukların çıkmasına sebep olan bu 

özelleĢtirme bundan sonraki baĢlıklarda ayrıntılı incelenecektir.   

A. ÖzelleĢtirme Öncesi Yapılan Hukuksal DeğiĢikler 

1991 yılında SSCB devleti dağıldı. 1970’li yılların ortasında durgunluğa girip,  

sonrası derin krize ulaĢan devleti kurtarmak amacıyla yapılan reformların çoğu onun 

dağılmasını hızlandırmıĢtır.  1985 senesinde devlet baĢkanlığına gelen M. S. 

Gorbaçov “Glasnost”  (Açıklık),  ”Perestroyka”  (Yeniden Yapılandırma)   

reformlarını baĢlatmıĢtı.  Fakat bu reformlar da devleti krizden çıkaramadı.  Ancak 

bu dönemde son 60 senedir SSCB devletinde olmayan ve sosyalizm sisteminde yok 

sayılan özel iĢletmecilik ortaya çıktı. Gorbaçov, özel mülkiyetin V. Ġ. Lenin 

döneminde onun önerisi ile geliĢtiğini söyleyerek kendisini savundu,  örnek olarak 

NEP’i gösterdi.   Özelliğin ortaya çıkmasına 1988 senesinde kabul edilen  “sosyal 

teĢebbüs”  kanunu sebep olmuĢtur.  Bu kanun yürürlüğe girdikten sonra ilk özel 

Ģirketler kurulmaya baĢladı. Gizli çalıĢıp gelen bazı Ģirketler ise kanundan 

yararlanarak kendilerini yasallaĢtırdı. Özel ticaret geliĢmeye,  bazı kamu mülkü de bu 

kanundan sonra özelleĢtirmeye baĢladı.  Kanun çıktıktan SSCB devleti dağılana 

kadar geçen sürede kaç tane devlet mülkünün özelleĢtirildiği açıkça belli değildir.  

Bazı kaynaklarda bunların sayısı 2000 olarak gösterilmekte,  bazı araĢtırmacılar ise 

bundan birkaç kere fazla olduğunu yazmaktadır.
1
  

Devlet mülkünü özelleĢtirmek isteyenlerin sayısı yeni oluĢmakta olan 

iĢadamlarının arasında çoktu. Servet toplamayı baĢaran iĢadamları özelleĢtirmeyi 

talep etti.  Fakat onların talebini özelleĢtirme ile ilgili ayrı yasanın olmaması 

engelliyordu.  Bu sebeple hükümet 1991 senesinde özelleĢtirmeye izin verecek bir 

kanun çıkarttı.  Ancak bu kanunu merkez yönetim organları değil, her Federe 

Cumhuriyeti’nin kendisi kabul etti.  Böyle kanunlar bağımsızlığını ilan eden 

ülkelerde de,  hala Birlik içinde sayılan ülkelerde de 1990 ve 1991 senelerinde 

                                                 

1
 http://en.wikipedia.org/wiki/Privatization_in_Russia (19.05.2009) 

http://en.wikipedia.org/wiki/Privatization_in_Russia
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yürürlüğe girmiĢ oldu.  Rusya SSC’inde bu kanunu 1991 yılının Kasım ayında 

Cumhuriyet baĢkanı B. N. Yeltsin’in imzalaması ile yürürlüğe girdi, bundan sonra 

Kazak SSC’de de aynı yıl “devletsizleĢtirme ve özelleĢtirme” yasası onaylandı.
2
   

Bu yasa kabul edilene kadar da kabul edildikten sonra da kırsal alanda özel 

mülkiyete geçen devlet mülkünün sayısı çok azdı.  Çünkü bu alanda gelir azdı.  Köy 

iĢletmeciliği alanındaki özelleĢtirme sadece özelleĢtirme programı açıklanıp,  kolhoz-

sovhozlar devlet tarafından dağıtıldıktan sonra yaygınlaĢtı. 

B.  Kazakistan’da Devlet Çiftliklerinin ÖzelleĢtirilmesi 

Bağımsızlığını kazandıktan sonra Kazakistan Perestroyka döneminde baĢlatılan 

liberal reformları devam etti. Bu reformlar inanılmaz derecede hızlı yürüdü. 

Reformları hızlı yaparak piyasa ekonomisine erken geçiĢ yapmayı düĢünen hükümet 

topyekûn özelleĢtirme ve fiyatı serbestleĢtirme politikasını hemen baĢlattı. Burada 

Kazakistan hükümetinin ilgili reformları yapmada Rusya’yı izlediğini, orada yapılan 

reformların benzerini Kazakistan’da uyguladığını açıklamalıyız.  

Hızlı reformu baĢlatan devlet özelleĢtirme programını hazırlayıp özelleĢtirme 

aĢamalarını belirledi. Bu aĢamalarda özele aktarılacak devlet mülkleri açıklandı. 

Devlet mülklerin özelleĢtirme özelliklerini, yöntemlerini belirleyen kanunlar 1991-

1992 yıllarında onaylandı. Özel iĢletmelerin çalıĢmasını kontrol eden yasalar kabul 

edildi. Bunların hepsi iyi incelenmeden çok kısa sürede yapıldı.   

1. ÖzelleĢtirme Programı 

Kazakistan Cumhuriyeti’nin CumhurbaĢkanınca imzalanan,  hükümet tarafından 

belirlenmiĢ özelleĢtirme programı üç döneme ayrıldı.  Ġlk dönem 1991-1992 yıllarını 

kapsadı. Bu yıllardaki özelleĢtirme Kazak SSC’ 1991-1992 yılları için devlet 

                                                 

2
 Agrarlık-onerkasipyik keşen meseleleri jonindegi Kazakistan Cumhuriyeti zandarının jinagı 

(Kazakistan Cumhuriyet’nin kırsal işletmecilik meseleleri hakkındaki yasalarının toplantısı), 

Kazakistan yay., Almatı 1992, s. 109. 
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mülklerini özelleĢtirme programına göre yürütüldü.
3
 Bu dönemde özelleĢtirilecek 

devlet mülkleri belirlenip,  bunların özelleĢtirilmesini kontrol edecek  “Devlet 

Mülkiyeti Komitesi”  (GoskomimuĢestva)  kuruldu.  Özel iĢletmeler için ilgili yasal 

reformlar yapıldı. Bu yıllarda 4771 iĢletme özelleĢtirilmiĢ, bunun 472’sini sovhozlar 

oluĢturmuĢtur.
4
  Devlet mülklerinin özele transformasyonunu belirleyen,  özel 

iĢletmelerin çalıĢmalarını destekleyen,  özel Ģirketlerin çalıĢmasını kontrol edecek 

olan yasalar 1991-1993 seneleri arasında çıkarıldı.  Bu yasalar arasında  “özel 

mülkiyet”, “devletsizleĢtirme ve özelleĢtirme” gibi cumhurbaĢkanınca imzalanan 

yasalar,  baĢbakanın ve hükümetin kararları,  Devlet Mülkiyeti Komitesinin 

mevzuatları vardı. Böylece, piyasa ekonomisi kurumlarının geliĢmesi için yasal ve 

kurumsal düzenlemeler de yapılmıĢtır.
5
 

Ġkinci aĢama 5 Mart 1993 tarihinde onaylanan “Kazakistan Cumhuriyeti’nde 

devletin elinden çıkartma ve özelleĢtirme ulusal programından” sonra baĢladı.
6
  

Programda,  özelleĢtirme alanları belirlenip o alanda kullanılacak özelleĢtirmenin 

türleri açıklandı.  Program,  küçük özelleĢtirme,  toplu özelleĢtirme,  tek projeler 

ayasında özelleĢtirme ve kırsal iĢletmelerde özelleĢtirme diye adlandırılan bölümlere 

ayrıldı.
7
  Bu programdan sonra 1996 yılı sonuna kadar Kazakistan’daki 15,101 

iĢletme üç farklı yolla ya da bu yolların birkaçına baĢvurarak özelleĢtirildi: 

                                                 

3
 Nursultan Nazarbayev, Kazakistan yolu, Pelin Ofset Tipo Matbaacılık, Ankara 2007, s. 182. 

4
 ÖzelleĢtirme ve DevletsizleĢtirme Komitesinin “ÖzelleĢtirme Sonucu Raporu”. 

5
Süreyya Sakınç, Geçiş Ekonomileri ve Orta Asya Türk Cumhuriyetlerinde Ekonomik Reformlar, 

Emek yay., Manisa 2005, s. 137. 

6
 Nursultan Nazarbayev, a.g.k., s. 183. 

7
 K. R. Nurgaliyev A. K. Nurgaliyev Ekonomika Kazahstana (Kazakistan Ekonomisi), Ġyatpres,  yay., 

Almatı 2007, s. 44-45.      
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iĢletmelerin çalıĢanlarına, idarecilere ve iĢçilere satıĢı, doğrudan alıcılara yapılan 

satıĢ ve ihale yoluyla satıĢ.
8
  

1996-1998 yıllarını kapsayan üçüncü aĢama için yapılan özelleĢtirme 

programından sonra mülkleri devletsizleĢtirme devam etti. Bu aĢamada, ikinci 

dönemde özelleĢtirmeye girmeyen devlet mülklerini özelleĢtirmek amaçlanmıĢtır. Bu 

etapta bazı büyük hammadde iĢletmeleri parayla devletsizleĢtirildi ve daha önce 

gelirin az olmasından iĢadamlarının ilgisini çekmeyen iĢletmeler özelleĢtirildi.
9
    

1999 yılından sonra Kazakistan özelleĢtirmenin dördüncü aĢamasını baĢlattı.
 10

 

Bu dönemin özelliği devletin elinde kalan Ģirketlerin statüsünü belirlemekten 

oluĢmaktadır. Rekabetçi bir piyasa yapısı oluĢturmak amacıyla gerçekleĢtirilen 

özelleĢtirme sayesinde küçük ölçekli firmalar özel sektöre devredilmiĢ, fakat daha 

büyük Ģirketler devlet mülkiyetinde kalmıĢ.
11

 Bu dönemde devlet mülklerini 

yönetecek devlet kurumları kurulmaktadır. Böylece dördüncü aĢamanın amacı 

devletin elinde kalan iĢletmeleri idare etmek olmuĢtur. 

Sonuç olarak, Kazakistan’da geçiĢ süreci reform programının temel unsurları 

olarak özelleĢtirme, sıkı bütçe ve mali politikasının izlenmesi, yasal düzenlemeler, 

fiyatların ve dıĢ ticaretin liberalizasyonu sayılabilir.
12

  

                                                 

8
 E. Ġstileulova, “Unemployment and the sosial system in Kazakhstan” Kazakhstan ekonomıc trends, 

1996,  s. 156. 

9
 Nursultan Nazarbayev, a.g.k., s. 194-196. 

10
 a.k., s. 198. 

11
 Süreyya Sakınç, a.g.k., s. 145.  

12
 a.k., s. 145. 
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2. Kırsal ĠĢletmeleri ÖzelleĢtirme 

Kırsal alan ilk dönemde özel ele geçirmeye baĢladı ve devletsizleĢtirme 

programına göre ikinci dönemde devam etti. Ġlk aĢamada kırsal çiftliklerin çoğu özel 

ele geçmiĢ oldu.  

“Kazakistan Cumhuriyeti’nde devletsizleĢtirme ve özelleĢtirmenin 1993-1995 

yılları için ulusal programı (2. dönem)”  2. bölümü kırsal alandaki devlet mülkünü 

devletsizleĢtirme ve özelleĢtirmeyi belirlemiĢtir. Yasada  “toprak ve baĢka tabiat 

zenginlikleri Kazakistan Cumhuriyeti’nin mülkü olarak sayılır,  özelleĢtirmeye 

girmeyecek,  ancak uzun süre için kiraya verilecek  (99 yıla kadar)”  diye yazıldı.
13

  

Bundan çıkacak sonuç, tabiat zenginlikleri dıĢındaki devlete ait tüm mülkün 

özelleĢtirilmesine izin verilmiĢtir. Özele geçecek kırsal iĢletmeleri yerel yönetim 

organları belirledi.   

Yasa,  kırsal alandaki devlet iĢletmelerini genelde aĢağıdaki Ģekilde 

özelleĢtirmeyi belirledi:
14

 

- Sovhozları ve devletin baĢka kırsal çiftlik iĢletmelerini mermerlik ve çiftlik 

iĢletmelere,  köy çiftliği kooperatiflerine,  küçük iĢletmelere veya onların 

taĢeronlarına ve devletin olmayan baĢka iĢletme türlerine dönüĢtürme; 

- Anonim veya limitet vb Ģirketleri kurma; 

- Devlet mülklerini müzayede (mezat) satma; 

Yukarıdaki yöntemleri kullanarak devletsizleĢtirilen iĢletmelerin yerine özel 

iĢletmeler geçti. Bu dönemden sonra kırsal alandaki devlet iĢletmelerinin sayısı 

                                                 

13
 J. S. Karibjanov, Privatizasiya: nasionalnaya  programma  i  zakonadatelnıe  dokumentı, tom 1 

(Özelleştirme: ulusal program ve yasa evrakları, 1. tom),  Karavan  yay,  Almatı 1993, s.19.  

14
 a.k., s.19. 
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oldukça azaldı.  Ġkinci etapta 1490 tarım iĢletmesi özelleĢtirildi.
15

 Bu dönemden 

sonra Kazakistan Cumhuriyet’inde kolhoz ve sovhoz kalmadı diyebiliriz. 

3. Kolhoz ve Sovhoz Mülklerinin PaylaĢımı  

1991-1995 seneleri arasında yürüyen özelleĢtirmenin ilk ve ikinci dönemlerinde 

Kazakistan’daki tüm kolhoz ve sovhozlar dağıtılıp,  mülkü genelde o iĢletmede 

çalıĢanlara pay olarak bölündü.  ÖzelleĢtirme baĢlamadan Kazakistan’da 2139 

sovhoz,  412 kolhoz vardı.
16

  Bunların dıĢındaki devlet kurumları ile birlikte kırsal 

alanda 4000 civarında iĢletme vardı. Büyük kırsal iĢletmeler hariç bunların hepsi 

çalıĢanlarına satıĢ yöntemi ile özele geçirildi.
17

 Bu yöntemin Kazakistan'da 

uygulanması böyle gerçekleĢti. Ġlgili iĢletmede çalıĢan halkın çalıĢma süresi 

hesaplandı ve ona göre kolhoz ve sovhozların mülkü çalıĢanlarına dağıtıldı.
18

  

ÇalıĢma süresi emeklilik yasasına göre hesaplandı.  Yani iĢçinin devlet çiftliğinde 

çalıĢtığı yıllar içinde kazandığı toplam parasına göre hesaplandı. Sonra çiftliğin 

hayvanları,  traktörleri,  binaları vb mülklerinin fiyatı çıkarıldı. Bundan sonra iĢçiler 

çalıĢma sürecinde kazandığı paraya göre devlet çiftliklerinin mülklerini satın aldı. 

Gençliğinden kolhozda veya sovhozda çalıĢarak emeklilik yaĢına gelenlerin veya 

emekli olanların çalıĢma süreci çoktu. Onlar bundan yararlanarak traktör,  araba,  

çiftliğe ait olan binalar gibi pahalı mülklere sahip çıktı.  Genelde önce bir alanda 

çalıĢanlar kendi alanındaki mülkleri özelleĢtirmeye çalıĢtı.  Traktörcüler kendisinin 

sürdüğü traktörünü,  çobanlar hayvanlarını veya hayvancılık için yapılan binaları, vb 

mülkleri özelleĢtirdi.  Çünkü onlar o alanda uzmanlaĢmıĢtı ve baĢka alanı 

özelleĢtirerek riske girmek istemediler.   

                                                 

15
 Nursultan, Nazarbayev,, a.g.k., s. 270. 

16
 Kazakistan,  Milli Ansiklopedi, 5 tom,  Kazak  Ensiklopedyası, yay., Almatı,  2003, s. 306.  

17
 B.A., Raizberg, Kurs ekonomiki (Ekonomi kursu), Almatı, 1997, s. 162. 

18
 14 ġubat 1992 tarihinde kabul edilen “kırsal devlet iĢletmelerini özelleĢtirmenin özellikleri 

hakkındaki N 1126А-ХII yasa”. 
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Toprak ise ailedeki adam sayısına göre dağıtıldı. Ancak toprak devlet mülkü 

olarak kaldı, sadece köylülere parasız kullanma hakkı verildi. Bununla birlikte 

toprağı devletten kiralamak isteyenlere de toprak kiraya verildi.
19

 Sadece 20 Haziran 

2003 tarihinde imzalanan “toprak kanunu”ndan sonra tarım için kullanılacak 

topraklara da özel mülkiyetin getirilmesi sağlandı.
20

 Önce kolhoz ve sovhozdaki 

insan sayısı belirlenip,  sonra her insana o iĢletmenin ne kadar toprağı ayrılacağı 

hesaplandı.  Yani iĢletmenin büyüklüğüne,  güçlülüğüne orada yaĢayan insan 

sayısına göre Kazakistan’ın her kolhozunda veya sovhozunda dağıtılan toprak 

miktarı değiĢmekteydi.  En az toprağı, nüfusu yüksek olan güney bölgedeki pamuk 

iĢletimi sovhozunda yaĢayanlar aldı.  En çok toprak ise, nüfusu az olan Batıdaki çöl 

bölgelerindeki hayvan sovhozlarının ve kolhozlarının çalıĢanlarına bölündü.   

Kazakistan’daki toprak bahçe amaçlı kullanılan sulu topraklar, tarım için 

kullanılan topraklar, ot için kullanılan topraklar olarak ayrıldı. Toprak halka da aynı 

Ģekilde ayrılıp dağıtıldı.  Toprak kalitesine göre halka bölünen toprak da 

azalmaktaydı. Kurak tarım toprağı az miktarda,  sulu tarım toprağı daha az miktarda,  

ot için kullanılan topraklar ise önceki ikisinden daha çok miktarda ayrıldı. 

4. ÖzelleĢtirme Dönemindeki Yolsuzluklar 

ÖzelleĢtirme yıllarında birçok yolsuzluk da ortaya çıktı.  Türlü yasadıĢı amelleri 

kullanan spekülatörler bu dönemde bağımsız Kazakistan’ın ilk zenginleri oldu.  Bu 

spekülatörün çoğu özelleĢtirme yıllarında devlet baĢkanlığında çalıĢanlar,  onların 

akrabaları veya arkadaĢları gibi yönetim organlarına yakın adamlardı. Eski sosyalist 

ülkelerdeki özelleĢtirme, sadece Kazakistan’da değil tüm geçiĢ ekonomisi 

devletlerinde kendi zenginlerini türetmiĢtir. CumhurbaĢkanı Nursultan Nazarbayev 

bu durumu Ģöyle yazar: “Sosyalist bir geçmiĢe sahip olan her ülkede özelleĢtirme 

yapılırken devlet mülkiyetinin adaletli ve etkin bölüĢümü sorunuyla karĢılaĢılmıĢtır. 

                                                 

19
  Karibjanov, a.g.k., 1. tom, s. 14. 

20
 Nursultan Nazarbayev, a.g.k., s. 289. 



 

85 

 

ġüphesiz bizim ülkemizde de özelleĢtirme sırasında her Ģey pürüzsüz 

gerçekleĢmedi”.
21

   

ÖzelleĢtirme yıllarında yukarıdan aĢağıya kadar herkes devletten bir Ģeyi 

kapmayı düĢünmüĢtür. Üst yönetimdekiler ve onların tanıdıkları büyük iĢletmelere 

sahip çıkarken,  yerel yönetim baĢkanları orta ve küçük boyutlu iĢletmeleri kapmaya 

koĢmuĢtur.  Kolhoz ve sovhoz mülkünün çoğu,  toprağın da çok büyük bölümü,  

özellikle tarıma uygun topraklar özelleĢtirme döneminde kolhoz baĢkanı veya sovhoz 

direktörü,  rayon ve oblast baĢkanı olarak çalıĢanların eline geçmiĢtir.  Neticede 

özelleĢtirmenin halka faydası olmamıĢtır, fakat onu yürüten devlet memurlarına ve 

onların yanındakilere büyük servet kazandırmıĢtır.
22

 

Aynı dönemde Kazakistan'da inceleme yapan sosyolog Nazpary Joma devletin bu 

politikası hakkında halkın görüĢünü Ģöyle açıklamaktadır: “Sovyet değerlere 

bağlılıklarını hala sürdüren mülksüzler, devlet iĢletmelerinin özelleĢtirmesini 

hırsızlık olarak görüyor, sık sık özelleĢtirme uygulamalarının bozukluğundan söz 

ediyorlar”.
23

 

Halk arasında özelleĢtirme, yani privatizasiya (özelleĢtirme) terimi, bu 

dönemdeki yolsuzluklardan dolayı prehvatizasya (yağma) olarak adlandırıldı.  

ÖzelleĢtirme yılları herkesin devletten bir Ģeyi kendi eline geçirebilmeyi düĢündüğü 

dönemdi.  Bu, amacına ulaĢmak için herkesin yasadıĢı yolları kullanmaya çalıĢtığı 

dönemdi.  Çünkü yasa ile almak zordu.  YasadıĢı amelleri ise kendisinin sağlam 

kalacağına güveni olan,  elinde gücü olanlar yapabilirdi. Bundan dolayı pek çok kiĢi 

özelleĢtirmeden yararlanamayıp fakir kalmıĢtır.  

                                                 

21
 Nursultan Nazarbayev, a.g.k., s. 204. 

22
 M. Ġ. Aleybekov, G.A., Jiyenbayev, Narıktık ekonomike degenimiz ne? (Piyasa ekonomisi ne 

demektir?), Almatı 1998, s. 35. 

23
 Joma, Nazpary, Sovyet Sonrası Karmaşa: Kazakistan’da şiddet ve Mülksüzleşme, (çev. Selda 

Somuncuoğlu), ĠletiĢim yay., Ġstanbul 2003, s. 59. 
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II. YENĠ ÇĠFTLĠK SĠSTEMĠN YAPISI 

Kazakistan'da yaygın üç çiftlik türü vardır. Bir veya birkaç akraba aileden oluĢan 

özel çiftlikler, köydeki ailelerin çoğunu veya onlarca aileyi birleĢtiren kooperatif 

çiftlikler ve bir veya birkaç hisse sahibinden oluĢan büyük özel çiftlikler.  

Bunların içerisinde ilk çiftlik türü yaygındır. Devlet çiftlikleri dağıldığı yıllarda 

özel çiftliklerin sayısı azdı. Ancak kooperatifler krize girerek dağıldığında onun 

üyelerinin çoğu tekrar kooperatifte birleĢmenin yerine özel olarak iĢ yürütmeyi tercih 

etmiĢtir. Günümüzde sayısı oldukça çoğalan böyle çiftlikleri tekrar kooperatiflerde 

birleĢtirme çalıĢmaları yürümektedir. Çünkü özel çiftlikler de verimsizlik 

göstermektedir. 

Çiftliklerin ikincisi özel kooperatifler kolhoz ve sovhozun dağıldığı ilk yıllarda 

yaygındı. Ancak iyi bir örgüt haline gelip, verimli çalıĢamamasından sonra onların da 

çoğu dağılmıĢtır. Ġlk özelleĢtirme yıllarında köylülerin özel olarak iĢletme kurmak 

istemeyenleri kooperatiflerde birleĢtiler. Bu kooperatifler kolhoz sistemine 

benziyordu.  Kolhozdan farklılığı; adı baĢkaydı, herhangi yazılı tüzükleri yoktu ve 

devlet planına göre çalıĢmıyordu.  Kooperatife katılmak isteyen çiftçilerin çoğu 

genelde meslek sahibi olmayanlardı. Kurulan kooperatif üyeleri özelleĢtirme 

döneminde devletten alacak olan paylarını birleĢtirip biçer-döver veya baĢka pahalı  

makineleri, büyük binaları ellerine geçirdiler. Ancak bu kooperatiflerin çoğu birkaç 

sene içinde dağıldı.  Çünkü devlet tarafından herhangi bir destek alamayan,  eski 

araçlarını yeniletemeyen, dolayısıyla zor durumda kalan kooperatiflerin ömrünün 

uzun olması pazar ekonomisinde mümkün değildi. 

Üçüncüsü ise, özelleĢtirme döneminde büyük toprağı elde edenlerin veya sonraki 

dönemlerde kırsal alana yatırım yapan kiĢilerin kurduğu büyük çiftliklerdir. Bunlara 

bir çiftlik demenin yerine kırsal Ģirket diyebiliriz. Daha önce devlet iĢletmeleri için 

çalıĢan uzmanlar, son senelerde üniversitenin ziraat bölümünden mezun olan gençler 

genelde bu Ģirketler için çalıĢmaktadırlar. Kendisi büyük, Ģirket sahiplerinin ise 
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yönetim organlarında tanıdıkları olan bu iĢletmeler devletin verdiği yardımın çoğunu 

almaktadırlar.   

III. REFORMLAR,  SORUNLAR ve TARTIġMALAR 

1990’lı yıllarda kolhoz ve sovhoz gibi çiftlikler özelleĢtirilip, yerine özel 

çiftliklerin geçmesinden sonra kırsal iĢletmecilik çöktü. Özel iĢletmeler önceki 

çiftlikler gibi örgütsel yapıya sahip değildi. Bununla birlikte devlet tarafından 

desteklenmeyip kendi haline bırakıldıktan sonra özel iĢletmelerin çoğu çökmüĢ oldu. 

Onların çoğu küçük aile çiftliklerine değiĢip kendisine zor geçiren iĢletmeler haline 

geldi. Dolayısıyla köy de çöktü, köylülerin çoğu iĢ bulmak için Ģehirlere taĢınmak 

zorunda kaldılar. 1990’lı yıllarda kırsal alanda yapılan reformların baĢarısızlığı, 

Kazak köylerinin çökmüĢ durumu, köy halkının yaĢamı bu dönemdeki edebiyat 

eserlerinin en önemli konusu oldu.  

 Kırsal alanın çökmesinin en önemli sebeplerinin biri piyasa ekonomisine 

geçildikten sonra bu alanın az gelirli olmasından dolayı iĢadamlarının yatırım 

yapmak istememesi, kendisi de krizde olan devletin çiftlikleri destekleyecek 

durumunun olmaması, köylülerin ise düzgün örgüt kuramamasıdır. Neticede hayvan 

sayısı, tahıl verimliliği 1980’li yıllarla karĢılaĢtırdığımızda 1990’lı yılların ortasında 

birkaç kat azaldı. Örneğin, Kazakistan’daki hayvan sayısı 1950 dönemindeki hayvan 

sayısına kadar düĢüĢ gösterdi.  Tahıl verimliliği ise iki kat azalmıĢ oldu. Kolhoz ve 

sovhoz dağıtıldıktan sonra özellere geçen hayvanları sahipleri birkaç sene içerisinde 

satıp bitirmiĢtir.  Ucuz hayvanı ve eti dıĢ devletler satın aldı. Hayvan sayısının 

azalması onlar için hazırlanan tahıl ve ot verimliliğinin azalmasına da sebep 

olmuĢtur. Neticede kırsal alandan alınan verimlilik tüm alanda düĢüĢ göstermiĢtir. 

Bize bunu açıklamakta son otuz yıl içerisindeki hayvanların sayısını ve onların önüm 

verimliliğini gösteren aĢağıdaki tablo yardımcı olur.   
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Tablo 10. Kazakistan’daki hayvan,  kuĢ sayısının ve onların ürün verimliliğinin gösterisi   

Yıl 

 1980 1985 1990 1995 2000 

 

2003 

 

Hayvan türleri ve 

verimlilik 

Ġnek 8693 9165 9757 6860 3998 4855 

Koyun ve keçi 35208 35485 35660 19584 9657 12142 

Domuz 3098 2968 3224 1623 984 1354 

At 1300 1455 1626 1557 970 1063 

Deve 121 133 143 131 96 114 

KuĢ (milyon) 48 55 60 21 18 25 

Et (bin ton) 1069 1133 1560 985 623 1241 

Süt 4597 4763 5642 4619 3730 4279 

Kaynak: Nurgaliyev K. R. Nurgaliyev A. K.  Ekonomika Kazahstana (Kazakistan ekonomisi),  Ġyatpres,  yay. Almatı, 
2007, s. 114. 

Herhangi yeni teknolojinin kullanılmamasından dolayı tarım sektörü de çöküĢe 

uğradı. Örneğin tarım ilaçlarıyla ilaçlanan alan en yüksek olduğu 1984 yılındaki 20,9 

milyon hektardan 1991’de 10.2 milyon hektara düĢmüĢtür. Bağımsızlık öncesi 

dönemde de düĢüĢ oranı gösteren ilaçlanan alan oranı devam etmektedir.
24

 Tarım 

ilaçlarını kullanma son yıllarda tekrar yaygınlaĢmaya baĢladı. Ancak 1980’li 

yıllardaki seviyeye ulaĢması zor görünüyor. 

Kırsal alanın çökmesi 2000’li yıllara kadar devam etmiĢtir. Piyasa ekonomisinde 

devletin desteği olmadan kırsal alanın geliĢmesi mümkün olmadığı belli olduktan 

sonra hükümet bu alana yardım vermeye baĢladı.
25

 2003 yılından itibaren devlet 

kırsal iĢletmeciliğe önem vermeyi artırdı. 2003-2005 yılları Kazakistan’da “köy 

                                                 

24
 TOBB, Kazakistan: Tarım ve Tarıma Dayalı Sanayinin Yapısı ve Türkiye ile İlişkileri Açısından 

Değerlendirmesi, TOBB yay. Ankara 1996, s. 81-82. 

25
 Jusupbekova, M. Pravavıe osnovıy gosudarstvennogo regulirovanye agrarnogo sektora RK v 

rınoçnıh uslovyah (Piyasa ekonomisinde Kazakistan Cumhuriyeti’nin kırsal işletmecilik sektörün 

devletin yönetmesinin hukuksal temelleri ), Almatı, 2003, 14. (Doktora tezi) 
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yılları” olarak adlandırıldı. Köydeki iĢletmelere devlet tarafından ayrılan pay arttı, 

vergi indirildi, tekrar çeĢitli bilimsel araĢtırmalar yapılarak, ulaĢılan sonuçlar 

çiftçilere önerilmeye baĢladı. Çöken köy iĢletmeleri bu reformlardan sonra tekrar 

ayağa kalkmaya baĢladı. Son yıllarda bu alanın verimliliği de arttı. Örneğin, 2009 

senesinde Kazakistan rekor tahıl toplamayı baĢardı. Bunlara benzer kampanyalara 

baĢvurarak, yabancı ve yerli yatırımcıların ilgisini çekerek devlet önümüzdeki 

yıllarda kırsal alandan kazanılan geliri iki kere artırmayı hedeflemektedir. Köy 

iĢletme bakanı A. KuriĢbayev’e göre. “CumhurbaĢkanımızın emri ile köy iĢletme 

bakanlığı tarafından 2010-2015 yılları için kırsal kalkınma programı hazırlamaktadır. 

Ve bu program sayesinde kırsal alanın verimliliğinin iki kere artırılması 

beklenmektedir”
 26

. 

Ancak, buna rağmen kırsal kesimde çözülmeyen sorunlar devam etmektedir. 

Sorunların çoğu devlet çiftlikleri özelleĢtirdikten sonra onun yerine geçen özel 

iĢletmeciliğin yeterli derecede örgüt kuramamasından kaynaklanmaktadır. Özel 

küçük iĢletmelerin geliĢmesi sınırlıydı. Çünkü onlar tek baĢına traktör, makine vb 

teknolojiler alamıyordu. Arazi varlıkları daha küçük olan bu iĢletmeler, geniĢ devlet 

çiftliklerine (sovhoz) ve kolektif çiftliklere (kolhoz) oranla daha az mekanize 

olmuĢlardır. Çünkü hem alanları küçük, hem de makine alım güçleri yoktur.
27

 

Onların sahip olduğu eski birçok aletler ise geniĢ devlet ve kolektif çiftlikler için 

yapılmıĢ olup daha ufak özel iĢletmeler için uygun bulunmamaktadır.
28

 Eski araçların 

çoğu yenilenmeyi gerektirmektedir. Böylece modası geçmiĢ makine ve ekipman 

parkı, etkin olmayan depolama ve dağıtım sistemi, düĢük verimden ileri gelen 

sorunları daha da arttırmaktadır.
29

 Ayrıca devlet küçük iĢletmelere yardım vermekte 

                                                 

26
 Kazahstan Skorrektiruyet Programmu Selsogo Hozyaistvo. http://www.newskaz.ru/economy/ 

20100203/ 440186.html (04.02.2010) 

27
 TOBB, a.g.k., s. 87. 

28
 TĠKA, Kazakistan Ülke Raporu, TĠKA yay., Ankara 1993, s., 30. 

29
 a.k., s. 28. 

http://www.newskaz.ru/economy/%2020100203/%20440186.html
http://www.newskaz.ru/economy/%2020100203/%20440186.html
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de zorlanmaktadır. Sebebi, her küçük iĢletme ile özel anlaĢma yapmak imkânsızdır. 

Küçük iĢletmelerde değiĢmeli ekim yöntemini yürütmek de zordur. Ama o yöntemi 

yürütmese toprak verimsiz hale gelecektir. Kırsal kesimdeki küçük iĢletmeciliğin 

ağır olması buna benzer sorunlar yaratmaktadır. Bunları çözmek için devlet türlü 

çalıĢmalar yürütmektedir. Bunların biri, çiftçilere birleĢmeyi önermesidir. Çiftçilerin 

birleĢerek örgüt kurması için onlara büyük çiftliklerin daha verimli olduğu 

anlatılmaktadır. Bununla birlikle devlet yardımının büyük kesimi büyük iĢletmelere 

aktararak bireylere devlet yardımından sağlanabilmesi için örgüt kurmalısınız mesajı 

gönderilmektedir. Ancak hükümet köylülere herhangi bir örgüt tarzını 

önermemektedir, onu çiftçilerin kendilerinin kararına bırakmıĢtır. Benzer politikayı 

1920’li yıllarda SSCB devleti yürütmüĢtü. SSCB’de çiftçilere herhangi bir tarzda 

kolektif örgüt kurmasını istemiĢti. Sonra o örgütlerin türleri azalarak artel (kolhoz) 

türü ağırlık kazanmıĢtı. Kolektivizasyondan önce yürütülen bu politikayı Kazakistan 

Cumhuriyeti tekrarlayacaksa, yani tekrar kırsal kesimin örgüt kurmasını istiyorsa 

“niçin kolektif çiftlikleri dağıttı?” , eğer tekrar özel kolektif çiftlikler istemekteyse, o 

zaman “niye kooperatif tarzlı kolhozu saklamadı?” soruları doğmaktadır. Bu soruları 

yanıtlamak için SSCB dağıldıktan sonraki Batı kurumları ile BDT arasındaki 

iliĢkileri inceleyen iktisatçılara baĢvurmalıyız. Diugai, Stiglitz, Chossudovsky gibi 

iktisatçılar Batı kurumlarının BDT’ye yönelik politikasını eleĢtirmektedir. Onlar, 

geçiĢ devletlerinde 1990’lı yılları yapılan reformları (piyasa ekonomisi, özelleĢtirme) 

bu ülkelere Batı kurumları tarafından önerildiğini, reformların da baĢarısız olduğunu 

söylemektedirler. Chossudovsky bu reformları “çok sayıda yazar Doğu Avrupa 

ülkeleri ve eski Sovyet Birliğinde yaĢanan geliĢmeleri Batılı güçlerin emperyalist 

politikalarına bağlıyor” diye açıklamaktadır.
30

  

Bağımsızlığını yeni kazanan ve eski ekonomi iliĢkilerini kaybettikten sonra 

SSCB döneminde baĢlayan krizi daha derinleĢmiĢ olan BDT ülkeleri Batının 

yardımına muhtaçtı. Batı ise o yardımı vermek için bu ülkelerde kendisi öneren 

                                                 

30
 M. Chossudovsky, Globalisation of Policy, Zed Press, Londra 1998. (Aktarma, Nazpary, s. 281)   
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liberal reformların yürümesini talep etmiĢtir. Bu reformların Latin Amerika ve Doğu 

Avrupa devletlerinde çok iyi sonuçlar verdiğini öne sürerek Dünya Bankası ve ĠMF 

gibi uluslararası kurumlar aynı değiĢikliklerin yapılmasını istemiĢtir ve reformların 

da çok kısa sürede yapılmasını önermiĢtir. Bundan sonra eski sosyalist ülkelerinin 

çoğu “Ģok terapisi” (Piyasa ekonomisine geçiĢi ve özelleĢtirmeyi basamaklı değil çok 

kısa sürede (2-4 yıl) yapmayı öngören reform Ģekli) adlandırılan reformu yapmak 

zorunda kalmıĢtır. Önce kendisi Dünya Bankası’nda çalıĢan, Rusya 

CumhurbaĢkanı’nın yardımcısı olan, sonra Batı kurumlarının politikasını eleĢtirerek 

görevinden istifa eden Stiglitz, “o reformu Batılı kurumlar bu ülkelere pratik için 

kullandı” diyor.
31

 

BDT ülkeleri bu değiĢiklere baĢvurarak krizden çıkmayı düĢünmüĢtür. Ancak 

Batı kurumları tarafından önerilen reformlar eski Sovyetler Birliği ülkelerinde 

“AfrikalaĢma” ya da “üçüncüdünyalaĢma” olarak adlandırılan bir durum yarattı.
32

 

Bundan sonra ortaya çıkan “fiyatların serbestleĢtirilmesi, fabrikaların kapanması, 

kitlesel iĢgücü fazlalığı, sosyal hizmetlerin kısılması ya da tamamının kaldırılması 

gibi uygulamalar ĠMF ve öteki Batı kurumların önergeleri doğrultusunda 

gerçekleĢtirildi.”
33

  

Benzer baskılar sonucunda Kazakistan’da “Ģok terapisini” kullanarak 

özelleĢtirme politikasını yürütmüĢtür. Batı tarafından önerilen reformları yürüterek 

Kazakistan hükümeti uluslararası kurumlardan krediler almayı ve yabancı yatırımları 

ülkeye aktarmayı düĢünmüĢtür. Gelen yabancı yatırımdan faydalanarak ekonomiyi 

ayağa kaldırmayı, iĢsizliği azaltmayı planlamıĢtır.  

Reformlar sonrasında kredi de yatırım da geldi. Ancak onlar sadece geliri yüksek 

alanlara geldi, geliri az ve kısa zamanda büyük gelir kazandırmayan alanlar 

                                                 

31
 Joseph Stiglitz. The ruin of Russia. // 9 April 2003. http:// guardian.co.uk. 

32
 Joma, Nazpary, a.g.k., s. 287. 

33
 a.k., s. 28. 

http://www.guardian.co.uk/world/2003/apr/09/russia.artsandhumanities
http://ru.wikipedia.org/wiki/The_Guardian
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yabancıların ilgisini çekmedi. Yabancı yatırımcılar için petrol, gaz, demir ve demir 

dıĢı madenler en çekici sektörler.
34

 Kırsal iĢletmecilik, teknolojik üretim gibi alanlara 

yatırım gelmediğinden dolayı çöktü. Böylece yabancı yatırımlar eĢitsiz bir geliĢmeye 

yol açarak Kazak ekonomisini hammadde ihracatına bağımlı hale getirdi.
35

 Yukarıda 

adı geçen alanlar halen Batı kurumlarının ilgisini çekmemektedir. Sadece hükümet 

son yıllarda hammadde fiyatının yüksek olmasından kazandığı payı ilgili sektörlere 

aktarmaktadır. Neticede 1990’lı yıllarda çöken üretim sektörleri son birkaç senede 

tekrar canlanmaya baĢladı. Fakat o alana yabancı yatırımı getirme umudundan 

hükümet vazgeçmedi. Bu sebeple kırsal kesime yerli ve dıĢ yatırımların ilgisini 

çekme çalıĢmaları da devam etmektedir.  

IV. 1990’LI YILLARDA YAPILAN REFORMLARA DAĠR KAMUOYU 

DÜġÜNCESĠ  

1990’lı yılları Kazakistan’da önemli değiĢiklikler yürüdü. Devlet planlama 

ekonomisinden piyasa ekonomisine geçiĢ yaptı. Bu geçiĢ daha önce sosyal desteklere 

bağımlı kalan halkı zor duruma bıraktı. Halkın çoğu fakir kaldı, bazıları ise oldukça 

zenginleĢti. Bundan dolayı araĢtırmamızda halkın yeni değiĢiklere fikrini bilmeyi 

amaçladık. Kazakistan’da yürütülen liberal reformlara kamunun görüĢünü bilmek 

amacıyla sosyoloji bir araĢtırma yapmayı düĢündük. AraĢtırma sonucuna göre kamu 

fikrine genel bir değerlendirme yapmayı hedefledik.  

AraĢtırma kapsamında konuyu daha iyi incelemek için önce anket çalıĢması 

yürüttük. Anket Kazakistan’ın dört farklı bölgelerindeki oblastarda yürütüldü. Anket 

yapmadaki amacımız kolhoz ve sovhoz iĢletmelerinin çözülmesine ve onun sonucuna 

halkın görüĢünü bilmektir. Anket sonucunda kolhoz ve sovhozlara, 1990’lı yıllarda 

yapılan reformlara halkın görüĢünü onların yaĢ ve oturduğu yer özelliklerine göre 

                                                 

34
 N. N. Diugai, “Balance of Payments of the Republıc of Kazakhstan: External Payment Posıtıon 

Prospects”, s. 26. Kazakhstan Economic Trends, Ocak-Mart, 1998. 

35
 U. G. Wurzel, “Natural resources, Geostrategic Ġntersts and Nessesity of A New Economic Policy 

of Kazakhstan”, Kazakhstan Economic Trends, Temmuz-Eylül 1998, s. 20.  
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değerlendirdik. Yapılan anket sonucunda elde edilecek veriler SPSS programı ile 

çözümlendi ve buna bağlı olarak yorumlandı. 

Bu amaçta yaptığımız ikinci bir inceleme ise günümüzdeki ve SSCB 

dönemindeki farklı yönetim kademelerinde çalıĢan insanlarla görüĢüp onların 

görüĢlerini değerlenmektir. Onlardan kolhoz ve sovhoz çiftlikleri ile günümüzdeki 

özel çiftlikleri karĢılaĢtırmasını istedik. Onların bazıları ile kendimiz görüĢtük 

diğerlerinin ise basınlarda yayınlanan görüĢlerinden yararlandık.  

A. Ġstatiksel Açıklama 

1990’lı yıllardaki reformlardan sonra devlet çiftliklerinin yerini özel çiftlikler aldı. 

Bu değiĢikliğe dair halkın görüĢünü öğrenmek amaçla bir anket yürüttük. Anketin 

sorularını hazırlama, anket görüĢmesi, anket sonucunu değerlendirme çalıĢmaları 

2009 yılının Haziran ve Temmuz aylarında yapıldı. Anket, Kazakistan’ın Güney 

Kazakistan, Kostanay, Almatı ve Doğu Kazakistan oblastlarında 395 kiĢi üzerinden 

yüz yüze görüĢme yöntemiyle yürütüldü. Adı geçen oblastların Kazakistan’ın farklı 

bölgelerinde yerleĢmesi ve kendi bölgelerinin en büyük tahıl üreticisi olması bu 

oblastları seçmemize sebep oldu. 400 tane anket her oblast için eĢit Ģekilde dağıtıldı. 

Anket sonucunda bazı cevap kâğıtlarının düzgün cevaplanmamasından dolayı 395 

kâğıdı kabul ettik.  Ankette aĢağıdaki sorular soruldu: 

1. YaĢınız 

(  ) 18-30      

(  ) 30-45    

(  ) 45 yukarısı  

 

2. Oturduğunuz yer 

(  ) ġehir    

(  ) Köy  

  

3. Kolhoz ve sovhoz sistemleri hakkında görüĢünüz? 

(  )  Olumlu     

(  )  Olumsuz   

 

4. Devletin kolhoz ve sovhoz sistemini dağıtmadaki amacı neydi? 

(  )  Kırsal alana kapitalizmi getirmek     
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(  )  Devlet kırsal alanı boynuna yük etmek istemedi   

(  )  Bu çiftliklerin piyasa ekonomisinde geliĢmesi mümkün değildi   

(  )  Diğer   ____________________________________________   

 

5. 1990’lı yılları kırsal alanda yapılan reformlar neticesini verdi mi? 

(  ) Evet,     

(  ) Hayır,   

 

6. Kırsal alanda nasıl bir örgütlenme olması gerek? 

(  )  Kolhoz ve Sovhozları tekrar canlandırmalıyız  

(  )  Günümüzdeki sistem devam etmeli    

(  )  Yeni bir sistem icat etmeliyiz    

Anket bittikten sonra cevaplar yukarıdaki sorular üzerinden değerlendirildi. 

Anket uygulamasına katılanların yaĢına, oturduğu yerine göre görüĢlerinin 

değiĢmesine de önem verdik.  

Tablo11. Ankete katılanların yaĢı 

YAġ Sayı Yüzde 

18-30 31 7,8 

30-45 152 38,5 

45 yukarısı 212 53,7 

Toplam 395 100,0 

Anket yürütürken genelde kolhoz ve sovhoz çiftlikleri hakkında haberi olanlardan 

yanıt almaya çalıĢtık, dolayısıyla haberdarların çoğu SSCB döneminde yaĢayan 45 

yaĢ üstündekilerdi. Gençlerin çoğu ise artık kırsal alanda böyle bir çiftliğin olduğunu 

biliyordu, fakat onun özelliklerinden habersizdi.   

Tablo 12. Ankete katılanların oturduğu yeri 

Oturduğu Yer Sayı Yüzde 

Köy 288 72,9 

ġehir 107 27,1 

Toplam 395 100,0 

Oturduğunuz yer sorusuna eğer 10 seneden az Ģehirde oturuyorsa köy olarak 

iĢaretlemelerini rica ettik, böylece ankete katılan kiĢinin köy hayatından anlayıp 
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anlamadığını ayırabilirdik. Böyle yapmamızın baĢka bir sebebi ise SSCB 

döneminden beri Ģehir halkının köylülere (kolhozculara) olumsuz bir yaklaĢım içinde 

olmasıdır. Bundan dolayı ankete katılanların görüĢleri onların oturduğu yere göre 

değiĢebilmekteydi. 

Tablo 13. Ankete katılanların kolhoz ve sovhoz sistemleri hakkında görüĢü 

GörüĢü Sayı Yüzde 

Olumlu 228 57,7 

Olumsuz 167 42,3 

Toplam 395 100,0 

Ankete katılanların ağırlıklısı devlet iĢletmelerine olumlu bakıyordu. Ancak biz 

ankette genelde kolhoz ve sovhoz çiftliklerinden haberdar olanlardan yanıt aldık. 

Dolayısıyla halkın tümü katılsa yürütülmekte olan ideolojiden ve Ģehir halkının 

olumsuz görüĢünden dolayı bambaĢka bir gösteri de ortaya çıkabilme olasılığı vardır.  

Tablo 14. Ankete katılanların yaĢına göre kolhoz ve sovhoz hakkındaki görüĢlerini değerlendirme 

YAġ 

Kolhoz ve sovhoz sistemleri hakkında 

görüĢünüz? 

Olumlu Olumsuz Toplam 

18-30 
Sayı 17 14 31 

Yüzde 54,8 45,2 100,0 

30-45 
Sayı 86 66 152 

Yüzde 56,6 43,4 100,0 

45 

yukarısı 

Sayı 125 87 212 

Yüzde 59,0 41,0 100,0 

Toplam 
Sayı 228 167 395 

Yüzde 57,7 42, 100,0 

Daha önce devlet çiftliklerinde çalıĢanlar ve köylülerin çoğu kolhoz ve sovhoza 

olumlu bakmasını, Ģuandaki ideolojiden etkilenmekte olan veya piyasa ekonomisine 

alıĢmıĢ olan gençlerin ve orta yaĢtakilerin olumsuz görüĢte olmasını bekliyorduk. 

Fakat anket cevabı gösterdiği gibi yaĢa göre onların görüĢlerinin pek çok 

değiĢmediğini gördük. Bunun sebebi köyde yaĢayan gençlerin çoğunun iĢ bulmasının 

zor olmasından olabilir.  
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Tablo15. Oturduğu yere göre görüĢlerinin değiĢmesi 

 

 

 

 

Anket katılımcılarının çoğu kolhoz ve sovhoza olumlu bakmaktadır. Ancak bu 

görüĢ onları oturduğu yere göre değerlendirdiğimizde büyük fark göstermektedir. 

Köylülerin % 70,1 Ģehirlilerin sadece % 24,3’ü olumlu iĢaretlemiĢ. Neticede 

köylülerin % 29,9’u Ģehirlilerin % 75,7’i kolhoz ve sovhoz hakkında olumsuz 

görüĢtedirler. Yani ankette köy halkının ağırlıklı olması ve onların görüĢü anket 

sonucunda olumlu iĢareti çoğaltmıĢtır. Bu kadar farkın çıkmasına yukarıda geçtiği 

gibi eskiden Ģehir halkının köylüleri ikinci sıradaki insan gibi bakması sebep 

olmuĢtur. 

Tablo 16. Ankete katılanların çiftliklerin çözülme sebebine görüĢleri 

Devletin kolhoz ve sovhoz 

sistemini dağıtmadaki amacı 
Sayı Yüzde 

Kırsal alana kapitalizmi getirmek 103 26,1 

Devlet kırsal alanı boynuna yük 

etmek istemedi 
210 53,2 

Çiftliklerin piyasa ekonomisinde 

geliĢmesi mümkün değildi 
47 11,9 

Diğer 35 8,9 

Toplam 395 100,0 

Ankete katılanların çoğu 1990’lı yılları devletin kırsal çiftliklere yardım verecek 

durumu olmadığından, bu alanın çeĢitli problemleri ile karĢılaĢmak istemediğinden 

dolayı devlet çiftliklerini özelleĢtirip, “ne yaparsan kendin bilirsin” haline bıraktı 

görüĢündedirler.  

“Diğer” yanıtını iĢaretleyenlerin çoğu birkaç farklı sebepleri yazmaktadırlar:  

Oturduğunuz yer 

Kolhoz ve sovhoz sistemleri hakkında 

görüĢünüz 

Olumlu Olumsuz Toplam 

Köy 
Sayı 202 86 288 

Yüzde 70,1 29,9 100,0 

ġehir 
Sayı 26 81 107 

Yüzde 24,3 75,7 100,0 

Toplam 
Sayı 228 167 395 

Yüzde 57,7 42,3 100,0 
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- Yöneticiler devlet iĢletmelerini kendi ellerine geçirmek için özelleĢtirdi; 

-  Çiftlikler zararlı çalıĢmaktaydı;  

- DıĢ ülkelerin baskısı sonucunda; 

- Özel iĢletmeler daha verimli çalıĢacak diye düĢünmüĢtür; 

- Kırsal alanı devlet baskısından kurtarıp kendi haline bırakmak için; 

- Almanya ve Amerika örneklerine bakarak; 

- Rusya’yı takip ederek; 

- Herhangi fikrim yok; 

- Kolhoz sisteminin kötü olması sovhozun da etkiledi sonuçta ikisinin de 

özelleĢmesine sebep oldu; 

- Sovhozun verimsiz çalıĢması ona reform yapmayı talep etti, kolhoz ise 

onunla birlikte reforma girdi. 

 Burada ilgimizi çeken yanıtlar arasında bazılarının kolhoz bazılarının ise sovhoz 

sistemine olumsuz bakmasıdır.  

Tablo 17. Ankete katılanlara göre 1990’lı yılları kırsal alanda yapılan reformların neticesini verme 

durumu 

1990’lı yılları kırsal alanda yapılan 

reformların neticesini verme durumu 
Sayı Yüzde 

Evet 97 24,6 

Hayır 298 75,4 

Toplam 395 100,0 

Reformun sonucunu ise daha önce devlet çiftliklerine olumsuz bakanlar da 

eleĢtirmektedirler. Onlar, “kolhoz ve sovhoz kötüydü, ancak hükümet onları hemen 

dağıtma yerine kırsal alanı iyi araĢtırmalıydı; kırsal alanı özelleĢtirmede acele 

etmemeliydi” diyorlar.  
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Tablo 18. “1990’lı yılları kırsal alanda yapılan reformlar neticesini verdi mi?” sorusunu ankete 

katılanların oturduğu yerine göre değerlendirme 

Oturduğunuz yer 

1990’lı yılları kırsal alanda yapılan 

reformlar neticesini verdi mi? 

Evet Hayır Toplam 

Köy 
Sayı 53 235 288 

Yüzde 18,4 81,6 100,0 

ġehir 
Sayı 44 63 107 

Yüzde 41,1 58,9 100,0 

Toplam 
Sayı 97 298 395 

Yüzde 24,6 75,4 100,0 

Anket cevaplandırmasında 1990’lı yıllarda yapılan reformlara Ģehirlilerle 

karĢılaĢtırdığımızda köylülerin daha çok olumsuz baktığını görmekteyiz. Bunun 

sebebini kolhoz ve sovhoz çözüldükten sonra köyün çöküp köylülerin ise iĢ bulma 

imkânlarının zor olmasındandır. 

Tablo 19. Ankete katılanlara göre kırsal alanda nasıl bir örgütlenme olmalı 

Kırsal Alanda Örgütlenme Sayı Yüzde 

Kolhoz ve sovhozları tekrar 

canlandırmalıyız 
243 61,5 

Günümüzdeki sistem devam etmeli 38 9,6 

Yeni bir sistem icat etmeliyiz 114 28,9 

Toplam 395 100,0 

Anket uygulamasına katılanların % 61,5’i sovhozları tekrar canlandırmalıyız, % 

9,6 günümüzdeki sistem devam etmeli, % 28,9’ü yeni bir sistem icat etmeliyiz 

yanıtını vermektedir.  

Yukarıdaki Ģekil gösterdiği gibi ankete katılanların çoğu 1990’lı yıllarda yapılan 

reformları eleĢtirmektedirler. Neticede onların çoğu “günümüzdeki çiftlikleri 

değiĢtirmeliyiz” diyorlar. “Kolhoz ve sovhozu canlandırmalıyız” diye yanıtlayanların 

çoğu daha önce onlara olumlu bakanlardır. “Günümüzdeki sistem devam etmeli” 

diyenler ise genelde kırsal alanda baĢarılı iĢ yürütenlerdir. 
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Tablo 20. “Kırsal alanda nasıl bir örgütlenme olması gerek?” sorusunu ankete katılanların oturduğu 

yerine göre değerlendirme 

Oturduğunuz 

yer 

Kırsal alanda nasıl bir örgütlenme olması gerek? 

Kolhoz ve 

sovhozları tekrar 

canlandırmalıyız 

 

Günümüzdek

i sistem devam 

etmeli 

 

Yeni bir 

sistem icat 

etmeliyiz 

 

Toplam 

Köy 
Sayı 204 13 71 288 

Yüzde 70,8 4,5 24,7 100,0 

ġehir 
Sayı 39 25 43 107 

Yüzde 36,4 23,4 40,2 100,0 

Toplam 
Sayı 243 38 114 395 

Yüzde 61,5 9,6 28,9 100,0 

Ankete katılanların oturduğu yere göre kırsal alanın örgütlenmesi hakkındaki 

görüĢleri önemli değiĢiklikler göstermektedir. Köylülerin % 70,8 Ģehirlilerin ise % 

36,4 kolhoz ve sovhoz sitemini canlandırmalıyız, köylülerin % 4,5 Ģehirlilerin % 

23,4 günümüzdeki sistem devam etmeli, köylülerin % 24,7 Ģehirlilerin % 40,2 yeni 

bir sistem icat etmeliyiz cevabını vermektedir.   

B. Günümüzdeki ve Eski Yöneticilerin GörüĢleri 

Bu bölümde günümüzde ve önceleri çeĢitli yönetim kademelerinde yönetmelikte 

çalıĢanların 1990’lı yılları kırsal alanda yürüyen reformlara görüĢlerini bilmeye 

çalıĢtık. Bunların bazılarını çeĢitli kaynaklardan aldık, diğerlerini ise yaptığımız 

görüĢmelerden elde ettik. GörüĢmelerin tümü Güney Kazakistan oblastında yapıldı. 

GörüĢmeleri farklı yönetim organlarında ve kademelerinde görevde bulunan 

insanlarla yapmaya önem verdik. GörüĢmeye katılanlarla yüz yüze konuĢup 

sorduğumuz soruların cevaplarını kaydettik.  

CumhurbaĢkanı Nursultan Nazarbayev “Bakir Topraklar Projesinin” 50. 

Yıldönemi kutlamasında yaptığı “bakir topraklar - 20. Yüzyılın muazzam projesidir” 

konuĢmasında kırsal alanda yapılan reformları Ģöyle değerlendirmektedir:  

“SSCB dağıldıktan sonra köy zor durumda kalmıĢtır, çiftlikler iflas etmekteydi, piyasa 

ekonomisinde eski yöntemle çiftlikleri yönetmek mümkün değildi. Bu sebeple reformlara 

baĢvurduk. Bundan on sene önce kolhoz ve sovhoz sistemi eskidi, onu yeniden yapılandırmak 
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gerek demiĢtim. O zaman beni destekleyenler azdı, ancak Ģuanda görüyoruz ki eski tarzı 

reddederek biz kırsal alanı ayağa kaldırabildik.  

Günümüzde su ve toprakla ilgili tüm sorunlar çözülmüĢ durumda. Biz toprağı - gerçek 

sahibi çiftçiye verdik ve bugün kırsal iĢletmelerin % 90’ı özellerin ellerindedir. Bunlardan 

dolayı kırsal alana yatırım yapılmaktadır ve baĢarılı verimlilik elde edilmektedir.”
36

     

BaĢbakan yardımcısı Ö. ġökeev 2009 yılının baĢında çiftlikleri ziyaret ettiği 

zaman çiftçilere Ģöyle öneride bulundu:  

“Günümüzde çiftçilerin ellerindeki toprak eskimiĢ durumda, çünkü çiftçilerin çoğu 

sadece 5-10 hektar toprağa sahiptir; bu sebeple değiĢmeli ekim yöntemini kullanamıyorlar. 

Devlet bu çiftliklere birleĢmeyi önerir.”
37

 

Güney Kazakistan oblast baĢkanı yardımcısı B. Ospanov küçük kırsal 

iĢletmelerin devlet yardımından dıĢarıda kaldığını, bunun sebebi her küçük iĢletme 

ile devletin anlaĢma yapmasının zor olmasından kaynaklandığını, bu sebeple kendi 

bölgesindeki küçük kırsal iĢletmeleri birleĢtirmeye çalıĢtığını yazarak 2009 yılı 

basında bu durumu Ģöyle değerlendirmektedir:  

“Günümüzde bölgemizdeki çiftliklerin %30 toprak büyüklüğü 5 hektarın altında. Bu çok 

büyük problemler yaratıyor. Böyle çiftliklerin kooperatif, TOZ ve benzer Ģeklinde birleĢmesi 

gerek. Bundan sonra devlet kooperatiflere birleĢmiĢ çiftçilere yardım verecek”. 
38

 

 

 

                                                 

36 Nursultan  Nazarbayev, "Osvoeniye selinıy-grandioznıy proekt XX veka!",   (konuĢma tarihi , 

09.02.2004) http://www.centrasia.ru/newsA.php?st=1076274900 (09.02.2010) 

37
“Pervıy zamestitel Premer-Ministra RK Umirzak ġukeev posetil Maktaralskoy rayon UKO”, 

(konuĢma tarihi 19.03.2009), (http://ru.government.kz/site/news/2009/03/108 (09.12.2009)) 

38
 http://kaztag.kz/inter/14342-pervyjj-zam-akima-juko-berik-ospanov.html 

http://www.centrasia.ru/newsA.php?st=1076274900
http://ru.government.kz/site/news/2009/03/108
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Güney Kazakistan oblası tarım ve kırsal iĢletme müdürlüğü baĢkanı yardımcısı 

Pirmanov Nizameddin: 

 “Günümüzde emeği çok geliri az sektörlerin biri tarımdır. Önceki dönemdeki toptan 

özelleĢtirmeden dolayı ortaya çıkan küçük çiftliklerin büyük gelir elde etmesi imkânsızdır. 

Bundan dolayı bu alanda büyük sorunlar bilinmektedir”.
39

 

Eski SSCB Komünist Partisi aktifi, günümüzde Kazakistan Halk Komünist 

Partisi Güney Kazakistan bölümünün genel sekreteri A. Sabirov: 

 “70 senedir çalıĢan çiftlikleri birkaç senede yok ettiler. ġu anda gençleri köylere gitmeye 

çağırıyorlar, fakat gençler çöküntüye uğrayan, çalıĢma imkânı olmayan kırsal alana niçin 

gitsin ki”. 

Eski Bambul kolhozunun ve Algabas rayonunun denetleme komisyonu baĢkanı 

görevlerinde bulunan A. Bakbergenov kendi görüĢünü Ģöyle açıklamaktadır:  

“ġu anda rekor tahıl topladık diye seviniyoruz, ancak biz o tahılı tarım toprağının alanını 

büyüterek topladık, birkaç sene sonra toprak estirdiğinde bu baĢarı geçici olarak kalır, bunu 

düĢünen pek az kiĢi var, önceleri bunların tümü planlanırdı, araĢtırılırdı.” 

Eski 22. Partsiyez (22. Parti Kurultayı) sovhozunun baĢkanı, günümüzde 

“Namus” özel iĢletme baĢkanlığını yapan S. Segizhanov: 

 “Kolektif çiftliğinde iyi çalıĢanlar fazla gelir kazanamazdı, onların emeği tembellerin 

eksikliğini kapatma ile kalırdı. Her gün iĢçileri bağırıp çağırarak çalıĢtırırdık. ġu anda isi 

herkes için iyi koĢul sağlandı, çalıĢkansan istediğin kadar gelir elde et, tembelsen canının 

rahatına yat.” 

Güney Kazakistan oblastının Ordabası rayonu tarım ve kırsal iĢletme müdürlüğü 

baĢkanı yardımcısı K. Satkanbayev: 

                                                 

39
 Pirmanov, N. “Gektar tusimi kaitse artadı?” (Hektar verimliliğini nasıl artırırız?), Ontustık 

Kazakistan, N20, 11 ġubat,  2010, s. 3. 
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 “Kolhoz ve sovhozu dağıtmada acele etmemeliydik. Biz onları dağıtarak kırsal alanı 

çöktürdük. 70 senede elde ettiklerimizin çoğunu kaybettik. Onları çözmeden önce devlet 

araĢtırma yapmalıydı, yerine geçecek kırsal örgütler kurmalıydı. Bundan sonra planlı Ģekilde 

çiftlikleri değiĢtirmeliydik. Ancak o zamanki devletin iç ve dıĢ durumu belki aceleyi 

istemiĢtir.”  

V. DEĞERLENDĠRME 

SSCB’nin ekonomisinin krize girmesi ile Kazak Sosyalist Cumhuriyeti’n de de 

ekonomik geliĢme hızı yavaĢladı.  Eğer ekonominin geliĢmesi 1971-1975 dokuzuncu 

beĢ yıllık plan döneminde % 8,4’ü göstermiĢse,  1981-1985 onbirinci beĢ yıllıkta bu 

gösteri % 3,8’i göstermiĢti.  Milli gelir önceki yıllara göre azaldı.  Dokuzuncu,  

onuncu ve onbirinci beĢ yıllık planlar gerçekleĢemedi.
40

  Yoksa önceki yıllarda 

plandaki göstergeler fazlası ile yapılmaktaydı.  Gorbaçov’un ekonomik danıĢmanı 

Agenbegyan’a göre, Sovyet ekonomisi 1967’den itibaren düĢüĢ kaydetmiĢ, 

karaborsa, rüĢvet, mafya Ģebekeleri ve genel ahlaki çöküĢ bu düĢüĢe eĢlik etmiĢtir.
41

 

Adı geçen özellikler 1990’lı yılları daha derinleĢti. Ekonomiyi ayağa kaldırmak 

mümkün olmadı. Krizin derinleĢmesi SSCB’de tartıĢmalar yaratmaktaydı. 

Ġktisatçılar, politikacılar krizden çıkmanın türlü yollarını önermekteydiler, kendi 

önerilerini savunarak tartıĢmaktaydılar. Bu tartıĢmalar neticesinde liberal görüĢlüler 

ağırlık kazandı ve 1980’li yılların sonrasında SSCB devleti liberal reformlar 

yapmaya baĢladı. Bu reformlar SSCB dağıldıktan sonra tüm BDT ülkelerinde devam 

etti. Liberal politikanın omurgasını piyasa ekonomisine geçiĢ ve özelleĢtirme 

oluĢturdu. Bu reformlar genel olarak 1990-1995 yılları arasında yürüdü. Liberal 

reformların neticesinde devlet iĢletmeleri özele aktarıldı.  

Özele aktarılan devlet iĢletmelerinin arasında sovhozlar ve kooperatif tarzlı 

kolhozlar da vardı. “Mülkiyet biçimleri kararlılıkla çeĢitlendirilmeli, çiftçiler, toprak 

kiralamak isteyenler, gerçek kooperatif kurmak isteyenler, mülk sahibi olmak 

                                                 

40
 Kazakistan,  Milli Ansiklopedi, 5 tom, s.306-307 s. 

41
 Joma Nazpary, a.g.k., s, 16. 



 

103 

 

isteyenler özgür bırakılmalıdır.”
42

 Böyle sloganlar Perestroyka döneminde ortaya 

atılıyordu. Onu önerenler “kolektif çiftlikler baĢarısız, biz onu geliĢtirmenin yerine, 

özel çiftliklerle değiĢtirmeliyiz” diyordu. Onlara göre kolektif çiftlikler köy halkını 

tembelleĢtirmiĢ, tembeller hükümetin aç bırakmayacağını anlayarak hiç çalıĢmaz 

olmuĢtu. Köylülerin bir kısmı kendi hesabına çalıĢmayı kabul ediyor, ama büyük 

çoğunluk bunu istemiyordu. “Kendilerine ait toprakları olursa çok daha fazla 

çalıĢmak zorunda kalacaklar”.
43

 1990’lı yıllardaki hızlı liberal reformlar iç ve dıĢ 

bilim adamlarının, kurumların, yöneticilerin bu tür önermeleri ile baĢlamıĢtır. 

Kazakistan Cumhuriyeti reformları uygulamaktayken ekonominin tüm sektörleri 

düĢüĢ göstermekteydi. 1991-1993 arasında ekonomi geriye gidip 1976 senesindeki 

dereceye kadar düĢüĢ gösterdi. Batı kurumlarının önerdiği reformları uygulayan 

Kazakistan, sadece 1994 senesinde kendi ekonomisinin çeyreğinden fazlasını 

kaybetmiĢ oldu.
44

 Bir tek kırsal alan bu dönemin baĢında düĢüĢ göstermedi.
45

  Çünkü 

bu alanda özelleĢtirme henüz baĢlamamıĢtı. ĠĢadamlarınca özel iĢletmeler kurulmaya 

baĢlanmasına rağmen devlet mülkiyeti ve kolektif çiftlik sistemi devam etmekteydi.  

Fakat bir sene sonra özelleĢtirme kırsal çiftlikleri de kapsadıktan sonra bu alan en 

büyük düĢüĢ gösteren alan oldu. 

BaĢka ekonomi alanları geri gitmekteyken kırsal çiftçiliğin geliĢmesi devam 

etmekteydi.  O zaman hükümet niye bu alanda da reform yaptı?  Bu sorunun cevabı 

hala açıkça belli değildir. Ancak bazı kaynaklar, Kazakistan ekonomisini kurtarmak 

için dıĢarıdaki uluslararası kurumlardan kredi alınabilmesi için bu alanı da 

özelleĢtirmeye mecbur kaldı diyor.  Öyleyse Kazakistan özelleĢtirme bu alana 

                                                 

42
 Aleksandr Yakovlev, Sovyetler Birliği’nde Ne Yapmak İstiyoruz? (çev. Çiğdem Kömürcüoğlu), 

AFA yay. Ġstanbul 1991, s. 49. 

43
 a.k., s. 50. 

44
 Kazakistan,  Milli Ansiklopedi, s. 309. 

45
 Kazakistan,  Milli Ansiklopedi, s. 308. 
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girmezse kredi vermeyeceğini söyleyip güç gösteren uluslararası kurumların zoruyla 

kırsal çiftliği özelleĢtirmiĢ olmuĢtur.    

Bu reformun neticesinde kolektivizasyon döneminde yürütülen yanlıĢ politikadan 

sonra Kazakistan köyü nasıl çöktüyse, bu dönem de benzer çöküntüyü yaĢadı. Kırsal 

alanın tüm göstergeleri 1950’lı yıllara kadar geriledi. Dağıtılan kolhoz ve sovhozun 

yerine geçecek örgüt ortaya çıkmadı. Özel çiftliklerin çoğu kurulduktan sonra birkaç 

senede iflas etti. Çünkü ürün fiyatlarının düĢük, girdi fiyatlarının yüksek oluĢu; 

iĢletmelerin zararına üretim yapmak ya da çok düĢük verimleri kabullenerek, girdi 

kullanımını en aza indirmek gibi bir ikilemle karĢı karĢıyaydı.
46

 Dolayısıyla halk 

kırsal kesimden iĢ bulmak için Ģehirlere taĢınmaya baĢladı. Sovyet sonrası 

Kazakistan’ı inceleyen sosyolog Nazpary Joma’ya göre, “bu dönemde iç ve dıĢ göç 

oranının arttığı, ülke içinde göç edenlerin yüzde 93,7 oranı köylerden Ģehirlere göç 

eden Kazaklardan oluĢuyor. Kazakların kentlere göçlerinin temel nedeni ise kırsal 

ekonominin çökmüĢ olmasıdır.”
47

 

Bu reformdan sonra daha önceki 2,500 civarındaki kolektif çiftliklerin yerine 200 

bin civarındaki birey çiftlikler geçti (daha ayrıntılı bilgi için Ek 2’ye bkz.).  

Kazakistan’da özel çiftliklerin sayısının çoğalmasından kaynaklanan problemler 

ortaya çıktı. ĠĢletmelerin küçük olmasından dolayı kendi araçlarını yenileyecek kadar 

gelire sahip olamaması, toprağı verimsiz kullanması, yeterince araĢtırma 

yapamaması vb gibi sorunlar yaĢanmaktadır. Bu sorunları çözmek için hükümet 

küçük kırsal iĢletmeleri tekrar birleĢtirmeye çalıĢmaktadır. Ancak hükümet bu 

çalıĢmaya yeterince önem vermemektedir. Çiftçileri birleĢtirecek açık bir plan, 

birleĢecek çiftçilere önerilen örgüt tarzı da yapılmamıĢtır. Bu çalıĢma sadece bazı 

bakanların veya yerel baĢkanların birleĢme önerisi ile sınırlanmaktadır. Bundan 

dolayı çiftçilerin yakın zamanda doğru bir örgüt kuracağına inanmak zordur. 

                                                 

46
 TOBB, a.g.k., s. 76. 

47
 Joma Nazpary, a.g.k., s. 55-56. 
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SONUÇ 

Çarlık Rusyasının en büyük sorunlarından biri kırsal alanın yönetimi olmuĢtur. 

Kırsal alanda 19. ve 20. yy. ilk çeyreğinde önemli reformlar yapılmasına rağmen 

problemler devam ediyordu. 1917 senesinde Ekim devriminden sonra iktidara gelen 

Sovyet devleti bu problemleri Çarlık Rusyası'ndan miras olarak aldı. Halkın % 

85’inin yaĢadığı kırsal alanda (1986’da 184 milyon kentli, 96 milyon köylü vardır
1
) 

büyük reform yapmadan sosyalizme geçmek mümkün değildi. Bundan dolayı Sovyet 

devlet lideri Lenin baĢta olmak üzere diğer devlet liderleri de çiftçilerin hayatını 

tamamıyla değiĢtirecek reformlar yapmayı hedeflemiĢlerdi.  Marks, Lenin ve o 

dönemdeki birçok iktisatçılar iĢçiler bireysel halde değil kolektif halde çalıĢırsa daha 

verimli olacak diyorlardı. Aynı düĢünceyi SSCB kırsal alanda uyguladı. Önce 

sovhozları kurarak ilk kolektif çiftlik sistemini icat etti, Kolektivizasyondan sonra 

kolektif çiftliğin diğer bir türü kooperatif tarzlı kolhozlar ortaya çıktı.  

Ġlk kurulduğu yıllarda ne kolhoz ne de sovhoz eğitimli uzmanlara, herhangi bir 

örgütsel yapıya sahipti. Devlet onlar için uzmanlar yetiĢtirmeye önem verip, 

Ģehirlerden uzmanlar gönderdi. Her bölgede çiftliklere uzmanlar hazırlayan meslek 

okullarının sayısı arttı, özellikle organizatör, iĢini iyi bilen, sosyalist düĢüncede 

yetiĢen yönetmenler hazırlamak devletin politikasıydı. Neticede Ġkinci dünya 

savaĢında çok sayıda kadrosunu kaybetmesine rağmen 1960 yıllara doğru çiftlik 

baĢkanlarının çoğu mesleki eğitimli ise, 1980’lı yıllarda kolhoz ve sovhozlarda 

üniversite mezunu olmayan uzman yok gibiydi.
2
 Çiftliklerin örgütsel ve hiyerarĢi 

                                                 

1
 Jean-Marie Chauvier, Sovyetler Birliği: Ekonomik ve Siyasi Gelişmeler (1917/1988), (çev. Temel 

KeĢoğlu), BDS yay., Çetin Matbaası, Ġstanbul 1991, s. 36. 

2
 S. N. Soskin,  Kadrıy  selskogo  hozyaistvo:  podgatovka  v  sisteme  obrazavaniya (Köy işletmeleri 

kadroları: hazırlama ve öğretim sistemi ),  Kazahstan  yay.,  Almatı 1986,  s. 16-18. 
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tarzı ise tüm iĢletmelere örnek olabilecek kadar geliĢtirilmiĢ oldu. Böylece, kolhoz ve 

sovhoz sistemi kurulduğu yıllardan baĢlayarak reformlarla birlikte geliĢmiĢtir. Ancak 

kolektif çiftliklerinin bu kadar geliĢtirilmesine rağmen SSCB tahıl sıkıntısından 

kurtulamadı. Özellikle hava durumu kurak olduğu yılları bu sıkıntı açık bilinirdi. 

Bunun sebebini bilim adamları tartıĢmaktaydılar. Bazıları kolhoz ve sovhoz sistemi 

kötü, çünkü çiftçileri tembelliğe öğretmekte diyorsa, diğerleri ona karĢı çıkıp bu 

devletin bürokrasisinden kaynaklanıyor dedi. TartıĢmalar Gorbaçov iktidara gelip 

Perestroyka politikasını baĢlattıktan sonra daha da artmıĢ oldu. Sonra SSCB 

dağılacağı dönemde öncekilerin görüĢü ağırlık kazanmaya baĢladı. Bu nedenle devlet 

kırsal alanda özel iĢletmeler kurmaya izin vermekle birlikte kolektif çiftliklerin 

geride kalanlarını özele aktarma programını hazırlamaya baĢladı. Fakat bu program 

açıklanmadan önce SSCB dağılmıĢ oldu. Onun yerine geçen BDT ülkelerinin çoğu 

devlet çiftliklerini özelleĢtirmek için baĢlatılan programı hızla devam etti. Bu ülkeler 

sadece geride kalanları değil tüm kolhoz ve sovhozları özelleĢtirdi. ÖzelleĢtirmenin 

çok kısa sürede iyi incelenmeden yapılmasından dolayı yolsuzluklara yol verildi. 

ÖzelleĢtirme halkın bir kısmının zenginleĢmesine diğer kısmının ise aĢağı derecede 

fakirleĢmesine sebep olmuĢtur. Böylece SSCB devleti ile doğan kolhoz ve sovhoz 

sistemi o devletin dağılmasıyla çözüldü.  

Kazakistan’ın kolhoz sovhozlarının durumu diğer SSCB ülkelerinden ayrıydı. 

Kazakistan kırsal iĢletmecilik ağırlıklı olan ülkeydi. Toprağı hayvan beslemeye 

uygun olmasına rağmen tarım için uygun değildi. Kazakistan’da tahıl için birim 

alandan elde edilen ortalama verim bir hektara 100 kg gibi düĢük bir düzeydedir.
3
 

Kazakistan tarımı, sınırlı olan doğal yağıĢa sıkıcı bağlıdır. Ülkede geniĢ ölçüde kuru 

tarım uygulanmaktadır.
4
 Bundan dolayı SSCB döneminde Kazakistan’daki tüm tahıl 

sovhozları ve kolhozları devlet desteğine muhtaçtı. Kazakistan’ın toprağı verimsiz 

olduğundan dolayı, bu ülkedeki kolhozları ve sovhozları çiftçilere kiraya vermeliyiz, 

                                                 

3
 TOBB, a.g.k., s. 24.  

4
 a.k., s. 42. 
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böylece kırsal kesimdeki devlet iĢletmeciliğinden vazgeçmeliyiz, önerileri 1980 

yıllarda tartıĢılmaktaydı. Örneğin Sovyet iktisatçısı Yakovlev,  “Sovyetler 

Birliği’nde Ne Yapmak Ġstiyoruz?” baĢlığındaki kitabında “Dağlık ve Orta Asya 

bölgelerinde kolhozlar verimsiz, onları dağıtmalıyız”
5
 önerisini ortaya atmıĢtı. 

Benzer düĢüncelerin gün geçtikçe yaygınlaĢmasından, yukarıda dediğimiz gibi 

devletin desteğine muhtaç olmasından dolayı kırsal alana yardım verecek durumunun 

olmamasından sonra iktidardaki hükümet sovhoz ve kolhoz mülkünü özelleĢtirdi.   

1990’lı yıllarda yürütülen özelleĢtirme ve piyasa ekonomisine geçiĢ reformlarının 

uygulanmasına dıĢ kuvvetlerin de büyük katkısı vardı. N. Joma bu durumu Ģöyle 

açıklamaktadır, “Batı kurumlarının önerilerinden IMF’nin uyguladığı yeniden 

yapılandırma programı Doğu Avrupa ve eski Sovyet ülkelerinin tümünde kargaĢa 

yaratmıĢtır. Devlet mallarının özelleĢtirilmesi, sanayisizleĢme, ücret kesintileri, 

tarımın çökmesi, eğitim ve sağlık altyapılarının bozulması vb buna örnek olabilir”.
6
 

Bu reformlarda sonra halk arasında kargaĢa (kaos) diye adlandırılan dönem baĢladı. 

Mülksüzler yaratmıĢ olan kargaĢa koĢulları, IMF’nin tasarladığı “vahĢi kapitalizm”e 

geçiĢi kolaylaĢtıran baĢlıca etken.
7
 

En büyük kargaĢa ise kırsal alanda çıktı. Kolhoz ve sovhoz dağıldıktan sonra 

piyasadan habersiz halk onların yerine geçecek örgütler kuramadı. Kurulan örgütler 

ise düzgün yönetimin, eğitimli uzmanların olmamasından dolayı çökmüĢ oldu. 

Çöken örgütler küçük aile içi çiftliklere değiĢti. Ancak geliri az bu örgütler de 

baĢarısız çalıĢmaktadır, kendi problemlerini halledememektedir. Neticede hayvan 

sayısı, onların ve tahılın verimliliği azaldı. Köylülerin çoğu iĢsiz kalıp Ģehirlere 

taĢınmaya mecbur kalmıĢtır.  

                                                 

5
 Aleksandr Yakovlev, a.g.k., s. 51. 

6
 Joma Nazpary, a.g.k., s. 281. 

7
 a.k., s. 28 
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Kırsal iĢletmeler çöküĢten sadece 2000’li yıllardan sonra çıkmayı baĢardı. 

Onların krizden çıkmasına devletin yardımı ve artık piyasa ekonomisini anlamaya 

baĢlayan çiftçilerin kendileri sebep olmuĢtur. Ancak bazı göstergelerde günümüzde 

de 1980’li yılları geçmediler. 1990’lı yıllardaki kriz kırsal alanı o kadar çöktürmüĢ ki 

son yıllarda bu alanı kaldırmak için ayrılmakta olan milyarlarca para hala alanı 

sıkıntılardan kurtaramamaktadır. 

Bu sebeple kırsal çiftliklerin krizden çıkıp, verimliliğin artmasına rağmen bu 

alanda 1990’lı yılları fayda olan sorunlar devam etmektedir. Bu sorunların temelini 

çiftçilerin çoğunun bireysel çalıĢma yürütmesinden kaynaklanmaktadır. Bu sorunları 

Ģimdiden çözmese sonrası büyük krizin tekrar çıkmasına ulaĢabileceğini anlayan 

devlet bazı değiĢikler getirmeye çalıĢmaktadır. Bu değiĢiklere, çiftçilere birleĢerek 

örgüt kurmayı önermesi, kırsal alana veren yardımın yıl geçtikçe artırılması, 

çiftçilere araçlarını yenilemeye yardımda bulunması, türlü aĢtırmalar yürüterek onun 

sonuçlarının çiftçilere önerilmesi, ziraat fakültelerinde öğrenci sayısını artırması, 

genç uzmanları köylere çağırması ve gelen gençlere devletin yardım vermesi, 

maaĢını yükseltmesi, yabancı ve yerli yatırımı artırmaya çalıĢması vb politikaları 

söyleyebiliriz. Bunlara baĢvurarak hükümet çiftliklerle devlet arasındaki iliĢkiyi 

canlandırmak istemektedir.  

Yukarıda adı geçen çalıĢmalara baĢvurarak devlet son yıllarda kırsal alanın 

verimliliğini artırmayı baĢarmıĢtır ve o politikayı devam ederek milli gelirdeki kırsal 

kesimden gelen payı iki kere yükseltmeyi hedeflemektedir. 
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EKLER 

Ek 1. Kazakistan Sınırının DeğiĢimi 

 

     Ġlk kurulduğundaki Kazakistan Özerk Cumhuriyeti sınırı  

     1924 yılında Orta Asya ülkelerinin sınırları belirlendikten sonra Kazakistan’a verilen topraklar 

     1925 yılında Kazakistan’a verilen topraklar 
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Ek 2. Kazakistan’da Yılsonundaki Hesaba Göre Kırsal ĠĢletmeler Sayısı, 

1990-2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Yıl 

ĠĢletmeler sayısı 

Tümü 
Devlet 

iĢletmeleri 
Özel kooperatifler 

Özel Çiftlikler 

(fermer)  

1990 4918 2223 2371 324 

1991 9274 2229 3712 3333 

1992 14920 2136 3522 9262 

1993 23296 2137 4876 16283 

1994 30168 2182 5465 22521 

1995 36285 1405 4095 30785 

1996 52481 451 7694 44336 

1997 55393 274 5328 49791 

1998 68864 86 6303 62475 

1999 73172 57 4962 68153 

2000 81078 74 4631 76373 

2001 100402 79 4863 95460 

2002 116054 82 4538 111434 

2003 126212 87 4403 121722 

2004 152527 82 4434 148011 

2005 161962 65 4919 156978 

2006 173132 65 5224 167843 

2007 174608 79 5203 169326 

2008 174651 25 5145 169481 
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Ek 3. Kazakistan’da Hayvan ve KuĢ Sayısı, 1990-2008  

 Yıl 
Büyük 

baĢ 

Koyun ve 

keçi 
Domuz At Deve 

KuĢ 

 (milyon 

baĢ) 

1990 9757,2 35660,5 3223,8 1626,3 143,0 59,9 

1991 9592,4 34555,7 2976,1 1666,4 145,1 59,9 

1992 9576,3 34419,8 2591,0 1703,5 148,8 52,7 

1993 9346,6 34208,1 2445,2 1776,6 154,8 49,8 

1994 8072,9 25132,1 1982,7 1636,0 141,2 32,7 

1995 6859,9 19583,9 1622,7 1556,9 130,5 20,8 

1996 5424,6 13679,4 1036,5 1310,0 111,2 15,4 

1997 4307,1 10384,3 879,0 1082,7 97,1 16,0 

1998 3957,9 9526,5 891,8 986,3 95,8 17,0 

1999 3998,2 9656,7 984,2 969,6 96,1 18,0 

2000 4106,6 9981,1 1076,0 976,0 98,2 19,7 

2001 4293,5 10478,6 1123,8 989,5 103,8 21,1 

2002 4559,5 11273,0 1229,8 1019,3 107,5 23,8 

2003 4871,0 12247,1 1368,8 1064,3 114,9 24,8 

2004 5203,9 13409,1 1292,1 1120,4 125,7 25,6 

2005 5457,4 14334,5 1281,9 1163,5 130,5 26,2 

2006 5660,4 15350,3 1304,9 1235,6 138,6 28,2 

2007 5840,9 16080,0 1352,7 1291,1 143,2 29,5 

2008 5991,6 16770,4 1347,3 1370,5 148,3 30,1 
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Ek 4.  Kazakistan’da Kırsal Ürünlerin Verimliliği, 1990-2008 

Yıl  Tahıl 
Bitkisel 

yağ 

Ayçiçeği 
Pancar 

(Ģekerlik) 
Patates Sebze Meyve 

1990 28487,7 229,8 126,3 1043,7 2324,3 1136,4 301,5 

1991 11991,9 154,8 93,4 673,8 2143,2 954,9 302,7 

1992 29771,7 235,4 98,5 1160,1 2569,7 985,1 288,3 

1993 21631,0 172,0 85,5 842,7 2296,3 808,0 182,3 

1994 16454,1 183,5 96,8 432,7 2040,2 781,2 146,1 

1995 9505,5 162,0 98,7 371,0 1719,7 779,7 162,3 

1996 11237,3 110,5 64,3 340,7 1656,5 778,0 181,8 

1997 12378,0 101,5 54,5 127,9 1472,2 879,7 181,1 

1998 6395,5 132,0 83,2 224,9 1262,9 1079,2 305,6 

1999 14264,3 159,3 104,3 293,9 1694,7 1287,1 369,6 

2000 11565,0 140,1 104,6 272,7 1692,6 1543,6 421,6 

2001 15896,9 187,1 149,1 282,4 2184,8 1782,0 519,2 

2002 15959,9 257,1 189,8 372,2 2268,8 1857,0 628,8 

2003 14777,4 436,3 292,6 423,6 2308,3 1938,3 603,8 

2004 12374,2 395,8 265,5 397,9 2260,7 2059,3 667,0 

2005 13781,4 439,8 267,4 310,8 2520,8 2168,8 683,8 

2006 16511,5 458,9 268,0 339,0 2361,6 2059,2 697,4 

2007 20137,8 459,4 205,8 309,4 2414,8 2196,4 661,8 

2008 15578,2 414,0 185,8 130,2 2354,4 2280,0 869,7 

 

 

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Bitkisel_ya%C4%9F&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Bitkisel_ya%C4%9F&action=edit&redlink=1
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ÖZET  

Egemenliğine kavuĢtuktan sonra serbest ekonomi piyasasına girmek isteyen 

Kazakistan önemli reformlar yapmıĢtır. Bu reformlar sırasında kırsal alandaki devlet 

iĢletmeleri olan kolhoz ve sovhoz çiftlikleri özelleĢtirilmiĢtir.  

Kolhoz ve sovhoz çiftlikleri sosyalist dünyadaki birçok ülkenin ekonomisinde önemli 

yere sahip olduğundan ülke ekonomisine sağladığı katkılardan dolayı bu sistemlerin 

uygulandığı devletleri tarafından desteklenmiĢtir. Ancak bu geliĢmelere rağmen 

çiftlikler iç ve dıĢ çevreden kaynaklanan sorunları tamamıyla çözememiĢtir. Bu 

sorunlardan dolayı kriz yaĢamakta olan geçiĢ devletlerinin hükümetleri onları önceki 

gibi desteklemek yerine özele aktarmayı tercih etmiĢtir.   

Bu çalıĢmanın amacı, Kazakistan’da faaliyet gösteren kolhoz ve sovhoz çiftliklerinin 

çözülmesini ve onların yerine geçen özel çiftliklerin durumunu incelemektir.  

Bu amaca ulaĢmak için önce kolhoz ve sovhozların tarihsel geliĢimi, mali, örgütsel 

ve hiyerarĢik yapısı özetlenmiĢtir. Bundan yararlanarak kolhoz ve sovhozun 

çalıĢması günümüzde faaliyet göstermekte olan çiftliklerin çalıĢması ile 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Elde edilen sonuçların değerlendirilmesinde faaliyet göstermekte 

olan özel çiftliklerde planlamanın yeterli derecede yapılmadığı, eğitimli uzmanların 

yetersizliği, özel iĢletmelerin çoğunun küçük olmasından dolayı örgütlenmenin basit 

olduğu, böyle çiftliklerde profesyonel yöneticilerin olmadığı saptanmıĢtır. Bununla 

birlikte, devlet tarafından yardımın yetersizliği, küçük iĢletmelerin gelirinin az 

olması yeni teknolojiyi ve kimyasal maddeleri kullanamama, bilimsel araĢtırmalar 

yürütememe gibi problemlerin çiftliklerin çalıĢmasına engel olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Sonuç olarak, Kazakistan’da faaliyette bulunan kırsal iĢletmelerin karĢılaĢtığı 

sorunların giderilmesi için devlet bazı çalıĢmalar yürütmektedir, buna rağmen 

hükümetin kırsal alana yeterince önem vermemesinden dolayı bu çalıĢmalar baĢarısız 

olmaktadır. 
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SUMMARY 

After gaining independence, Kazakhstan made significant reforms in order to 

participate in market economy. During these reforms, kolkhoz and sovkhoz farms 

which are rural public enterprises have been privatized. Since kolkhozes and 

sovkhozes are contributing to economy, they have been supported by the socialist 

states they are in. But despite these developments, farm couldn’t solve the internal 

and external problems. Because of these problems, the governments experiencing 

crisis preferred to privatize them. Aim of this work is to examine the disintegration 

of these farms and the status of private farms which took their place. For this, firstly 

historical development of kolkhozes and sovkhozes, their hierarchical, economic and 

organizational structure have been summarized. By the help of this, the principles of 

kolkhoz and sovkhoz are compared by the private farms. In the conclusion, it is 

noted that private farms are bad-prepared, educated experts do not suffice, 

organizations are too simple since private farms are small, and there no professional 

managers in such farms. Moreover insufficiency of public help, shortage of income, 

inability to use new technology and chemical materials, inability to carry out 

scientific research are noted to block the privatized farms.  

As a result, government is carrying out some studies to solve the problems that 

rural enterprises in Kazakhstan encountered, but since government doesn’t give 

enough importance to rural area, these studies fail.    

 


